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Pér Programin e studimit Master profesional né '""Puné Sociale ¢ Avancuar' me profile:

Puné Sociale né Arsim; Puné Sociale né Shéndetési.

Nr.

|

IAL aplikues:

Universiteti i Tiranés

Njésia bazé qé e ofron:

Departamenti i Punes dhe Politikes

2 Sociale
Emértimi i programit t€ studimit: Master profesional "Puné Sociale e
Avancuar" me profile: Pung Sociale
3 né Arsim; Puné Sociale né
Shéndetési”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASH nr. 513, daté 14.10.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: - :
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér nr. 297, dt. 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit akademik
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
Programi ofrohet né bashk&punim me -
13 | institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté& (sh&no emértimin): -
| 16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7 (shtatg)
? Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 6 PAE/6 PAK
17 1 studimit:
Numri i studentéve: V.A 2018-2019 — 68 t& rregjistruar
8 V.A 2019-2020 — 57 t€ rregjistruar
V.A 2019-2020 — 56 t& rregjistruar
19 | Komente / t& tjera: E
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TF JASHTEM TE PROGRAMIT

Programi Master profesional "Pung Sociale & Avancuar" me profile: Pung Sociale né Arsim;
Puné Sociale n&é Shéndetési” ofrohet nga Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale,
FSHS/UT, si cikél i dyté studimesh.

Ky program starton me Urdhér nr. 513, dat& 14.10.2011, t€ Ministrit t& Arisimit dhe Shkencés,
né pérputhje me nevojat e reja t€ departamentit, pér té zgjeruar dhe plotésuar ciklin e studimeve
bachelor, pér studentét e punés sociale, sikurse edhe né pérgjigje t& nevojave t& studentéve né
tregun € punés.

Programi eshte hapur ne vitin akademik 2011, ne pérputhje me nevojat e departamrentit, per te
zgjeruar dhe plotésuar ciklin e studimeve Bachelor, per studentet e punés sociale, por jo vetém
sikurse dhe ne pérgjigje te nevojave te studenteve per tu pajisur me diploma dhe dokumente te
vlefshme certifikimi.

Ky program studimi synon, t& pérgatisé t& diplomuar t& suksesshém, me afiési profesionale,
cilési t€ larta morale dhe shoqérore t& pérgatisé profesionisté t& motivuar pér t& punuar né t&
gjitha zonat € vendit pér t€ ndihmuar shoqéring né térési; t€ zhvillojé aftésité e t& menduarit
kritik, t& komunikuarit sakt€¢ dhe me kuptim t& qarté t& dimensioneve etike né& profesion; t&
pérgatisé eksperté t& k&rkuar nga tregu i punés.

Te diplomuarit ne kete program mund te ofrojng kontributin e tyre profesional ne tregun e
punés ne fushén e arsimit dhe edukimit, ne te gjitha nivelet e arsimit parauniversitar.

Programi &sht€ strukturuar pérputhur sistemit t¢ Bolonjés, pér ciklin pérkatés té studimeve, por
edhe mbéshtetur né nevojat dhe manovrat e tregut t& punés kundrejt profesionistéve t& punés
sociale. Programi mésimor pérmban 60 kredite dhe zhvillohet pérgjaté nje viti akademik.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Qéllimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes s&
standardeve shtetérore té cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, daté
11.09.2018 pér programin e studimit t& ciklit t& dyté Master profesional "Pun& Sociale e
Avancuar” me profile: Puné Sociale né Arsim; Puné Sociale né Shéndetési”.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 pér- arsimin e larté, n& VKM nr. 109 pér organizmin e
ASCAL, dhe né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té
Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017”, ASCAL ka
pérzgjedhur me Urdhér nr.77 dt. 01.07.2022, dy vlerésues t& jashtém pér t€ shqyrtuar
dokumentacionin e pércjellé nga instucioni pér akreditimin e programit Master Profesional né
“Puné Sociale e Avancuar me drejtim Arsim dhe Shéndetési”.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka né& pérbérje Dr. Stela Jorgji dhe Prof. Dr. Irena Nikaj. Gjaté t&
gjithé fazés s& vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua nga koordinatori teknik i ASCAL,
Msc. Arjana Alija.

Pas komunikimit nga ASCAL, ekspertéve t& jashtém iu vendos né dispozicion i gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni p&r vler&sim. Ekspertét studiuan dhe vlerésuan
dosjen e programit, raportin e vetévlerésimit dhe gjithé dokumentacionin e véné né dispozicion
nga IAL, ngarkuar né sistem. Ekspert&t mbas njohjes dhe vlerésimit t€ gjithé dokumentacionit,
béné pérgatitjet € nevojshme, pérpiluan pyetjet dhe evidentuan paqartésité e tyre, si dhe u
caktuan népérmjet ASCAL-it datat e vizitave € institucion. Vizita n€ institucion u krye né
datat 20-21 Korrik 2022. I gjithé stafi akademik dhe administrativ i Fakultetit t& Shkencave
Sociale, UT, u angazhua pér t’iu pérgjigjur kérkesave t€ grupit t€ jashtém t& vlerésimit.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pércaktuara t&
ekspertéve dhe specialistes s&¢ ASCAL, GVJ paraget si mé poshté vlerésimin e tij sipas
standardeve dhe pér ¢do kriter q& i referohet standartit pér programin e studimit Master
profesional "Puné Sociale ¢ Avancuar" me profile: Pung Sociale n& Arsim; Puné Sociale né
Shéndetési” Ky raport &shté pérpiluar né bashk&punim midis dy ekspertéve t& jashtém dhe
paraget mendimet e tyre t€ integruara.
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ME daté 31.01.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1/18 Prot., daté 31.01.2023,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli komentet me shkresé

zyrtare Nr. 1415/16 Prot., daté 03.02.2023.

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft-Raportin, sqaron si vijon:

Fusha 3: Mesimidhenia, Mesimnxenia, vleresimi dhe kompetencat
Standardi 3.1, Kriteri 1 T

Komente nga GVB: Udhézuesi n& nivel institucional, dedikuar zhvillimit dhe pérdorimit t&
metodave t€ ndryshme dhe innovative t&€ mésimdhénies, n& bazé t& fushés sé studimeve gé
ofron MPPSA-ja, &sht& njé domosdoshméri q& éshté evidentuar e diskutuar edhe nga ana joné
né& takimet né department dhe do t& jet& e projektuar né strategjing vijuese t&€ DPPS dhe até té
programit t& studimit.

Departamenti &shté mbéshtetur né rregulloren e UT-s&¢ dhe udhé&zimet e posagme, pér
pérdorimin e platformés Teams, funksionale pér periudh&n e pandemisé¢ Covid 19-t€ dhe
studimeve online, platformé e cila praktikisht &shté e funksionale t& pérdoret né ¢do kohé.

Mbéshtetur edhe né Strategjing ¢ Zhvillimit t& Universitetit t€ Tiranés 2018-2023 departamenti
ka diskutuar vazhdimisht nevojén e krijimit t& hapésirave t& realizimit t& mésimdhénies duke
shfrytézuar teknologjing digjitale dhe platformat online, pér t& ndihmuar gjithnjé studentét né
vijimin e studimeve, por ende mungon dakord&sia nga ministria e linj&s pér ¢éshtjen né fjalé.

Stafi i DPPS ka fituar kualifikimet e nevojshme né evente t& ndryshme shkencore, trajnime,
projekte etj., pér t& pérdorur instrumente qé lehtésojné mésimdhénien e mésimnxénien, pér vets
stafin dhe pér studentét. Metodat innovative shkojné€ pérshtat me specifikat e programit té
studimit dhe pé&rmbajtjen e kurrikulave dhe udhézimet pér zhvillimin e tyre administrohen né
syllabuset e léndéve. Aktualisht modele t&€ zhvillimit t& mé&simdhénies q& nxitin pavarésiné e
mendimit dhe shprehive profesionale, jang loja me role, prezantimet e projekteve t& detyrave
né auditore, ku studentét diskutojmé dhe vler&sojné veten dhe punimet e njéri-tjetrit, zhvillimi
i oréve t& vecanta né bashk&punim me institucione t& réndésishme, ku pérballen dijet teorike
bashk&kohore me protokollet e praktikave aktuale t&€ punés né ¢éshtje t& caktuara. Stafi i DPPS-
sé &shté trajnuar né aksesimin dhe pé&rdorimin e platformés Moodle dhe EMS né kuadér t&
projektit Task dhe po punon né nivel institucional t€ gjejé mundésiné pér pérdorimin e tyre,
sipas njé rregulloreje t& unifikuar, né ndihmé t& lehtésimit t€ procesit t& mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, n& t& gjitha nivelet dhe programet e studimit. Kjo rregullore do t& ndihmoj&
dhe do t&€ ndihmojé dhe do t& mbé&shtesé pedagogét dhe studentét né kuadér t& procesit t&
ndérkombétarizimit.

DPPS-ja zotéron kapacitetet € nevojshme né burime njerézore dhe financiare pér t& realizuar,
inovacion, prandaj ka propozuar edhe buxhetimin pér blerjen e programeve t&€ dedikuara
kérkimit shkencor, t& aksesueshém edhe pér studentét. Koordinatori i programit t&8 MPPSA me
drejtim Arsim dhe Shéndetési, né bashk&punim me strukturat pérkatése té FSHS-s& dhe DPPS-
sé&, po punon pér t& nxitur dhe pérshpejtuar procesin.
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GVB-ja shpreh dakordésiné me sugjerimet e GVJ-sé dhe deklarohet me angazhimin e
pérmbushjes s& ploté t& tyre né vijimési, duke forcuar edhe mé shumé kapacitetet e MPPA me
drejtim Arsim dhe Shéndetési.

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse &shte thjesht njé sugjerim nga
ana jone pér hartim né t€ ardhmen t& nj& udhézuesi.

Fusha 1: Ofrimi i Programeve té Studimit.
Standardi 1.3. Kriteri 7, fage 9.

Komente nga GVB: Realizimi i kétyre trajnimeve &shté mundésuar pérmes bashk&punimit
dhe mbéshtetjes financiare t& partneréve t& departamentit, si UNICEF, Terre des’Homes, etj.
Trajnimet jané realizuar nga stafi i DPPD-sé& rregullisht, me prezencg fizike n€ auditore. Gjaté
periudhés sé pandemisé Covid-19, praktikat e trajnimeve jan€ transferuar né platforma
elektronike g& vijojné t& jené t& aksesueshme me web, seminare apo trajnime online, si¢ &shté
platforma online: https://sociale.al/rreth-nesh/

Lutemi grupit t& GVJ-sé t& aksesojé platformén e sipércituar, pér t€ verifikuar listén e
trajnimeve, t& dedikuar vecanérisht t& diplomuarve t& kétij programi.

Gjithashtu, né kuadér t& bashk&punimit me Urdhérin e Punonjésit Social, edukimi n€ vazhdim
pér profesionistét e kétij profesioni t& rregulluar me ligj, do t€ vijojé me trajnime specifike t&
fushés, né kuadér t€ licensimit t& profesionistéve.

GVJ konkiudon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse aktualisht pervec trajnimeve
nuk ofrohen module, 1&ndé ose i gjithé programi né gjuhé t&€ huaj me qé€llim thithjen e
student&ve t& huaj dhe ndérkombétarizimin ne perputhje me standardin e kerkuar.

Fusha 1: Ofrimi i Programeve té Studimit.
Pér komentin ¢ JAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi 1.5. Kriteri 5, faqe 11.

Komente nga Departamenti i Punés dhe Politik&s Sociale, né pérmbushje t& misionit t€ tij pér
mésimdhénie dhe aftésim pér gjaté gjithé jet&s, nuk ka ndértuar vetém programet e edukimit,
si¢ &sht& edhe MPPSA, por ka vijuar edukimin dhe mbé&shtetjen e studentéve t& diplomuar dhe
punésuar né institucionet & ofrojné shérbime sociale, duke organizuar n& ményré t& vijueshme
trajnime profesionale, rritje kapacitetesh dhe riorganizim shérbimesh, edhe n& drejtimet puné
sociale dhe né arsim.

Modele té zhvillimit t& mésimdhénies qé nxitin pavar&siné e mendimit dhe shprehive
profesionale, jané loja me role, prezantimet e projekteve té detyrave né auditore, ku studentét
diskutojmé& dhe vlerésojné veten dhe punimet e njéri-tjetrit, zhvillimi i oréve t€ veganta né
bashképunim me institucione t& réndésishme, ku pérballen dijet teorike bashk&kohore me
protokollet e praktikave aktuale t& punés né ¢&shtje t& caktuara. Stafi i DPPS-s¢ &shté trajnuar
né aksesimin dhe pérdorimin e platformés Moodle dhe EMS né kuadér € projektit Task dhe
po punon né nivel institucional t& gjejé mundésing pér pérdorimin e tyre, sipas njé rregulloreje
t& unifikuar, n& ndihmé t& leht&simit t& procesit t& mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor, né t&
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gjitha nivelet dhe programet e studimit. Kjo rregullore do t& ndihmoj€ dhe do t& ndihmojé dhe
do t& mbéshtesé pedagogét dhe studentét né kuadér t& procesit t& ndérkombétarizimit.

DPPS-ja zotéron kapacitetet e nevojshme né burime njerézore dhe financiare pér t& realizuar,
inovacion, prandaj ka propozuar edhe buxhetimin pér blerjen ¢ programeve t&€ dedikuara
kérkimit shkencor, t& aksesueshém edhe pér studentét. Koordinatori i programit t&€ MPPSA me
drejtim Arsim dhe Sh&ndetési, né bashk&épunim me strukturat pérkatése t€ FSHS-s€ dhe DPPS-
s&, po punon pér t€ nxitur dhe pérshpejtuar procesin.

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse nuk ofrohen evidenca
konkrete dhe te dhena per trajnime profesionale t& métejshme pér studentét e
diplomuar né¢ bashkérendim me punédh&nésit.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master profesional né

"Puné Sociale e Avancuar'' me profile: Puné Sociale né Arsim; Puné Sociale

né Shéndetési”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

1 Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien ndesh
| me interesat kombétare.

HEEHEE il

onal "Pun& Sociale e Avancuar’ me profile: Puné Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” i ofruar nga Departamenti i Punés dhe
Politikés Sociale, FSHS, UT, pérmban 1&ndé dhe kurrikula t& cilat jan& ng
pérputhje me interesat kombétare. Programet e studimit n& UT kané pér géllim
té pérbashkét zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé né
shérbim té lirisé e diversitetit t& ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e
shogérisé demokratike dhe shtetit (& s& drejtés, pér rritjen e mirégénies e
dinjitetit njerézor, t& realizuara me veprimtari t¢ ligishme dhe transparente.
Sikurse edhe né objektivat e programit té studimit (Referenca Strategjia e
Zhvillimit te UT (2018-2023), programi i studimit Masteri Profesional ng “Pung
Sociale e Avancuar” (2 drejtim arsim/shéndetési) éshté né pérputhje me
misionin dhe vizionin e Institucionit si dhe n& pérputhje me interesat kombétare.

Universiteti i Tiranés &shté njé Institucion i Arsimit t& Larté i cili ofron |

programe studimi né pérputhje térésore me vlerat dhe interesat mé t& larta

kombétare, N& Statutin e UT (2018), Neni 5 i tij “Misioni”, deklarohet se |
“Universiteti i Tiranés éshté njé universitet publik qé ofon njé gamé té ploté té |

programeve té nivelit bachelor, master dhe studime doktorale. Universiteti
kontribuon né zhvillimin e shogérisé, pérmes tre shiyllave t¢ misionit té arsimit
té larté: kérkim shkencor, edukim, si dhe shérbim ndaj publikut. ”.

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi &sht& hartuar né p&€rputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté
né Shqipéri, Statutin e UT si dhe Planin strategjik i Institucionit ku pércaktohet
se Universiteti i Trianés synon, t& pérgatisé t& diplomuar t& suksesshém, me
aftési té thella profesionale, cilési t& larta morale dhe shogérore pér t’u kthyer
né modele frymézues dhe motivues pér shogéring, pér ruajijen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare.

Ky synim gjen shprehje né dokumentin “Strategjia e Zhvillimit té Universitetit
té Tiranés, 2018-2023", seksioni “Mésimdhénia dhe Studemtét”, ku mes té
tjerash, theksohet se “Programet e studimit né UT kané pér géllim té pérbashkét
zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisé né shérbim té lirisé dhe
diversitetit té ideve, pér ndértimin e konsolidimin e shogérisé demokratike dhe
shtetit ligior pér rritjen e miréqénies e dinjitetit njerézor”,

Kriteri 3 Programet ¢ studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GV konstatoi se ky program studimi &sht& hartuar né pérputhje me misionin
dhe ggllimet &shté hartuar me qéllimet dhe misionin e Universitetit t& Tirang&s
ku né& qendér &shté studenti dhe kjo gjé u konstatua edhe gjaté takimeve me veté
studentét dhe stafin akademik, né ditét e vizitave né& institucion. Programi i
Studimit, &shté pérshtatur me Strategiia e Zhvillimit te UT (2018-2023), duke
arritur objektivat e véna né k&té strategji.
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Ky program studimi synon, t& pérgatisé té diplomuar t& suksesshém, me aftési |
profesionale, cilgsi t& larta morale dhe shoqgérore; t& pérgatisé profesionisté t&
motivuar pér té punuar né té gjitha zonat e vendit pér t& ndihmuar shoqériné né
t&rési; t€ zhvillojé aftésité e t& menduarit kritik, t& komunikuarit sakté dhe me
kuptim t& qarté t€ dimensioneve etike né profesion; té pérgatisé eksperté t&
kérkuar nga tregu aktual i punés, Per me tepér né statutin e UT (2018), Neni 5
i tij “Misioni”, ku mes t& tjerash, IAL delaron se “Ne ofrojmé edukim me né
gendér studentin, si dhe nxisim rritfen personale dhe intelektuale per té
pérgatitur studenté pér karrieré produltive dhe qytetare, 1¢ pérgjegishém né |.
njé shogéri globale” (fq.3);

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar,

Kriteri 1. Institucioni pércakton qart&
se programet e studimit hartohen dhe
ofrohen né pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Nga konsultimi me dokumentat bazé dhe vizita né institucion, GVJ konstaioi
se programi i studimit Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me |
profile: Puné Sociale né Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” i ofruar nga
Departamenti i Punes dhe Politikés Sociale, FSHS, UT, éshté hartuar né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik lokal e
kombétar, Ky program &shté mbéshtetur né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe me kérkesat e tregut t& punés pér k&té lloj profesioni si né nivel lokal ashtu
dhe né nivel kombétar.

T& diplomuarit né ket& program mund té ofrojné kontributin e tyre profesional
né tregun e punés né fushén e arsimit dhe edukimit, né t& gjitha nivelet e arsimit
parauniversitar.

Refernca 3.5 Strategjia e zhvillimi te programit te studimit MPPSA (fg 3)

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GV vler&son se programi i studimit Master
profesional "Puné Sociale e Avancuar” me profile: Puné Sociale né Arsim;
Puné Sociale né Shéndetési” i ofruar nga Departamenti i Punes dhe Politikés
Sociale, FSHS, UT, éshté n& pérputhje ¢ né zbatim me planin strategjik té
Universitetit t&€ Tiranés, Strategjia e Zhvillimit te UT (2018-2023),

Ky program é&shté hartuar dhe ju ofrohet studentéve né pérputhje dhe né
zbatim t€ Planit Strategjik t€ zhvillimit t& Institucionit, me drejtimet
strategjike t& zhvillimit t& UT-s& si dhe éshté né pérputhje me planin strategjik
institucional sipas prioriteteve t& vendosura e t& sipérpérmendura,

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorjae
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Bazuar né analizén e dokumentave strategjiké t& institucionit, Statuti, Plani
Strategjik i Institucionit, Rregullore e programit t& studimit MPPSA, Plani
mésimor i programit t€ studimit MPPSA, Strategjia e Zhvillimit t& Programit
té Studimit MPPSA, si dhe nga Rregullorja ¢ FSHS-s& dhe nga vizita né
| institucion GVJ konstatoi se ky program studimi &shté hartuar duke u |
| mbéshtetur né kéto dokumenta., Pra ky program ndjek dhe zbaton misionin,
géllimin, metodat, dhe strategjiné e zhvillimit t& institucionit.

Evidenca 1. 1.2, Statuti UT-sé;

Evidenca 1. 1.4. Strategjia e Zhvillimit t8 UT-s& 2018-2023;
Evidenca 2. 2.4. Rregullore e FSHS-sé

Evidenca 3. 3.6. Rregullore e programit t& studimit MPPSA;
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| Evidenca 4. 4.2.Plani mésimor i programit t& studimit MPPSA

Evidenca 3. 3.5. Strategjia e Zhvillimit t& Programit & Studimit MPPSA.

Kriteri 3. Emé&rtimi, organizimi,

| struktura dhe pérmbajtja e programeve
| t& studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Ky program studimi &shté& né zbatim t&¢ VKM nr 41 Dt, 24.01.2018. Programi
ofrohet nga Departamenti Punes dhe Politikave Sociale, Fakulteti i Shkencave
Sociale dhe &shté né pérputhje me fushat e drejtimet akademike si me
Strategjingé e Zhvillimit t& UT-sé gjithashtu ne pérputhje me Planin e
Zhvillimit Strategjik t& Departamentit t& Punés dhe Politikés Sociale t€ cilat
jané t& shprehura né planin strategjik t& tij.

Evidenca.l.1.4. Strategjia e Zhvillimit té UT-s& 2018-2023
Evidenca 3. 3.2. Strategjia ¢ Zhvillimit t¢ Departamentit t& Punés dhe Politikés Sociale

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyt& “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né& pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
té zhvillimit.

Evidenca 3. 3.2. Strategjia e Zhvillimit t¢ Departamentit t& Punés dhe Politikés Social

Shqyrtimi i dokumentave bazg dhe vizita né institucion e GVJ, konfirmon se
programi i studimit Master profesional "Pung Sociale e Avancuar" me profile:
Puné Sociale né Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” &shté hartuar né
pérputhje me interesat kombétare dhe trendet globale t& zhvillimit lokal e
kombétar dhe &shté realizuar né pérputhje dhe i udh&hequr nga Strategjia e
Zhvillimit t& UT-s& né nivel institucioni. Ky plan strategjik, ashtu si¢ shprehet
gshté né pérputhje me strateg]ité kombétare t& zhvillimit, interesit kombétar

| dhe trendet globale t& zhvillimit, pasi reflekton n& ményré t& vazhdueshme

pérmirésime né& planet mésimore, programet ¢ léndéve, duke reflektuar
ndryshimet né strategjing kombétare t& zhvillimit, kombinuar edhe me trendet
ndérkombétare.

Evidenca 1. | 4. Strategjia e Zhvillimit t& UT-sé&, 2018-2023
Evidenca 2. 2.3. Strategjia e Zhvillimin t& FSHS-s&

eri 1. Progr
profesional™ kang objektiva t& p&rcaktuar
garté pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
afigsité dhe kompetencat profesionale,
qé duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojn€ profilin e programit né
pérputhje me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t& punés.

Pas shqy t& dokumentacionit rezulton serograi i studimit Master
profesional "Pung Sociale e Avancuar” me profile: Puné Sociale né Arsim; |
Puné Sociale né Shéndetési” ka si mision te rrisé standardet dhe aftésive
dhe kompetencave profesionale pérgatitjen e profesionistéve t&€ fushés
synon t'u ofrojé student&ve thellimin e njohurive specifike profesionale dhe
shkencore n& pérshtatje me tregun e punés me standartet mé& té larta
akademike bashkékohore duke iu pérgjigjur kérkesave t€ tregut t& punés
dhe zhvillimeve t& vazhdueshmé t& ekonomisg.

Programi synon té pérgatisé studentét me metodat praktike dhe koncepte t&
cilat avancojné né fugizimin dhe mirégénien e individéve, familjeve,
grupeve dhe komuniteteve duke i ngritur ata né nivel profesionistésh t&
punés sociale t€ cilét do té jené t& pérgatitur t& shérbejné me kompetencé
né sistemin arsimor dhe shéndetésor.
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Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron, pérpara
hapjes sé tij, pas daljes sé studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto studime duhet
t& pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundgsité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna mbi
punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme ng
sektorin pérkatés.

Institucioni ka kryer njé studim tregu mbéshtetur né njé plan t& qarté pér
pérgatitjen e studentéve profesionisté té& sé ardhmes né fushat respektive t&
studimit g€ fakulteti ofron. Universiteti, fakulteti dhe departamenti
ndérmarrin nisma té pérbashkéta dhe né ményré t& pavarur mbi studimin e
tregut t€ punés pér studentét e tij t€ diplomuar,

Gjithashtu institucioni kryen studime mbi nevojat e tregut lokal e Kombétar
t€ punés pér programet e studimit duke mbledhur t& dh&na mbi punésimin
e studentéve pas diplomimit dhe sektorét e puné&simit t& fushés.

Evidenca 4. 4.14. T¢ dhéna pérmbledhése pér punésimin e studentéve t&
programit, Studim Tregu (Problematika e tregut t& punés pér studentét q&
diplomohen n& Universitetin e Tiranés), maj 2018

Kriteri 3. Objektivat formues struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t€ té nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave & i

| pérgjigjen nevojave té tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

Programi i studimit Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me
profile: Puné Sociale ng& Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” ka objektiva .
formues té pércaktuar qarté qé konsistojné né rritjen e kapacitetit, té aftésive
dhe t& profesionalizmit t& studentit qé ose &shté i punésuar ose do t& hyjé
pas kétij programi n& tregun e punés. Pérmbajtja e programit mésimor me
lénde t& fush&s si: “Paradigmat e sjelljes njerézore”, “Céshtjet
bashkékohore dhe filozofia e punés sociale”, “Komunikimi dhe ndryshimi
i sjelljes”, “Menaxhimi i projekteve sociale”, “Puna sociale né arsim”,
“Mirégenia dhe mbrojtja e f&mijés”, “Shérbimet e pungs sociale né
shéndetési”, “Puna sociale dhe aftésia e kufizuar” etj., si dhe praktikat e
shumta synojn€ pérgatitjen e studentdve me dije té nivelit akademik, |
studimor dhe kérkimor q& u pérgjigien nevojave t& njohurive n& fusha
specifike t& njohjes sé praktikés s& punés sociale né sistemin arsimor dhe
shéndetésor né t& gjitha nivelet pér péritimin e dijeve, afiésive, shkathtésive
e kompetencave qg i pérgjigjen nevojave té tregut dhe lehtésojng punésimin
e studentéve, "

Referenca 4.2 Plani mesimor i programit MPPSA

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi t&
ngjashme t& ofruar nga institucione

| ndérkombgtare me qéllim leht&simin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t€ ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Referuar RVB, programi &shté hartuar duke ju referuar nevojave t& tregut
kombétar dhe ndérkombétar sikurse ai &sht& ndérkombtarisht konkurrues
né element&t pérbérés sé tij.

GV] gjaté takimeve me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit sikurse
edhe n€ shqyrtimin e t& gjithe dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
Institucioni, u evidentua se programi i studimit &sht& bazuar né kurrikula t& |
ngjashme t€ ofruara nga vendet e rajonit dhe BE pasi &shté konceptuar me
qéllim jo vetém pasjen e njé programi bashk&kohor dhe modern, cilésor dhe
inovativ, por edhe n& sigurimin e mobilitetit, lehtésimin e procesit té
transferimit t& studimeve, apo pun&imin ¢ ardhshém t& studentéve né
tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programet e studimit hartohen
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e lart& dhe profesionet e
rregulluara mbéshteten né pérvojén
disavjecare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Studimet né& Fakultetin e Shkencave Sociale jané t& hartuara, konceptuara
dhe zbatohen né qasje me rregullat dhe parimet e Hapesirés Europiane t&
Arsimit t& Larté.

Master profesional "Pun€ Sociale e Avancuar" me profile: Puné Sociale ng
Arsim; Pung Sociale né Shéndetési” gshté hartuar bazuar né legjislacionin
shqiptar i cili &sht& né pérputhje mé legjislacionin dhe direktivat e BE.
Programi &sht€ né pérputhje me kérkesat e Bolonjés dhe suplementi i
diplomé&s bazohet n€ modelin e hartuar nga Késhilli Europian.
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Suplementi i diplomés ofrohet n& dy gjuhé (shqgip dhe anglisht) dhe
vlerésimi shprehet sipas sitemit Europian t& Transferimit t& Krediteve
(ECTS) dhe Sistemit Amerikan té Krediteve.

Kriteri 6. Programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me géllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né&
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Referuar dokumentacionit dhe takimeve té zhvilluara rezulton se praktika
profesionale realizohet prané institucioneve publike, apo né sektorin privat
té nivelit lokal apo kombétar. Praktikat profesionale realizohen né pérputhje
me objektivat e programit t€ studimit dhe ato individuale t& studentit.

Pér kété géllim shérben dhe Udhézuesi i Praktikave, i cili parashikon né
ményré t€ garté modalitetet dhe afatet kohore t& kryerjes sé& praktikave
mésimore, procesin e organizimit t& praktikave, udhéheqgsit e praktikave,
ményrén e vlerésimit té tyre. =

Evidenca 4. 4.2.Plani mésimor i programit t& studimit MPPSA
Evidenca 4. 4.3. Programet mésimore té léndéve té programit t& studimit MPPSA
Evidenca 4.4.4. Paketa e praktikés pér programin e studimitMPPSA

Kriteri 7. N& varési té& profilit t&
institucionit, né programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& pérfshihen
elemente té mésimdhénies, module,
1€ndé ose i gjithé programi né gjuhé t&
huaj me géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me profile: Pung Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” ofrohet né gjuhén shgipe. Kjo praktiké '
nuk aplikohet n& ké&t& program. Programi &sht¢ ofruar né gjuhén shqipe
pérgjaté gjithe kohés sé funksionimit té tij perveg leksioneve te hapura me
profesoré te ftuar.

GV.J sugjeron se né pérmbushje té objektivit t¢é programit pér té pérgatitur
profesionisté né kéié fushe qé 1é jené konkurrues né tregun ndérkombétar,
Institucioni mund t¢ rishikojé mundésiné pér té ofruar léndé né gjuhén
angleze; kjo do 1€ ishte njé mundési pérthithje e studentéve té huaj.

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyté
“Master profesional” mund t& hapen
pérkohésisht né funksion t& plotésimit t&
nevojave pér personel t& kualifikuar né
njé drejtim t& caktuar.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi né até
fushé.

Programi aktual, Eshtg véné né zbatim bazuar né hapésirat ligjore pérkatése,
té parashikuara ng ligjin 80/2015, Statutin e UT-sé, Rregulloren e UT-sg.
NE vitin akademik 2018-2019 numri i studentéve té rregjistruar éshté 69
studente; viti akademik 2019-2020 numri i studentéve té rregjistruar &shté
58 studenté; dhe viti akademik 2020-2021 numri i studentéve té rregjistruar
éshté 56 studentg. .

GV konstatoi se FSHS,

dispozicion burimet njerézore ng fushén akademike né pérshtatje me
qéllimin kryesor t& tij. Stafi i Fakultetit &sht¢ me pérvojé dhe i kualifikuar,
né fushat specifike g€ mbulojné kété program studimi. Nga shqyrtimi i
dokumentave dhe komunikimi me zyrén e burimeve njerézore, sikurse dhe
né takimet me stafin u vu re q& rekrutimi i stafit té ri béhet sipas kritereve
t€ mirépércaktuara dhe akteve nénligjore né fuqi.

Pér ofrimin e kétij programi, DPPS ka angazhuar staf akademik me kohg t&
ploté dhe me kohé t& pjesshme, shumica e t€ ciléve zotérojné tituj dhe grada
shkencore né specialitetin q& pérputhet me fushén specifike t€ programit t&
studimit.
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Referuar dokumentit RVB si edhe Tabelés ne kete program studimi jane
angazhuar 6 (Personel akademik Efektivi PAE dhe 6 (Personel Akademik
me Kontraté) PAK

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
 jeté ng pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas direktivave
dhe udh&zimeve kombétare e evropiane.

NE “Strategjité e zhvillimit t& FSHS, 2018-2023", FSHS, njésia kryesore ku
ofrohet programi i studimit MPPSA, deklaron se vizioni i saj éshté “r¢ Jeté
wjé institucion elitar né arsimin e larté, vaiér e mésimdhénies me standardet
evropiane, gendér e réndésishme e kérkimit shkencor né fushat sociale né
Shqipéri dhe né Rajon, ofrues shérbimesh pér komunitetin, agjent i
ndryshimit té shogérisé shgiptare”

Ky program &sht&€ n& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe aktet
nénligjore né fugi dhe udhézimeve kombétare e europiane.

Ky program referuar nivelit t& 7 t& kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve,
organizohet me 60 ETC dhe koh&zgjatje 1 vit akademik, né& pérputhje me
nenin 70 pika 4 e Ligjit 80/2015.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fush&n akademike e
kérkimore t& njésisé bazé, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. Né
rastet e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésité bashképunuese
duhet ta sigurojé kété pérputhje.

GV konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
€shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Departamenti i
Pungs dhe Politikés Sociale, si njésia bazé dhe pérgjegjése pér programin e
studimit si edhe n& pérputhje t& direktivave dhe udhézimeve kombétare e
europiane.

Referuar raportit GVB parimet dhe kérkesat themelore t& programit t&
studimit, burojn& nga kuadri ligjor pér arsimin e lart&; Statuti dhe rregullore
t& Universitetit t& Tiranés né lidhje me rregullat dhe objektivat e zhvillimit
né arsimin e lart€ dhe specifikisht t& shprehura né formimin e punonjésve
social.

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program t& ciklit t& dyté “Master

| profesional™ né njé drejtim specifik,
jashté profilit té institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet partnere.

Programi i ciklit t& dyt& Master profesional "Puné Sociale e Avancuar” me
profile: Puné Sociale né& Arsim; Puné Sociale n& Shéndetési” shté térésisht
né drejtimin specifik brenda profilit ¢ institucionit.

Kriteri 1. [nstitucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e

| programit, siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés
s& vazhdueshme t& punés sé tyre.

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se pér mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen
e programit t& studimit nj&sia baze pérgjegjése &shté Departamenti i Punés
dhe Politikés Sociale, me detyrén pér t& pérmbushur géllimin e programit.
Departamenti mbulon me staf t& kualifikuar [&ndét / modulet e programit, dhe
staf t& jashtém. Pérvec drejtuesit t& Departamentit i cili kishte nj& rol kryesor
né koordinimin e programit, Kordinatori i programit luan rolin e njé
ndérmjetési midis student&vé dhe institucionit q& ndjek p&rmbajtjen dhe
cilésing e ekzekutimit t& programit té studimit. I gjithe procesi, pra pér
mbikqyrjen dhe mbarevajtjen e programit t& studimit u konstatua qg béhet né
ményré t€ kordinuar nga t& gjitha hallkat pérgjegjése dhe drejtuese e
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strukturés (organigrames) sé¢ FSHS. Analiza e vazhdueshme e punés,
pasqgyrohet né raportet vietore t& punés sé departamentit né FSHS-sg, si dhe
né raportet e sigurimit t& cilésisé.

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Nga shqgyrtimi i dokumentave t§ dorézuara nga IAL dhe takimeve me
studentét si dhe stafin, GVJ konstatoi se Universiteti i Tirang&s, FSHS dhe
Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale, ka marrgveshje bashk&punimi
me institucione t& ndryshme me institucione arsimore vendase dhe t& huaja
dhe si partner né projekte ndérkombétare t€ financuara n€ kuadér t€
programeve t& Komunitetit Evropian si Erasmus+, Gradua, Mevlana t& cilat
ndikojné né realizimin e objektivave t€ programit t& studimit.

FSHS, si pjesé pérbérése e UT, déshmon pérmes “Listés se marréveshjeve té
bashképunimit dhe partneréve pér praktikén profesionale” (materiali 3.17, e-
ASCAL) se ka vendosur marréveshje bashképunimi me njé¢ numér té
konsiderueshém t€ institucioneve homologe brenda dhe jashté vendit, si dhe
me institucione publike, gendra t& shérbimit psiko-sociale, agjensi e biznese |
private, organizata té ndryshme jogeveritare, etj., pér té realizuar objektivat
e procesit mésimor e formues té studentéve t€ cilét ndjekin programet e
studimit t& ofruara nga FSHS, duke pérfshiré edhe ata q& ndjekin programin
e studimit

Referenca 3.17 Lista e marréveshjeve € bashk&punimit dhe partneréve pér
praktikén profesionale.

Kriteri 3. Pér realizmin e programeve
t€ ciklit t& dyt& “Master profesional”,
institucioni nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute,
kompani, t& fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
et].

GV]J konstatoi se né planin mésimor t& ké&tij program studimi praktika
profesionale z& nj¢ vend t& réndésishém, ajo shogérohet me 10 kredite
(ECTS), dhe ka géllim qé studenti 1€ zbatoj& njohurit& teorike né praktiké, t&
keté kontakte me tregun e punés etj. Universiteti i Tirangs, FSHS, ka
marréveshje bashképunimi me institucione t& ndryshme dhe me organizata t&
cilat shfrytézohen pér praktikat profesionale t€ studentéve Referenca 3.17
Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit dhe partneréve pér praktikén
profesionale. Bazuar né dokumentacion por edhe né takimin me studentét |
gjaté vizités né Institucion, GVJ konstatoi se ndjekja dhe realizimi i
praktikave t& studentéve &shtg i mirg organizuar dhe funksionale.

Kcriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e prakiikés,
né varési t& natyrés specifike t&
programeve t& studimit q¢ ofron.

Bashképunimi ndérmjet Universitetit t€ Tiranés, FSHS dhe institucioneve t&
ndryshme dhe organizatat pér bérjen & mundur realizimin e praktikave
profesionale t& studentéve t€ kétlj program studimi, béhej népérmjet
marréveshjeve por edhe me ané t€ kérkesave t€ veganta. Gjithsesi u konstatua
se institucioni ku studentét kryejné praktikén éshté e lidhur me fushén e
studimit.

Referenca 3.17 Lista e marréveshjeve t& bashképunimit dhe partneréve pér
praktikén profesionale

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té lartg
ofron trajnime profesionale té
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

GV.J evidentoi se Institucioni nuk ofron trajnime profesionale specifike apo
te dedikuara pér studentét e diplomuar ndér vite, mbas diplomimit té tyre.
Sipas raportit t& GVB Departamenti i Pun&s dhe Politikés Sociale ofron,
sinjalizon dhe njofton t& diplomuarit pér mundési trajnimi t& mundg&suara nga
organizata ndérkombétare, kombétare e lokale. Thirrje pér trajnime/programe
té cilat jan& publikuar n& web fagen e FSHS-sé dhe faget né rrjetet sociale t&
Departamentit. Raportet dhe lidhjet e njésisé bazé me ish (¢ diplomuarit dhe
me karrierén e tyre mbas diplomimit gjithsesi jané aktive.

Kriteri 6. N& ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né

Sipas dokumentacionit departamenti me ane te analizés t& punés vjetore
pérgatit raporte ku evidenton pérfitimet/arritjet nga bashk&punimi me aktorg
t¢ ndryshém si né aspektin e praktikave profesionale ashtu edhe até t&
kérkimit shkencor dhe projekteve studimore.
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funksion t& realizimit t& programeve t&

studimeve.

Evidenca 2. 2.18. Analizé vjetore e punés s& Fakultetit t& Shkencave Sociale

Shkalla e pérmbushjes sé
-standardeve té fushés I

1L
TE

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE
STUDIMIT TE CIKLIT T DYT§ MASTER PROFESIONAL

' Kriteri IProgramet e stud1mlt Jane
té organizuara né léndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas
ng fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

S

Té gjitha léndét jané té vIeresuara me ECTS dhe né kategorrte sipas Ilg]n dhe né

pérfundim té studimeve studentét pérfitojné 60 ECTS.

Kurrikula &shté e ndértuar né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga kuadri
ligior dhe Sistemin Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit ésht& me kohé t¢ plotg, me 60 kredite dhe me 1 vit akademik |
koh&zgjatje totale. L&ndét e programit jané t& shp&rndara né 2 semesira. N&
semestrin e paré, zhvillohen 4 l&ndé t& formimit bazé dhe 1 léndé e formimit
karakterizues, me nga 5 kredite (ECTS), ndérsa né semestrin e dyt&, zhvillohen
3 léndg karakterizuese, me nga 5 kredite (ETCS), praktika profesionale me 10
kredite (ECTS). Ndérkohg&, q& punimi i diplomé&s/provimi i pérgjithshém i
formimit, jangé vlerésuar me 10 kredite (ECTS). Organizimi né lénds dhe
vlerésimi né kredite pasqyrohet né Planin Mésimor.

Evidenca 3.3.6 Rregullore e Programit t& Studimit Masteri Profesional né
“Puné Sociale e Avancuar” (dy drejtime Arsim/Shéndetési)

Kriteri 2 Programet e studimit t&
ciklit té dyté synojné formimin e
shprehive t& veganta n& njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Léndét synojné vecanérisht n€ pérgatitien e profesionistéve me metodat praktike
dhe koncepte t cilat avancojné n& miréqénien e individéve, familjeve, grupeve
dhe komunite duke i ngritur ata n& nivel profesionistésh t& punés sociale t& cilét
do t& jené t& pérgatirur té shérbejné me kompetencé né sistemin arsimor dhe
shéndetésor, duke u dhéné mundési studentéve t& punésohen si

-specialisté t& shérbimit psiko-social né shkolla;

-specialisté t€ shérbimit psiko-social ng njésité e kujdesit shéndetésor, etj.

Evidenca 4. 4.3. Programet mésimore t& l&éndéve t&€ MPPSA

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit té dyté japin njohuri t&

Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me profile: Pung Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” népérmjet pérmbajties sé programeve t&

! Evidenca 3.3.10. Modeli i suplementit té diplomés t& programit t& studimitMPPSA
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pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té& fushés.

léndéve, metodave té mésimdhénies, projekteve dhe detyrave t& ndryshme,
praktikave profesionale dhe eksperiencave & studentéve jashté fakultetit, synon
qé t’u japé studentéve njohuri t& avancuara akademike dhe shprehi praktike né
fushén pérkatése té studimit. ' A
Evidenca 3.3.6 Rregullore e Programit t& Studimit Masteri Profesional n&
“Puné Sociale e Avancuar” (dy drejtime Arsim/Sh&ndetési)

Kriteri 4 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t€ avancuara
né fusha akademilze ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se programi MPPSA, synon g€ pérveg

aftésive dhe kompetencave teorike dhe profesionale né fushén e pérgjithshme té
edukimit dhe mésimdhénies, t& pajisé student&t me njohuri specifike profesionale
dhe mé t& avancuara t& punés sociale, duke u fokusuar né aftési t& vecanta qé iu
duhen kétyre profesionistéve té ardhshém, pér té punuar direkt me pérfituesit e
shérbimeve arsimore dhe shéndetésore. Ky program studimi ka pér géllim t&
pajisé me njohuri teorike dhe praktike t& diplomuarit ng két€ program studimi.

Evidenca 4. 4.3. Programet mésimore t& léndéve t&€ MPPSA

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyté p&rmbajné t& gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén e
programit t& studimit té pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Ligji nr. 80/2015 pér AL, Neni 71, “Pér programet e studimit né institucionel e
arsimit té larté”, Pika 2 e tij, pércakton se “Elementet, q¢ duhet té pérmbajné
programet e studimit, té ofruara nga institucionet e arsimit té larté, pércaktohen
me vendim té Késhillit t& Ministrave”.

Sipas VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve ¢ studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit 1¢ lart¢”, Pika 2, shprehet se: Elementet gé
pérbéjneé strukturén e programeve té studimit, ¢ ofruara nga IAL-1é, konsistojné
Hé.

a) kreditet, sipas Sistemit Evropian té Transferimit té Krediteve (ECTS);

b} kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vierésimit;

¢) objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

¢) veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré té programit té studimit;
d) kategorité e veprimiarive formuese, gé karakterizojné njé program studimi;
dh) planin mésimor;

e) kuotat e pranimit dhe grupel mésimore;

&) programin léndor (Syllabus-et);

1 profilin e programit;

gl diplomén dhe suplementin

Programi i studimeve t€ ciklit té dyte MPPSA pérmban t& gjitha elementet q&
pérbéjné strukturén e programit t€ studimit t& pércaktuara né& akte ligjore e
nénligjore né fuqi.

i Kriteri 6 Programet e studimit

| kané t& p&rcaktuar qarté

| veprimtarité formuese, duke
grupuar 1éndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Master profesional "Puné Sociale € Avancuar" me profile: Pung Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndet&si” Esht€ e pérbéré nga:

Léndg bazé;

Léndé karakterizuese;

Léndé plotésuese, prakiiké mésimore;

Detyrimet pérmbyllése.

Né kategorine A, léndé bazé — pérgatitje métodologj ike dhe kulturé e
pérgjithshme 33.3%

Né kategorine B, 1&ndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore
33.3%

NE kategorine D, 1éndé plotésuese —praktika profesionale 16.6%

NE kategorine E, detyrime pérmbyllése 16.6%

Format e organizimit t€ oréve pér realizimin e programit mésimorjané:'
-mésimi né auditor (leksion, seminare);

-studimi individual (studime, detyra apo projekte, pérgatitja pér provime,
pérgatitja pér tezén e diplomés, etj.)
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(AT

-veprimtarité¢ praktike profesionale, si praktika jashté auditorit, prané
institucioneve publike dhe jopublike dhe OJQ
Evidenca 4. 4.2. Plani mésimor i programit t€ studimit MPPSA

Kriteri 7 Programet e studimit Referuar dokumentacionit sipas programit mésimor t€ léndéve té programit t& studimit
parashikojné ngarkesén né kredite MPPSA, praktika profesionale pér programin MPPSA ka 10 kredite / ECTS, pra,
t& dedikuara pér praktikén njé detyrim prej 250 oré pune pér studentin,

profesionale, laboratorike e klinike | Evidenca 4. 4.3.Programet mésimore t& léndéve t& programit t€ studimit MPPSA
me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe n& pérputhje me

direktivat evropiane.
—

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me profile: Pung Sociale né
pergjegjése pér programin e studimit | Arsim; Puné Sociale né Shéndetési”, ofrohet nga Departamenti i Punes dhe

pérmbush detyrimet ligjore pér Politikave Sociale, i cili i p&rmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
vler&simin dhe akreditimin. akreditimii

Sipas hapave t& pérshkruara né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér
Vierésimin e Cilésisé né kuadér t¢ akreditimit t¢ [nstitucioneve té Arsimit té
Larté dhe programeve té studimit, 2017, ASCAL ka ushtruar detyrimin e tij,
ligjor, pas pranimit t€ kérkesés s&€ UT/FSHS/DPPS pér akreditim té programit
t& studimit pérkatés, duke shqyrtuar paraprakisht p&rputhshméring ligjore té
kérkesés sé akreditimit. N& fokus t& késaj procedure ka géné verifikimi i akteve
ligjore t& funksionimit t& institucionit t& arsimit t& larté dhe programeve té
studimit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

NE rastin konkret, kur aplikimi ka rezultuar i sakt&, ASCAL ka vijuar me
kontrollin e p&rputhshmérisé ligjore t& UT pér strukturén akademike t& njésive
kryesore/njésive bazé, stafit akademik, dhe akteve nénligjore t& funKsionimit,
organizimit dhe akreditimit.

Né& pérfundim ASCAL, né bashképunim me Bordin e Akreditimit, ka
konsideruar se aplikimi &sht& né& pérputhje me aktet ligjore dhe procedurén e
akreditimit, dhe ka vijuar me pércaktimin e périudhés sé& vlergsimit t& jashtém
pér akreditim t& programit pérkatés.

Departamenti i Punes dhe Politikave Sociale, e zhvillon t& gjithé aktivitetin né
pérputhje me legjislacionin né fugi, n& p&rmbushje t& gjithé standardeve té
cilésisé pér mésimdhénie dhe procesin e kérkimit shkencor.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé NEé Ligjin nr. 80/2015 t& AL, Neni 23, “Fakulteti”, pérkufizohet se:
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

1. Fakulteti &shté njési kryesore qé bashkérendon mé&simdhénien dhe kérkimin
shkencor né fusha t& péraférta ose t& ndérthurura. Fakulteti ofron programe té
studimeve té cikleve té ndryshme, n& pérputhje me llojin e institucionit t&
arsimit t& larté.

2. Fakulteti organizohet n& s& paku tri njési bazé, s& paku dy prej t& cilave jang
departamente.
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FSHS i cili ofron programin e studimit t& marré né vlerésim, pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike, t&
pérshkruara edhe né Statutin t& UT-s& (2018), Neni 11 “Njésité pérbérése té
UT”, ku shprehimisht pércaktohet se “FSHS pérbéhet nga:

Departmenti i Psikologji-Pedagogjis;
Departamenti i Punés dhe Politikave Sociale;
Departamenti i Filozofisé;

Departamenti i Sociologjisé;

Departamenti i Shkencave Politike.

Sipas Rregullores s¢ FSHS (2018), Neni 9, “Organizimi akademik”,
pérshkruhet se FSHS &shté e organizuar si vijon:

)

1. Asambleja e personelit akademik
2. Organet kolegjiale

Dekanati &shté organ lolegjial g€ drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:

a) Dekani
b) Zévendésdekanét
c) Administrator i njgsisé kryesore
d) Drejtuesit e njésive bazg
Komisioni i doktoraturave
4. Autoritetet drejtuese
a) Dekani
b) Zevendésdekani
c) Drejtuesi i departamentit
5. Nijésité bazé
a) Departamenti i Filozofisg;
b) Departmenti i Pedagogjisé dhe i Psikologjisg;
¢) Departamenti i Punés dhe Politikave Sociale;
d) Departamenti i Sociologjisg;
e) Departamenti i Shkencave Politike.

e

Nga dokumentacioni dhe takimet e zhvilluara GVJ konstaton se Departameti i
Punés dhe Politikés Sociale, &shté organizuar me njé strukturé qé pérmbush
kérkesat e programit t& studimit Master profesional "Puné Sociale ¢ Avancuar"
me profile: Pun& Sociale né Arsim; Puné Sociale né Shéndetési”

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohg té ploté, t&
piesshme dhe té ftuar.

Njesia pérgjegjese gjate tre viteve akademike t& fundit per kete program
studimi né strukturén e tij ka personel akademik gjithsej, 21 pedagogé efektivé,
nga t& cilét njé me titull Profesor dhe 13-t& me titullin Profesor i Asociuar, si
dhe personel ndihmés akademik. Personeli akademik, pérbéhet edhe nga
personel akademik i pun&suar me kontraté, me kohézgjatje t€ caktuar, si dhe
personel akademik i pun&suar me kontraté me kohé té pjesshme.

22 personel akademik me kohé t& ploté nga t& cilét me titull akademik: 1
Profesor Doktor, 12 Profesor i Asociuar, 7 Doktor dhe 2 Asistenté Lektore me
MSC.

Nga té dhénat, GVJ evidenton qé stafi i angazhar per kete program studimi
éshté 6 PAE dhe 6 PAK.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e studimit .

pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore p&r organizimin dhe
strukturén akademike.

Sipas Ligjit nr. 80/2015 t€ AL, Nenit 57, “Personeli i institucioneve té arsimit
t¢ larté”, pércaktohet se:

1. Personeli i institucioneve 1€ arsimit té larté pérbéhet nga personeli
akademik, personeli ndihmésakademik dhe personeli administrativ,
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2. Personeli i institucioneve té arsimit 1¢ larté mund té jeté i punésuar me
kontraté, me kohézgjatje 1¢ pacakiuar ose té caktuar, si edhe me angazhim me
kohe té ploté ose me kohé té pjesshme.

Referuar Nenit 25 t& k&tij Ligji, “Departamenti”, pika 4, pércaktohet se
“Departamenti ka né pérbérje 1 tij t¢ paktén shtaté anétaré, & punésuar me
kohé té ploté, si personel akademik, nga 1 cilét t¢ paktén tre me grada
shkencore ose lituj akademiké. Departamenti mund té keté né pérbérje dhe
personel ndihmés akademik”.

Njesia pérgjegjese gjate tre viteve akademike t& fundit per kete program
studimi n& strukturén e tij ka personel akademik gjithsej, 21 pedagogg efektive,
nga té cilét nj& me titull Profesor dhe 13-t& me titullin Profesor i Asociuar, si
dhe personel ndihmés akademik. Personeli akademik, pérbghet edhe nga
personel akademik i punésuar me kontraté, me kohézgjatje € caktuar, si dhe
personel akademik i pun&suar me kontrat& me kohé t€ pjesshme.

22 personel akademik me kohé t& ploté nga t& cilét me titull akademik: 1
Profesor Doktor, 12 Profesor i Asociuar, 7 Doktor dhe 2 Asistent& Lektore me
MSC. -

Nga té dhénat, GVJ evidenton gé stafi i angazhar per kete program studimi
éshté 6 PAE dhe 6 PAK.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike.

Nga takimet e zhvilluara GVIJ rezultoan se Departamenti i Punes dhe
Politikave Sociale angazhon personel akademik pér realizimin e praktikave
mésimore, ndérkohé supervizimi né praktiké ng institucione kryhet nga
specialistét e tyre sipas marr&veshjes t& Fakultetit me Institucionin.

N& kategoring e personelit ndihmés akademik t& departamentit, bén pjesé
personeli ndihmés akademik me karakter administrativ, n& t& cilén bén pjes¢
sekretaria mésimore, e cila krijon, mirémban, administron dhe v& né
dispozicion dokumentacionin e procesit mésimor, si dhe personeli ndihmés
mésimor i departamentit. -

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit t& programit té
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Rregulloja e Programit Master Profesional e percakton rolin e koordinatorit
dhe pér kété program studimi ka caktuar nj& person pérgjegjés né rolin e
kordinatorit t& programit t& studimit. Roli i kordinatorit konsiston né
koordinimin e programit, analizén e t& dh&nave statistikore, kontrollin
raportimin dhe komunikimin me student&t pér problemet e tyre.

Evidenca 3. 3.3. Rregullore e Departamentit t& Punés dhe Politikés Sociale
Evidenca 3. 3.6. Rregullore e programit t& studimitMPP SA

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton n& ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit.

Kordinatori i programit &shté ng kontakt t€ drejtpérdrejté me pérgjegjésin e
Departamentit né lidhje me ecuring e programit gjé & cilén GVJ e konfirmoi
nga t& dyja palét komunikuese.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit té
ciklit t& dyt&, disponojn& informacionet

e nevojshme pér organizimin, strukturén .

dhe pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentacioni i depozituar né
sistemin AMS, GVIJ konstatoi se pér programin Master profesional "Puné
Sociale e Avancuar" me profile: Puné Sociale n& Arsim; Puné Sociale né
Shéndetési”  njésia  kryesore dhe ajo bazé disponon t& gjithe
dokumentacionin lidhur me strukturén dhe p&rmbajtjen e programit t&
studimit ku pé&rfshihen, kurrikula e programit t& studimit; plani mésimor;
programet mésimore t& léndéve si dhe ndarjen e 1éndéve sipas veprimtarive
formuese. N& planin mésimor t& programit t& studimit pércaktohen 1&ndét e
programit t& studimit, t& ndara sipas kategorive t& veprimtarisé formuese si
edhe né semestra si dhe kreditet pérkatése.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né l&éndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pérecaktimet ligjore né fugi.

Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me profile: Pung Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” pérmban veprimtarité formuese té
grupuar sipas kategorive t& ligjit dhe me ngarkesén si mé poshté:
Veprimtarité formuese gé karakterizojné programin e studimit jané:

- mésimi né auditor (leksione, seminare, ushtrime)

- studimi individual (kérkimi, studimi, punim i eseve, detyrave apo |

projekteve, pérgatitjet e provimeve, pérgatitja e tez&s s& diplomés)

Veprimtarité formuese, sipas kategorisé “Shtojca”, né VKM nr. 41/2018, |
pércaktohen né tabelén e méposhtme: |

. A TR Master
Kategoria ; rl:lpl i k(:mpunentlt mésimor profesional
LENDE BﬁZE = pergatlt{e 5% - 10%
A metodologjike dhe kulturé e :
o (kredite)
pérgjithshme
B LENDE KARAKTERIZUESE — 30% - 45%
pérgatitje pér disiplinén shkencore (kredite)
LENDE
C NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE — 20% - 30%
néndisiplina, profile dhe grup-1éndé 1ae (kredite)
zgjedhje
LENDE PLOTESUESE - gjuhé t& huaja, 10%
D njohuri (kr di?a )
informatike, praktika profesionale el
E DETYRIME PERMBYLLESE 120
(kredite)

Shqyrtimi i pérmbajtjes sé& Planit Mésimor t& programit 2018-2019 MPPSA,
tregon se léndét rezultojné, t€ ndara sipas kategorive t€ veprimtarive
formuese nga A né E t& pércaktuara n& VKM nr .41/2018, si dhe né vite e
semestra dhe me kreditet pérkatése.

Lidhur me shpérndarjen e l&ndéve dhe praktikés sipas kategorive nga A né
E, pér ¢do vit akademik t& Planit Mésimor, vérehet se:

Mbeshtetur né dhénat e paragitura n& dokumentin planit mésimor té&
programit t& studimit MPPSA viti akademik 2018-2019 jan& analizuar,
organizuar né€ % dhe krahasuar me pércaktimet né VKM nr. 41/2018, pér
kategorizimin e komponentéve mésimoré t& programit MP dhe konkretisht
kemi kete shperndarje te lendeve:

NE kategorine A, léndé bazg€ - pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme 33.3%

N& kategorine B, 1éndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore
33.3%

NE kategorine D, léndé plotésuese —praktika profesionale 16.6%
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N& kategorine E, detyrime p&rmbyll€se 16.6%
Evidenca 4. 2 Plani mésimor i programit t& studimit MPPSA

Kriteri 3. Programet e studimit

organizohen né 1éndé e module, t&

vlerésuara me kredite sipas sistemit

vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me profile: Pung Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” i riorganizuar né 60 kredite: Mésimi

organizohet gjaté njé viti akademik, me 2 semestra, t& organizuar secili né |

15 javé mésimore. Cdo semester ka 25 kredite me mbylljen ne fund te
mikrotezes me 10 kredite. Totali i oréve qé zhvillon studenti né auditor dhe
si puné e pavarur, konvertohet n¢ 1 ECTS = 25 oré mésimore puné e
studentit.

Evidenca 4. 2 Plani mésimor i programit t& studimit MPP SA

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né

| auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Plani mé&simor i programit t& studimit té Master profesional "Pung Sociale e
Avancuar” me profile: Puné Sociale ng Arsim; Puné Sociale né Shéndetési”
pasqyron né ményré t& detajuar informacionin né lidhje me shpérndarjen e
léndéve né semestra, ngarkesén mésimore né auditor, detyrimin pér
frekuentimin dhe ményrén e vlerésimit, p&r secilin element, sipas sistemit t&
vlerésimit t& integruar.Veprimtarité formuese, qé e karakterizojné
programin, pérb&hen nga komponentét mésimoré, t€ cilét ndahen né: 1.
mésimi né auditor ku pérfshihen leksionet, seminaret, detyra kursi, forma t&
kontrollit t& vazhdueshém. 2. pérgatitie p&r provime. 3. pérgatitje pér
provimin e pérgjithshém t& formimit /tez&én e diplomés.4.veprimtari t€ tjera,
si praktika profesionale.

Ndarja e oréve mésimore né auditor pér leksione, seminare dhe praktika
profesionale, &shté i pércaktuar né planin mésimor t& programit t& studimit,
né bazé t& krediteve q& ka secila disipliné. Krediti shpreh volumin e punés
mésimore pér arritjen e rezultateve té pritshme mésimore dhe nj& kredit
korrespondon me 235 oré mésimore, puné té studentit.

Sasia mesatare e pun&s sé kryer nga njé student gjaté vitit akademik té
studimi t& programit master profesional, €shté 60 kredite ose 60 x 25 = 1,500

‘oré mésimore puné t& studentit, t& cilét pérfshijné oré né auditor dhe oré

puné té pavarur t& tij. Ngarkesa mésimore javore n& auditor, pér leksione,
seminare, detyra kursi, forma kontrolli t& vazhduesh&m, &shté deri n& 25 oré
mésimore.

Evidenca 4. 2 Plani mésimor i programit t& studimit MPPSA

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Master profesional "Pung Sociale e Avancuar” me profile: Pung Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” ka rregulloren ku pérfshihet i gjithé
informacioni i nevojsh&m pér studentét né lidhje me pranimin, transferimin
dhe ekuivalentimin e studimeve.

Sipas RVB dhe takimeve ne muajin korrik rezulton se nuk ka patur né
praktikén e tij procedur&n e transferimit t& student€ve, pér arsyen se
student&t mbarojné ciklin e ploté té studimit brenda njg viti akademik.
Evidenca 4. 2 Plani mésimor i programit t& studimit MPPSA

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet € nevojshme
pér programet léndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén lénd€, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponent&t
formues té programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me profile: Puné Sociale né

Arsim; Puné Sociale né Shéndet&si” pérmban t& gjith& informacionin 1&ndor
dhe praktikat g& lidhen me t& si dhe té& gjithé element&t formues t€ programit
sipas kérkesave tg ligjit dhe rregulloreve té brendshme t& Fakuletit.

GVJ nga shqyrtimi i syllabuseve, konstaton se né kéto syllabuse ka
informacion pér objektivat, pér literaturén, pér format e organizimit,
ményrén e vlerésimit etj. GVJ konstaton se syllabuset e léndéve jané
organizuar duke pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén bazg dhe
ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe ngarkesén leksion
seminar.

Evidenca 4. 2 Plani mé&simor i programit t& studimit MPPSA
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Il

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t& studimit €shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit éshté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né& fugi.

Nga takimet GV konstatoi se fillim t& cdo viti akademik programi 1éndor
(syllabet) diskutohen né fillim nga pedagogét e l&ndés per permbajtjen e
temave ne menyre ge te mos kete perseritje. Ndryshimet e kryera miratohen
sipas pércaktimeve ligjore dhe pasqyrohen né dosjen e programit.

Master profesional "Pun& Sociale e Avancuar” me profile: Puné Sociale ng&
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” éshté struktuar me module 3, 4, 5, 6 dhe
(praktika 10) ECTS. Né pérfundim té studimeve studenti fiton 60 ECTS.
Programi &sht& n& pérputhje me ligjet ne fugi.

Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shgipérise”, Neni 73 “Pér programet e ciklit
& paré ¢ studimeve”, pika 1, shprehet se “Programet e ciklit té paré té
studimit, referuar nivelit 6 t¢ Kornizés Shgiptare 1€ Kualifikimeve,
organizohen me jo mé pak se 180 kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja
normale e tyre éshté tri vite akademike”. Neni 6 1 kétij Ligji, “Peér
pérkufizimet”, pika 25, pérshkruan se “Sistemi i studimeve me kohé té ploté”
pérfshin organizimin e programeve t¢ studimit me ngarkesé akademike
normale 60 kredite ECTS né njé vit akademik”.

Rregullore e programit t& studimit MPPSA

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e -
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve.

VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér veprimtarité formuese dhe komponentét
mésimoré ¢ programit ¢ studimit’, pika 2.1, “Pér kreditet sipas ECTS-sé¢”
pércakton se:

a) Krediti i formimit té arsimit té larté i referohet ECTS-sé dhe shpreh volumin
e punés mésimore pér arritjen e rezultateve t¢ pritshme mésimore.

b) Njé krediti i korrespondojné 25 (njézet e pesé) oré mésimore pune té
studentit. ;

¢) Sasia mesatare e punés sé kryer gjaté njé viti studimesh né arsimin e larté,
nga njé student me kohé té ploté, éshté 60 (gjashtédhjeté) kredite ose 1 500
(njé mijé e peséqind) oré mésimore pune 1€ studentit, té cilat pérfshijné oré né |
auditor dhe oré pune té pavarur té lij.

¢) Orét pér puné té pavarur té studentit zéné jo mé pak se gjysmén e fondit té
pérgjithshém té 1 500 (njé mijé e peséqgind) oréve mésimore vjetore.

N pikén 2.4/b t&8 VKM/2018 péreaktohet se “Ndarja e oréve mésimore né
auditor né oré pér leksione, seminare, léndé individuale artistike, ushtrime e
laboratoré pér ¢do disipling, pércaktohet né planin mésimor té programit té
studimit, né bazé té krediteve, qé ka secila disipliné®.

Emértimi dhe p&rmbajtja e veprimtarive kryesisht mundésojné thellimin e
njohurive t& fushés si dhe formimin e shprehive t& veganta brenda kuadrit t&
profesionit t& punonjésit social.
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Rregullore e programit té studimit MPPSA

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit té studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té t& nxénit

| dhe aftésimit profesional.

Plani mésimor i programit Master profesional "Puné Sociale e Avancuar" me
profile: Puné Sociale né Arsim; Puné Sociale né Shéndetési” &shté hartuar né
bazé t& Kuadrit Kombétar dhe Europian t& studimeve, i organizuar né 2
semestra me koh&zgjatje 15 javore. LEndét né varési té specifikave aplikojné
seminare ku trajtohen detyra kursi individuale apo né grup, ese e projekte kursi
pér t’u ofruar student&ve pérgatitjen teori e profesionale pér fushén e studimit.
Bazuar né objektivat dhe shpérndarjen e ¢do lénde, béhet e mundur arritja e
rezultateve t& t& nx&nit dhe pér rrjedhojé edhe aftésimi profesionalRregullore
e programit t& studimit MPPSA

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teoripraktiké ésht
né pérputhje me profilin e programit
master dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

g€shté hartuar dhe rishikuar né referenc& t& programeve t€ ngjashme
ndérkombétare dhe né bazé t& Sistemmit europian t& Transferimit dhe
Mbledhjes sg Krediteve (ECTS). Njé kredit universitar pérkon deri né 25 org
pune t€ studentit, duke pérfshiré edhe koh&n pér studim individual, Kurrikula
e programit &sht& e organizuar né formé t& till& q& studenti t& ket& ngarkesé
mésimore pothuajse t& njéjté pérgjaté semestrave.2. Ngarkesa vietore e punés
s€ nj€ studenti &hté 60 ECTS, njé praktiké kjo e njéjtéme programe t&
ngjashme ndérkombétare

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
¢ objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né&
pérfundim t& studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese ndjek kérkesat ligjore, GVJ evidenton se
raporti teori praktiké favorizon mé tepér praktikén né ményré q& t& arrihen
objektivat e programit por edhe né funksion t& punésimit.

FSHS/DPPS zotéron dokumentacionet p&rkatése qé tregojné mbi praktikén e
transferimit t€ student&ve n& pérputhje me pércaktimet né Nenin 24 “Kushtet
pér transferim ndérmjet programeve”, pikat: 1, 2, 3, 4, 5, t& Rregullores s& |
Programit t&¢ MPPSA (2018).- (Materiali 142/ 4.9 “Té dhéna tabelore pér
transferimin e studentéve t¢ programit”, e-ASCAL).

Gjithashtu, FSHS/DPPS déshmon pé&r praktika t& mira & pérfshirjes s&
studentéve né projekte mobiliteti, duke filluar nga viti 2016 deri né vitin 2022,
(Materiali 124/ 3.20 “Té dhéna per mobilitetin e studentéve dhe té
pedagogéve”, e-ASCAL).

Referenca -Programel mesimore te lendeve

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té& fundit.

Nga shqyrtimi i programeve I&ndore (syllabuset) pér ciklin e studimit, tregoi
se ato jan€ hartuar n€ pérputhje me elementet e modelit sipas pércaktimeve n&
shtojcén nr. 2, gg€ i bashké&lidhet VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér
veprimtarité formuese dhe komponentét mésimoré 1é programit té studimit”,
Pika 2.8 “Programi 1&ndor (syllabus-ct)”.

Programet e léndé&ve ndjekin procesin e pérditésimit cdo vit akademik, fakt i
konfirmuar nga stafi i Departamentit dhe nga pérgjegjesi i saj.

GVI né rishikim t€ dokumentacionit véren se programet léndore kang t&
perditésuar literaturén e tyre sipas kérkésave ligjore né lidhje me 5 vitet e |
fundit.

Referenca: Programet e mesimore te lendeve

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programet e studimit té ciklit t&
dyté.

GVI gjykon nga pérmbajtja e programeve té léndéve se pér k&té nivel studimi
t€ ciklit t€ dyt se 1€ndét jang ne perputhje me perfitimin e dijeve dhe aflesive
te synuara.

Nga kjo piképamje, pérmbajtja e programit t& studimit t& marré né vlerésim
garanton pérftimin e dijeve, afiésive dhe kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t& dyte.

% Evidenca 4 4.2 Plani mésimor i programit t& studimitMPPSA
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Referenca: 4.3 Programet e mesimore te lendeve

Kriteri 8. Organizimi i programit t&

studimit siguron afi€si, kompetenca
dhe formim t& thelluar profesional.

Duke marg parasysh dhe sa jané pérmendur né kriteret ¢ mésipérme, GVJ
gjykon se ky program ofron njohuri, aftési dhe kompetenca t& thelluara
profesionale.

Programi i studimit Master profesional "Puné Sociale e Avancuar” me profile:
Puné Sociale né Arsim; Puné Sociale n& Shéndetési”, fokusohet né pérgatitjen
pér praktikén direkte t& punés sociale né shérbimet psiko-sociale né kujdesin
shéndetésor. Puna sociale n& shéndet8si, &shté njé fushé e specializuar e
praktikés, brenda fushés sé gjeré t& profesionit t& punés sociale.

Vémendja e punonjésve socialé e drejtuar né trajtimin e pércaktoréve socialg |
té shéndetit né mjedisin shéndetésor gjithnjé né zhvillim, plot€son njé hendek
kritik, i cili &shté jetik pér pérmirésimin e shéndetit dhe kujdesin shéndetésor.

Kriteri 9. Pérmbajtja e programeve t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té pjesshme q&
angazhohet né realizimin e programit
t€ studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fugi.

GV] gjykon se pérmbajtja e programit e mundgson ecuriné ¢ studentéve né
studime t& métejshme si edhe duke u bazuar te studimi i tregut te punes njé
pjesé e miré e studenteve jane punesuar, cka bén t& vleresohet se ka njé
pérgindje t& larté pérshtatje me pritshmerité e tregut t& punés.

Pér arritjen e objektivave formues dhe pérmir&simin e vazhdueshém té
pérmbajtjes sé programit t& studimit MP ASH, Departamenti i Punés dhe
Politikave Sociale, FSHS, si pjesé pérbérése ¢ UT, déshmon pérmes “Lisiés
se marréveshjeve té bashképunimit dhe partreréve pér praktikén
profesionale” se ka vendosur marréveshje bashképunimi me nj& numér t&
konsideruesh&m t& institucioneve homologe brenda dhe jasht® vendit, si dhe
me institucione publike, gendra té shérbimit psiko-sociale, agjensi e biznese
private, etj.

Sipas Ligjit Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Republikén e Shgipérisé”, Neni 25 “Departamenti”, pika 4,
pércaktohet se “Departamenti ka né pérbérje té tij té paktén shtaté
anétaré, té punésuar me kohé té ploté, si personel akademik, nga té cilét
té paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké. Departamenti

mund té keté né pérbérje dhe personel ndihmés akademik™. |

Neni 59 i kétij Ligji, “Kategorité e personelit akademik”, Pika 6,
specifikon se: Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdhénie,
duhet té keté sé paku kualifikim té ciklit pasardhés.”

Bazuar né tabelén mbi “T¢ dhénat e stafit té Fakultetit, Departamentit
dhe programit té studimit GV konstaton se personeli akademik i pgrmbush
kérkesat ligjore né fugi; pedagogét g¢ mbulojné& nevojat e programit jan& me
titull Prof. Dr, Prof. Asoc, Dr, por edhe me titullin Msc por me ekspertizé dhe
eksperiencé pune ne fushén pérkate t&¢ mésimdhénies.

GVJ konstaton se programi MP né “Puné Sociale e Avancuar” mbulohet me
staf akademk efektiv dhe staf akademik me kontraté. N& bazé té t& dhénave,
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(tabela), modulet e ofruara jang mbuluar 8/11 1éndé me pedagogé t& brendshém
dhe 3 module nga pedagogé t& jashtém. Sipas planit mésimor t& programit té
studimit MPPSA nga 1500 or& q& ka ky program studimi 450 oré realizohen
nga personeli akademik me kohé t& pjesshme dhe pjesa tjeter realichet nga
personeli akademik me kohé té ploté. Pra referuar VKM 418 ngarkesa
mésimore e personelit akademik me koh& € ploge g& mbulon programin e
studimit eshte ne masén 70 %.

N¢ realizimin e programit t& studimit kané nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mé&simore t& programit t& studimit jane angazuar 6 PAE dhe 6 PAK
T& dhénat e mésipérme tregojné se personelit akademik me kohé té ploté dhe |
kohé t& pjesshme q& angazhohen né realizimin e programit té studimit, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin e programit, dhe
angazhimin n& mbulimin e moduleve mésimore t& programit té studimit.
Personeli akademik me kohé t& ploté dhe koh& t& pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit Master Profesional “Puné Sociale e
Avancuar” me drejtime arsim dhe shéndet&si, jané rekrutuar né bazé té Ligjin
nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Kodit t&8 Punés, Statutit,
Rregullores s¢ UT —sé& dhe Manualit t& punésimit ng UT.

Baza kryesore ku mbéshtetet rekrutimi, jang kriteret e pérgjithshme dhe té
veganta q¢ DPPS publikon ng fillim & vitit akademik, pér pedagogét joefektivé
dhe n€ rastet specifike, kur ka nevoja pér rekrutime té stafit efektiv, sipas
procedures ligjore.

Nga vizita dy ditore rezultoi se zyra ¢ burimimeve njerézore e FSHS-s&,
administron dosjet q& p&rmbajné (& gjithé dokumentacionin e nevojshém t&
personelit akademik efektiv me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme, ose t&
ftuar, duke pérditésuar bazén e t& dhénave.

| kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme qé
angazhohet né& realizimin e programit
té studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin € moduleve mésimore té
programit t& studimit,

Ng realizimin e programit t& studimit kané nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit, drejtimin dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t€ programit (& studimit jane angazuar 6 PAE dhe 6 PAK
T& dhénat e mésipérme tregojné se personelit akademik me kohé t& ploté dhe
kohé t€ pjesshme qé angazhohen né realizimin e programit té studimit, ka
nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik pér drejtimin e programit, dhe
angazhimin n& mbulimin e moduleve mésimore t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve té
tij.

Referuar CV-s& personale 18 secilit nga personeli akademik i angazhuar né
realizimin e programit té studimit, vérehet se fusha akademike-kérkimore ¢
pergjithéshme dhe specifike e tyre, &shté né pérputhje me drejtimin e programit
té studimit MPPSA.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né Institucion, GVJ konstatoi se fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve t& personelit
akademik, q&€ mbulon programin e studimit, &shté n& pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve té tij. '

Bazuar n€ tabelén mbi “T¢ dhénat e stafit ¢ Fakultetit, Departamentit dhe
programil té studimit pér vitin akademik 2018-2019”, “Vizita dy ditore né IAL,
dhe domumentacioni shtesé, e-ASCAL ), mésohet se aktualisht Departamenti
dhe personeli akademik i p&rmbush kérkesat ligjore né fuqi; pedagogét q&
mbulojné nevojat e programit jan€ me titull Prof. Dr 1, Prof. Asoc 1, Dr 6, dhe
pjesa tjeter me Msc, por me ekspertizé dhe eksperiencé pune ne fushén pérkate
t& m&simdhénies.
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Personeli akademik me kohé té ploté dhe koh# t& pjesshme, g& angazhohen né
realizimin e programit t& studimit, pérmbushin kérkesat ligjore né fugi.

Referenca -4.16 CV Stafi Akademik.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, né marréveshje e bashké&punim
me institucione t& tjera t& arsimit &
lart&, pérfagésues biznesi e kompani,
vE né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér udh&zimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé€ programit té
studimit.

Né dokumentacionin e paragitur nga insticioni pérshkruhen me hollési |

procedurat e zhvillimit t& praktikés si dhe udhgzimet pér punimin e diplomés.

DPPS déshmon se v& n& dispozicion personel t&€ mjaftueshém, t€ duhur e té
kualifikuar pér instruktimin, udh&heqjen dhe mbiké&qyrjen e studentéve pér
praktikén profesionale. N& fillim t& vitit akademik, pérgjegjési i departamentit,
shp&rndan ngarkesén mésimore t& praktikés te stafi akademik me kohé t& ploté
dhe kohé t& pjesshme, i cili mbulon programin e studimit, si dhe cakton njé
supervizor té praktikés pér studentét. Supervizori i praktikés &shté staf
akademik me koh& t& ploté prané DPPS. Al mbéshtet formalizimin e
Marréveshjes sé Bashk&punimit ndérmjet FSHS/DPPS dhe Institucionit ku
studentét do té realizojné praktikén profesionale.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
lart& siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Ky kriter nuk &shté i aplikueshém 100% pér programin né fjal&.
Programi i studimit Master Profesional “Pung Sociale e Avancuar” me drejtim

né arsim dhe né shéndetési ka njé plan mésimor t& pasur me 1&ndé t& karakterit '

profesional por edhe kérkimor.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé& miré€ me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Nga shgyrtimi i dokumentacionit rezulton se jané te pércaktuara n& Strategjing
e Zhvillimit t& Programit MPPSA t& — 2021-2024” ng pikén 7.4 Prioriteti
strategjik 4: Zhvillimi i partneriteteve, pércakton disa objektiva avancimi i
niveleve t& bashk&épunimit me institucionet, agjencité dhe organizatat qé kané
nevoja parésore pér profesionisté té punés sociale né drejtime specifike, sig
jang arsimi dhe shéndetésia.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin n& diskutime, né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit,
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jang n& funksion
t& p&rmirésimit t& programit té
studimit.

Népérmjet NJSBC institucioni ka filluar procesin e pérfshirjes s& studentéve
né pérmirésimin e programeve. Kjo kryhet n&pérmjet pyetésoreve. Gjithsesi
#sht& akoma né fazé primare pér té p&rcaktuar nése reflektimi i propozimeve
t& studentéve né& lidhje me programin e studimit &shté kryer pér shkak t&
evidencave t€ pa mjaftueshme né lidhje me kété.
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Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré té
vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t€ studimit.

DPPS kryen vazhdimisht studime pér tregun pas diplomimit, iniciativé té cilén
GV e konsideron shumé t& vlefshme n& lidhje me vendimet strategjike né
lidhje me programin por edhe me koordinimin administrativ t& tij.

Paralelisht Zyra e ALUMNI dhe Ké&shillimit t& Karrierés e ne FSHS ka
ndérmarg njé nisém pér gjurmimin e studentéve t&€ diplomuar né ményré qé t&
krijohet njé databazé me kéta studenté. GVJ njeh pérpjekjen e institucionit pér
t& pérmbushur kété kriter.

Kriteri 4. Né bashképunim me
institucionet publike e private, njésité
e pushtetit vendor et]. Institucioni
pérditéson, pérshtat dhe riorganizon
programe té posagme né pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike lokale
dhe zhvillimi.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Gjaté Vizités q&¢ GVJ pati né Institucion me Pérgjegjésin e Departamentit,
evidentoi se anétarét e stafit t& departamentit aktivizohet n& ekspertiza
kombétare e ndérkombétare dhe kjo &shté nj& garanci.mé& shumé pér
bashképunime q& mbulojné fushat e interesit.

L. MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

Kriteri 1. Instit
harton udh&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés s&
studimeve, 1éndéve/moduleve.

SR S it iy R
Zhvillimi i procesit mésimor realizohet sip
institucion t& arsimit t& lart€ jan€ adaptuar sistemet e mésimdhénies dhe té&
vler&simit t& vazhduar me njé ndarje prej:

e provimi i ndérmjetém

e provimi pérfundimtar

e detyrat e kursit/prezantim/puné né grup
e pjesmarrja aktive né seminar

GV konstatoi se UT, FSHS, DPPS nxit zhvillimin e p&rdorimit t& metodave
interaktive dhe inovative t& mésimdhénies. Stafi akademik &shté pjesé e
marréveshjeve t& mobilitetit t€ cilat jan& zbatuar edhe pér stafin e fakultetit
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me synim rritjen profesionale té tyre népérmjet shkémbimit t& eksperiencave
me institucionet e huaja.

Gjithashtu, pér t& siguruar vijushméring e mésimit né kushtet e pandemisé
COVID-19, UT ka hartuar nj& udhézues t€ posagém pér realizimin e mésimit
online pérmes platformés elektronike Microsoft Teams. Dokumenti pérmban
udhézime metodologjike mbi mé&nyrén se si té kryhet mésimi né distance, si
t€ pérditésohen programet e 1€ndéve, si t€ vlerésohen studentét, etj. (166/1.15
Udhézues UT pér pérdorimin e sistemit t& mésimit né distancé, e-ASCAL).
Kjo platformé vazhdon t& pérdoret gjerésisht nga stafi akademik pér nevoja
1€ procesit mésimor. Aktualisht ajo shérben si bazgé dokumentacioni e véng
né dispozicion t& studentéve pér t& aksesuar shpejt dhe né kohé reale
materialet mésimore, literaturén online, apo ciklet e leksioneve, artikujt e
ndryshém shkencoré, detyrat e kursit, p&r t& shkémbyer njoftime t&
ndryshme, etj.

Pavarésisht zotérimit 1é rregulloreve dhe udhézuesve & ndryshém pér
aspekte dhe situata té caktuara té mésimdhénies, FSHS/DPPS i ka t¢ gjitha

kapacitetet pedagogjike pér té hartuar né té ardhmen njé udhézues né nivel |

institucional dedikuar zhvillimit dhe pérdorimit té metodave té ndryshme dhe |

inovative té mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve qé ofron.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojng n& ményré periodike
aftgsité mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Departamenti ndjek rregullisht ecuriné e procesit mésimor dhe monitoron
rregullisht aftésité mésimdhénese t€ personelit akademik dhe pedagogjik.

Nuk rezulton qé t& perdoren vlerésime t& diferencuara midis pedagogésh dhe
qé synojné stimulimin dhe inkurajimin e pedagogéve q& aplikojné metoda t&
reja dhe bashkékohore.

Monitorimi i aftésive mé&simdhénése dhe inovative t€ stafit akademik kryhet
né ményré periodike (¢do vit akademik) nga departamenti dhe fakulteti
pérkatés nép&rmjet analizés se punés mesimore shkencore. .

FSHS/DPPS, si pjesé e UT ka ngritur struktura pérgjegjése t& cilat zhvillojné
mekanizma t&€ monitorimit dhe vlerésojné né ményré periodike afiésité
mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe ndihmésakademik.

| UT ka ngritur organet, autoritetet dhe strukturat pérgjegjése pér sigurimin e

brendshém t& cilésisé, si: Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e

| Standarteve t& Cilésisé, Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né nivel

Universiteti, Ekipin e Vlerésimit té Brendshém t& UT.

UT ka hartuar “Manualin e vierésimit té performancés sé personelit
akademik t&¢ UT” (2021), ku pércaktohen ményrat dhe metodat e vlerésimit
té personelit akademik t& UT t& t€ gjitha kategorive, duke filluar nga
personeli me i ri e deri tek profesorét (fg. 6). Vlerésimi i performancés
individuale t& personelit akademik krijon mundésiné g& t& rritet motivimi
dhe shkalla e angazhimit t& tij ng realizimin e procesit mé&simor, si dhe
kérkimit shkencor me standarde dhe cilési t& larté. Niveli i arritjes qé&
rezulton nga vlerésimi synon t& reflektohet né pérfitime, korrigjime ose
rekomandime pér t€ ardhmen ndaj an&taréve t€ personelit akademik (fq.7).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave té
mé&simdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
pérfshiré mundésiné e trajtimit té
ankimimeve.

Nga takimet me studentet rezulton se pérfshirja e studentéve né vlerésimin

periodik t& formave e metodave t& mésimdhénies, t€ vlerésimit t& dijeve |

kryhet népérmjet pjesémarrjes s€ student&ve né procesin e anketimit pér ¢do
1éndé, ¢do fund semestri.

N& Rregulloren e NJSC (2020), Neni 6 “Veprimtari monitorimi, vierésimi
dhe pérmirésimi”, pika 4 shprehet se “Monitorimi, vierésimi dhe pérmirésimi
béhet né ményré periodike dhe pér raste té vecanta” (fg. 3). NE Nenin 7 t&
ké&saj Rregullore “Pér Komitetin e sigurimit té cilésisé s¢ FSHS”, pika 2,
shprehimisht thuhet se “KSC-ja ka pesé anétaré, njé pérfagésues té
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dekanatit, dy pérfagésues ¢ 1& personelit akademik, njé personel
ndihmésakademik dhe njé pérfagésues té studentéve” (fq. 4). (Materiali 1.6
Rregullore e NJSC (2020) e-ASCAL).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e
vlerésimit.

Njésia e Sigurimit t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional, si struktura
pérgjegjése brenda FSHS-s&, pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
mésidhénie, publikon n& ményré periodike raportin e analizés sé pyetésoréve
pér vlerésimin e cilésisé t& mé&simdhénies pér [&éndét e ¢do programi studimi,
s& bashku me rekomandimet pérkatése.

NIJSC e FSHS é&sht& nj& strukturé ndihmésakademike me karakter
administrativ g€ ka autonomi operative dhe akses né& t&€ gjitha t& dhénat e
FSHS. Kjo njési ka si mision té planifikojé, & organizoj& dhe t& publikojé
veprimtariné né& kuadér t& sigurimit té cilésisé né nivel fakulteti dhe pér
programet e studimit.

Kriteri 5. Institucioni, n&pé&rmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhé&nies.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit & dijeve
e njohurive jang: leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit/eset¢,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Nga dokumentacioni i véng né dispozicion evidentohet se Fakulteti dhe
Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi pérdorin ményra pér
vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& mé&simdhénies.
Pyetésori i student&ve pérdoret si mjet pér t& evidentuar dhe vler&suar
shembuj t& miré dhe efikas né procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Bazuar né& Rregulloren e Sigurimit t& Cilésisé t&¢ FSHS (2020), Neni 13
“Pérgjegjésité e drejtuesit té njésisé bazé” lidhur me sigurimin e cilésisé,
pika g, pérshkruan se “Drejtuesi i departamentit pérdor informacionin e
vierésimit pér géllime té pérmirésimit t& veprimtarisé sé njésisé qé drejton,
t¢ pérmirésimit 1¢ programeve té studimit dhe té promovimit 1¢ personelit
akademik”.

Ng Nenin 23 t& késaj Rregullore, “Pér pérdorimin e té dhénave té
monitorimit dhe té vlerésimit”, specifikohet se “Té dhenat e monitorimeve
dhe vierésimeve (¢ parashikuara né kété rregullore, pérdoren pér. a)
pérgatitien e raporfeve ¢ vierésimit té brendshém; b) akreditim; c)
pérmirésimin e cilésisé sé programeve ¢ studimit, t¢ mésimdhénies, té
kérkimit, t¢ shérbimeve dhe 1¢é menaxhimit;, dj planifikimin vjetor dhe
strategjik té FSHS; e) pérmirésimin e performancés sé personelit akademik,
ndihméskademik dhe administrativ”,

mésimdhénies, t€ gérshetuara midis tyre, si leksionet, seminaret, ushtrimet,
detyrat e kursit, punét e pavarura, praktiké profesionale, tema diplome.
Format e kontrollit t& dijeve: aktivizimi gjaté oréve mésimore, testimet e
ndérmjetme, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t& kursit, mbrojtja e
detyrave & praktikés profesionale, provimi final, mbrojtja e temds sé
diplomés.

Nga takimi me stafin akademik dhe student#t déshmohet se sistemi i
trasmetimit t& dijeve bazohet kryesisht né leksionet, seminaret dhe praktika
profesionale, t€ cilat organizohen né ményré interakive duke pérdorur
metoda dhe teknika t& ndryshme té mésimdhénies dhe t& nxénit, si: 10j& me
role, brain storming, diskutim n& grup, raste studimore, vézhgime né situata
praktike, refleksione, nxitje e mendimit kritik dhe zgjidhjes problemore,
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prezantime né PowerPoint, etj., duke mbéshtetur jo vetém njé té kuptuar mé |

1€ miré t& tematikave gé diskutohen né leksione dhe seminare, por edhe duke
siguruar lidhjen e nevojshme t& teoris¢ me praktikén (informacion nga
takimet né kuadér t& vizités né institucion, korrik 2022).

Gjithashtu, nj& formé tjetér e transmetimit t€ dijeve &shté edhe pérfshirja e
studentéve né konferenca kombétare/ndérkombétare t€ organizuara nga
FSHS/DPPS, si dhe né workshope profesionale, apo oré mésimi t& hapura,
konsultime té ndryshme.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon,
duhet & respektojé dhe t’i pérgjigjet

.| diversitetit dhe nevojave té studentéve,

duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundé&si alternative t& m&simdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né veganti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirgsuar mésimdhénien e tij.

Bazuar né informacionet e grumbulluara ng takimet me studentét dhe stafin
akademik t& programit t& studimit, né 1éndé té ndryshme, stafi akademik
aplikon metoda t€ ndryshme t& zhvillimit t& procesit m&simor, né funksion
t& natyrés dhe vecorive sé cdo 1énde dhe t& bazés materiale té nevojshme.

Format e mésimdh&nies, mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve jané té
paraqitura né syllabuset dhe programet e léndéve e moduleve (Referenca —
4.3 Programet mesimore te lendeve). Format e mésimit teorik e praktik
jan& leksionet dhe seminaret, praktikat profesionale, detyrat e
kursit/projektet e kursit, etj. Format e kontrollit t€ dijeve jang testimet

ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t& kursit, mbrojtja e |

praktikave profesionale.

Gjaté takimit me studentét, GVJ pati mund&si t& bashkébisedojé edhe me
njé studente me AK, e cila shpjegoi se institucioni mbéshtet pérpjekjet e saj
pér t& pérfituar arsimim t& barabartg, si dhe pedagogét lehtésojné procesin
e té nxénit duke pérdorur forma dhe metoda t& ndryshme t& mésimdhénies
né pérgjigje t& studentéve me nevojave té veganta.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&

pérmirésimin e kompetencave didaktike.

Institucioni duhet t&€ mundgsojé
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té té
nxé&nit, objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

Ne kuadrin e mbéshtetjes t& procesit té¢ mésimdhénies, stafi akademik, ka
mundési t& pérdoré mjete bashkékohore t& mésimdhénies si¢ jané mjetet
audio-vizive. UT, FSHS synon vazhdimisht pérmirésimin e kushteve té
punés pér personelin akademik dhe administrativ, si edhe pérmirésimin e
infrastrukturgs pér t& mundésuar kushte t& mira pune dhe realizimin e
objektivave té institucionit né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Referenca 3.18 Raporti per veprimtaring e programti te studimit per vitin
2020-2021

Sipas ketij raporti mé&sohet se stafi akademik q& mbulon programin e
studimit t&8 marré n& vler€sim, ka marré trajnime t& mbéshtetura

institucionalisht pér té pérmirésuar kompetencat e tij né fushén e |

teknologjisé informatike me synim realizimin e mésimdhénies online
népérmjet platformés elektronike TEAMS, té cilén shumica e tyre vijojné
ta shfrytézojné pér komunikim me studentét, pér detyrat me shkrim,
shpérndarjen e literaturés online, konsultime, njoftime, etj.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mé&simdhé&nies sipas
tematikave dhe profilit.

Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie n& kété program studimi
plotéson kryesisht kriteret ligjore t& kualifikimit.

N& kontrollin rastésor qé¢ GV kreu pér dosjet e personelit u vérejt pérputhje
e profilit té 1éndés me specialitetin e pedagogut. Personeli akademik &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive. Njé pjesé e kétij personeli jané t&
angazhuar né projekte dhe eksperiza t& tjera brenda vendit dhe kjo pérbén
pa asnjé dyshim njé avantazh t& duksh&m dhe progres t& evidentueshém,

Nga krahasimi i t& dhénave t€ CV-s& s& PA dhe syllabuseve té léndéve qé
ata zhvillojné, vérehet njé pérputhje midis fush&s akademike dhe kérkimore
t& titullarit t& 1&ndés/modulit dhe profilit t& programit 1&éndor dhe studimor
qé ai zhvillon.

FSHS/DPPD respekton procedura dhe kritere (t& pérgjithéshme, t& vecanta
dhe preferenciale) t&¢  parashikuara n& dokumentin “Manualin pér
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punésimin e personelit né UT” (2022), pér pérzgjedhjen e kandidatéve me
t€ kualifikuar pér t'i angazhuar si staf akadmik me koh& té ploté ose té
pjesshme né realizimin e programit t& studimit MPPSA.

Ky tregues pérbén njé element té réndésishém pér t& siguruar cilésiné e
mésimdhénies né realizimin e veprimtarive mésimore té programit MPPSA.

Gjaté vizités né institucin, GVJ mésoi nga takimi me studentét, se stafi
akademik i angazhuar né mésimdh&nie &shté kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme t€ mésimdhénies
sipas tematikave dhe profilit t& programit té studimit.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrekt&si t& procesit mésimor nga
ana e pedagogéve. Kryesisht njésia bazé&/Departamenti, vleréson format e
mésimdhénies dhe analizon performancén e kétij procesi. (Cdo vit akademik
bén njé analizé t& procesit mésimor dhe pedagogjik. Analizon dhe diskuton
pérfshirjen e pedagogéve né kérkimin shkencor.

Sipas dokumetit “Manuali i vierésimit té performancés sé personelit
akademik té UT-sé (2021), “Vlerésimi i personelit akademik né njésité
pérbérése té Universitetit béhet nga grupe té ndryshém vlerésuesish...”
(fq.9). Né pikén 4 t& kétij dokumenti “Pér parimet e vierésimit” specifikohet
se “Pérgjithésisht vierésimi béhet nga disa akioré, qé jané drejtuesi i njésisé
bazeé, veté personi (anélar i personelit akademik), studentét dhe grupi i
vierésimit 1é njésisé bazé...(fq. 8). N& vijim t& dokumentit, né Tabelén nr. 1
jang& pasqyruar subjektet qé béjné vierésimin e personelit akademik, duke
pérfshiré vetévlerésimin dhe vlerésimin nga studentét (fg. 10). Né Aneksin
nr. 1, &sht€ paragitur “Formulari i planifikimii & objekiivave i
performancés, sipas veprimtarive pér personelin akademilk/drejiues” qé
materializon procesin e vetévlerésimit nga ana e personelit akademik. “Mbi
bazén e objektivave t& parashikuara, personeli angazhohet pér realizimin e
tyre né koh& dhe me cilési. Né fund t& vitit akadeinik, secili pedagog
plotéson pasqyrén e realizimit t€ objektivave t&€ parashikuara, t€ cilat duhet
t& jen& t& dokumentuara né dosje t& vegant& prané njgsisé bazé. Kjo tabelé
analizohet nga drejtuesi i njésis¢ bazé dhe grupi i vlergsimit/pérgjegjés i
léndés, té cilén e gjejné até korrekte ose jo, dhe firmosin nése &shté e sakt&”
(fq.19)

Referenca 1.13 “Manuali i vierésimit té performancés sé personelit
akademik té UT-sé (2021) |

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

Personeli akademik pérdor diskutime t€ lira dhe metoda t& tjera interaktive
né orét e mésimit g€ synojné pérfshirjen dhe gjallérimin e shprehjes sé liré
t€ ideve dhe t€ inkurajimit t& student&vé pér t& pérfituar nga ky diskutim.

Refruar programeve léndore t€ pérgatitura nga titullarét e léndéve pérkatése,
vérehet se theksi &shté véné né pérdorimin e metodave interaktive dhe
diskutimit, duke synuar g& orét e mésimit t& jené térheqése dhe
gjithépérfshirése. Ndeshet njé larmishméri e formave t& pérdorura né
mésimdhénie, si: loj& me role, studim rasti, fokus-grupe, brainstorming,
diskutim mbi detyrat studimore, refleksione dhe analiza, etj., q& ¢ véng
studentin né€ njé pozicion aktiv gjaté orés sé mésimit Referenca 4.3
Programet mésimore t& l&ndéve t& programit MPPSA, e-ASCAL).

Studentét e programit kan& adresuar komente pozitive pér pedagogét e tyre,
gjaté takimit/vizités né institucion, lidhur me metodat interaktive té
pérdorura gjaté leksioneve, seminareve dhe veprimtarive 1€ tjera mésimore,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

SV

Web site: www.ascal.al



Nga vizita ne institucion mésuam se personeli akademik pérpiget g€ t&
angazhojé studentst me diskutime brenda fushés sé 1éndés apo realizojné
konkurse dhe vizita studimore, pér ta béré mé térheqgse orén e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar né
té njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Programi i studimit, i nivelit master profesional, i &shté larguar formés
klasike s& mésimdhénies. Programi ka karakter sa teorik po aq edhe praktik
dhe profesional. Student&t nxiten shumé pér puné t& pavarur. Midis
pedagogéve dhe studentéve dominon respekti i ndérsjellté dhe reciprok si
dhe fryma e ndértimit t& marrédhénieve njerézore dhe komunitare.

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, gjaté vizités né institucion,
GV]J mésoi se procesi i mésimdhénies dhe t& nxénit né FSHS realizohet né
njé klimé pozitive. Pedagogét respektojné lirin& e mendimit t& studentéve, ',
duke krijuar kushte t& favorshme qé stimulojng arsyetimin e thellg dhe t&

menduarit kritik e krijues t& tyre.

realizohet né& hapésira t€ mjaftueshme
dhe cilésore, t& cilat jan& t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

ga qé GVJ pati ; godina ¢ FSHS q&
pérdorej edhe pér két€ plan studimi, mundgson q& procesi mésimor e
shkencor pér t& gjitha programet e studimeve té€ zhvillohet brenda t& gjithé
parametrave moderne. Sipas orarit t& mésimit semestral, student&t zhvillojng
mésimin (leksione dhe seminare) né mjedise t& mjaftueshme pér numrin e
studentéve, t& grupeve mésimore dhe né pérputhje me specifikén g& kané
1&ndét dhe modulet e kétij programi studimi. Ajo shté e pajisur me mjete
pér ndrigim alternativ, rezerva t€ konsiderueshme uji, sistem kondicionimi
gjaté gjithé vitit i shtrirg n& t& gjitha ambjentet, internet, e qéndrimi, sistem
mbrojtjeje nga zjarri, shérbim, etj.

Sipas dokumentit “T& dhéna pér infrastrukturén FSHS”, Fakulteti i
Shkencave Sociale zhvillon aktivitetin e tij né njé godiné me katér kate.
Godina ka né dispozicion njé sipérfaqje prej 7977 m2 né total, ku 7154 m2
shrytézohen pér mjedise pér zhvillimin e mésimit t& programve t€ studimit
té ciklit té paré dhe ciklit t&€ dytg, dhe 823 m2 jang zyra pér stafin. Gjenden 6
salla leksionesh, 16 klasa pér seminaret, 2 salla pér aktivitete promovuese, 1
sallé pér praktiké léndore/profesonale, 1 sallé interneti, 2 salla pér
bibliotekén, 1 mjedis pér fotokopjime e librari, 1 zyré informacioni pér
studentét, 4 koridore, 4 mjedise mbéshtet€se, 1 mjedis pé&r aktivitete t&
geverisé studentore, 14 nyje hidrosnitare pér studentét.

K&to mjedise pérdoren nga 2690 student&. Hapésira pér njé student rezulton
aférsisht 2.7 m2/pér 1 student.

NEé dokumentin “7¢ dhéna pér infrastrukturén FSHS” shénohet gjithashtu,
se né kété fakultet mésimi zhvillohet me dy turne (Materiali 53/2.33 T&
dhéna pér infrastrukturén FSHS, e-ASCAL).

Fakti g& né godinén e FSHS, mésimi zhvillohet me dy turne, tregon se numri
i sallave pér leksione, seminare dhe veprimtari t& tjera m&simore nuk &shté
plotésisht i mjaftuesh&m.

Nga kqyrja e mjediseve mésimore, u vérejt se sallat e leksionit dhe t&
seminarit né dispozicion t& procesit mésimor, jané t& pajisura me
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videoprojektor dhe internet. Mjediset jané té pastra dhe mirémbahen nga stafi
i kontraktuar pér kété shérbim.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané& funksionale dhe

| t& pajisura me logjistikén e nevojshme

pér realizimin me cilési t€ procesit
mésimor dhe praktikave.

Nga konstatimi gjaté vizitave né institucion, u vu re q&€ ambjentet jané té
mjaftueshme pér realizimin e programit t& studimit. Kéto ambjente
pérfshijng& salla, zyra, Sallat e leksioneve jané t€ pajisur me projektoré.
Godina e ku zhvillon mé&simin ky program studimi dhe ambientet ku
zhvillohet mésimi plot&sojné t& gjitha kriteret teknike si edhe normativén e
sipérfaqes sé shfrytézueshme, referuar VKM Nr. 418, daté 10.05.2017 “Peér
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve 1 arsimit té lart¢ dhe degéve té
tyre”, sipas té cilit kérkohen 2.5 m?/ student.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té&
ndryshme informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Universiteti i Tiranés, FSHS ka pajisur zyrat e personelit akademik t& cilat
ofrojné kushtet e nevojshme nga piképamja infrastrukturore pér 1€ realizuar
punén e tyre akademike, dhe procesin mésimor.

Universiteti i Tiranés ofron pér personelin akademik dhe student&t

platformén online “Microsoft Teams™ (Dokumenti 1.15 Udh#zues i UT-sé
pér pérdorimin e sistemit t& mésimit né distancg). Kjo platformé ka nisur t&
pérdoret fillimisht n€ pérgjigie t& kushteve t& izolimit nga pandemia
Covid19, por gradualisht kjo infrastrukturg &sht& konsoliduar dhe vijon t&
pérdoret nga pedagogét dhe studentét pér nevoja mésimore, si: leksione,
literaturé online, materiale shtesé audio-vizive, njoftime, konsultime, etj.

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive
té nevojshme, té parashikuara né
programin & studimit.

Literatura bazé pér ¢do modul t& ofruar né k&te program studimi ofrohet né
gjuhén shqipe. Baza mésimore pérfshin tekste mésimore, cikle leksionesh,
leksione né ppt.

Nga shqyrtimi i programeve l&dore t& programit t& studimit MPPSA, rezulton
se literatura baz& dhe ndihmése e véné né dispozicion té studentéve, né
gjuhén shgipe dhe angleze (fizike dhe elektronike), garanton marrjen e dijeve
dhe njohurive t& nevojshme t& parashikuara né programin e studimit.

Ndérkohg, studentét pohuan gjaté takimit n institucion se ata nuk ndihen t&
mbingarkuar me literaturén bazé dhe t& rekomanduar.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftuesh&m
botimesh t& viteve t€ fundit né drejtimet
kryesore t€ programit t& studimit dhe
hapé&sira t& mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Biblioteka v& n€ dispozicion t& student&ve népérmjet teksteve mésimore té
pércaktuara né syllabuse-t ¢ 1éndéve dhe literaturé ndihmése t& nevojshme.
FSHS ka dy salla biblioteke me njé sipérfage 189.5 m2. Kapaciteti i
bibliotekés plotéson nevojat pér lexim/studim t& studentéve dhe personelit
akademik. Biblioteka &sht€ e pajisur me tet& kompjutera dhe internet.

NEé fondin e bibliotek&s jané rreth 7343 tituj fizik gjithsej, dhe 3906 libra
fizik gjithsej, si dhe 154 periodike revista/buletine shkencore né shqipe dhe
né gjuhé t& huaj. Fondi i librave gjendet n¢ format hardcopy dhe elektronik
dhe duket se plotéson nevojat e t€ gjithé pérdoruesve. Tituj n& gjuhé shqipe
jangé gjithsej 2573, ndérsa n¢ gjuhg t& huaj, kryesisht, anglisht, fengjisht,
italisht, jang gjithsej 1333 tituj. (Materiali 2.29 Informacion pér bibliotekén,
e-ASCAL).

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe student&t
aksesojné librarité on-line t& fushave té
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Referuar RVB-sé theksohej pér aksesin né libraring online, por kjo rezultoi
se nuk pérdorej gjerésisht nga student&t me té cilét GVJ zhvilloi takimin.

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Sociale ka n& dispozicion njé séré
platformash e bibliotekash online q& u japin mundési studentéve dhe stafit
akademik ta shfrytézojng€ n& kohé reale, duke mundésuar akses né libra,
revista e artikuj shkencore t€ viteve mé t& fundit. N& k&t& kuadér mund t&
pérmenden abonimet me akses t€ financuar nga FSHS, té tilla: EuroPS—
Services; Publications UNRISD; Springer; Journals Sage Pub; Wiley. Sipas
bisedés me punonjésen e bibliotekés, procedura e aksesimit t& kétyre
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adresave elektronike kérkon g# pérdoruesi (studenti/pedagogu) t& pajiset me
nj& username dhe njé fjalékalim.

Gjithashtu, pér pedagogét dhe studentét éshté mundésuar akses i liré né:
Libraria digjitale JSTOR; UNRISD website publications; Katalogu online né
platformén Cobiss.net Albania (akronim UTFSHS).

Pér pedagogét &shté mundésuar aksesi né revistat (online) si: History and
Theory; International Journal of Human Rights; Social and legal Studies;
European Journal on Criminal Policy and Research crime, lag and social
change

Referuar RVB- Aksesi né librariné online né U-Library: U-Library (rash.al).

e AL

Gijithashtu ka akses dhe né biblotekat onling EBSCO dhe SAGE.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

FSHS ka salla konferencash dhe ambjent studimi né biblioteké t€ cilat jang
né funksion té studentéve pér realizimin e detyrave té kursit, diplomave apo
edhe prezantimin e tyre. -

Pér realizimin e detyrave t& kursit, diplomave dhe studimeve specifike t&
studentéve, institucioni ka véné né dispozicion sallén e kompjuterave,
mjediset fizike dhe virtuale t& bibliotekés, dhe salla t€ tjera mésimore t€ cilat
jané komode dhe t& pajisura me internet (Informacion i siguruar gjaté vizités
né institucion, korrik 2022).

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e
tyre.

N& funksion t€ mésimdhénies, personeli akademik pérdor platformén online
“Microsoft Teams™. Kjo platformé ka filluar & pérdoret pér mé&simdhénien
né distancé gjaté situatés sé pandemisé Covid-19. Stafi ka marré trajnime né
kété fushé dhe vijon ta pérdoré platformén online “Microsoft Teams”, duke
inkurajuar studentet qé t& eksplorojné hapésirén e-learning, té shkarkojné
materialet mé&simore t& hedhura nga pedagogét, si: leksione, materiale shtesé
audio-vizive, botime online, etj., si dhe té ruajné komunikimin e
vazhdueshém me stafin akademik pér njoftime, informime dhe konsultime. -

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake té dedikuar.

Komunikimi i brendsh&ém mes stafit akademik dhe studentéve, béhet npm
platformés Teams. .

Aktualisht kjo platformé& éshté funksionale dhe e hapur si pér pedagogét dhe
studentét, njé pjesé e tyre e pérdorin pér té shkembyer mesazhe, ngarkuar
materiale, si leksione dhe detyra kursi. Sistemi komunikimi i brendshém pér
akses té personelit akademik dhe studentéve né dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t& dedikuar, realizohet népérmjet domain-it zyrtar t&
UT-s&, E-student, emer.mbiemer@unitiredual . Ky sistem kérkon gé
fillimisht p&rdoruesit t& regjistrohen dhe né vijim mund té aksesojné sistemin
né ¢do koh& dhe vend, duke shkémbyer informacion n& lidhje me procesin
mésimor, sezonin e provimeve, pikét e grumbulluara ng 1&ndé e module t&
ndryshme, etj.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton student&t né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet n& zhvillimin e tyre.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen dhe pérpilimin e temave
t& diplomave né pérputhje me fushat e kérkimit g&¢ mbulon. Udh&heqési i
punimit t& diplomés, pérgatit programin e punés sé studentit duke i vendosur
afatet e péraférta pér realizimin e tij.

Drejtuesit e temave t€ diplomé&s miratohen nga departamenti. Pér ¢do fushé
diplomimi, departamenti brenda nj€ muaji nga dita e fillimit t& vitit
akademik, u bén t& njohur studentéve t& vitit t& fundit tezat e diplomave.
Gjaté takimit né€ institucion, studentét dhe stafi akademik pohuan se personeli
akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temave té diplomave (né
rastet kur ato zhvillohen), si dhe asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e tyre.
Evidenca 3.3.6. Rregullore e programit t& studimit MPPSA

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: wyww.ascal.al 34

e




N I ER

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e

| vazhduesh&m t& mésimdhénies,

koordinojn& dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né

kuadgr té pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhé&nies.

Pér pérmirésimin e vazhdueshém t¢ mésimdhénies dhe kurrikulave, né
Institucion funksionojné né funksion t& progesit mésimor-kérkimor disa
struktura:

a) struktura e programeve mésimore dhe ¢ sigurimit t€ cilésisé;

b) struktura e marrédhénieve me jashté dhe student&t;

¢) struktura e kérkimit shkencor dhe IT-sé&;

¢) struktura juridike dhe e marrédhénieve me publikun;

d) struktura e burimeve njer&zore dhe protokoll-arkivit.

Kéto struktura ndihmojng né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t&
mésimdhénies dhe /ose t& kérkimit shkencor dhefose t& zhvillimit t&
institucionit,

UT ka ngritur organet, autoritetet dhe strukturat/njésit€ pérgjegjése pér
sigurimin e brendsh&m t& cilésisé, si: Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standarteve & Cil&sis€, Njésiné e Sigurimit t& Brendshém &
Cil&sisé né& nivel Universiteti, Ekipin e Vlerésimit t& Brendshém t& UT, t&
cilat promovojné pérmirésimin e vazhduesh&ém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies.

UT ka hartuar “Marualin e vierésimit té performancés sé personelit
akademik t¢ UT” (2021), ku pércaktohen ményrat dhe metodat e vlerésimit
té personelit akademik t& UT & t& gjitha kategorive, duke filluar nga
personeli me i ri e deri tek profesorét (fq. 6). Vlerésimi i performancés
individuale t& personelit akademik krijon mundé&sing q& t& rritet motivimi
dhe shkalla e angazhimit t& tij né realizimin e procesit mésimor, si dhe
kérkimit shkencor me standarde dhe cilési t& larté. Niveli i arritjes g€

| rezulton nga vlergsimi synon té reflektohet né pérfitime, korrigjime ose

rekomandime pér t& ardhmen ndaj anétaréve t& personelit akademik (fq.7).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegjése pér cilésing e mésimdhénies
dhe rritjes sé vetédijes te personeli
akademik dhe studentgt pér cilésiné né
programet e studimit g€ ofron.

Fakulteti dhe Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi, ndjek
rregullisht ecuriné e procesit méimor dhe monitoron rregullisht aftésité
mésimdhénese t& personelit akademik dhe pedagogjik.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative té stafit akademik kryhet
nga departamenti dhe fakulteti pérkatés né bashkérendim me NISBC
népérmjet vlerésimit t& performancés s& tyre dhe népérmjet rezultateve t&
pyet€soreve t€ plotésuara nga studentét.

FSHS/DPPS, si pjesé e UT ka ngritur struktura pérgjegjése té cilat zhvillojng
mekanizma té monitorimit dhe vlerésojné né ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmésakademik.

FSHS ka ngritur organet, autoritetet dhe strukturat pérgjegjése pér sigurimin
e brendshém t& cilésisé, si: Komisioni/Komiteti i Sigurimit t& Cilésisé
(KSC) dhe Njésia e Sigurimit t& Cilésisé (NJSC) né nivel fakulteti, e cila e
bazon punén e saj né& Rregulloren e Njésisé sé Sigurimit t&€ Brendshém t&
Cilésisé t& UT, Rregulloren e NISC (2020), dhe udh&zimet pérkatése té
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Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies.

Leksionet e hapura nga lektor t& ftuar t& huaj dhe vendas t& organizuara né
FSHS, pjesémarrja e stafit akademik n& projektet e mobilitetit me
universitetet e huaja, konferenca shkencore brenda e jashté vendit, kang
rritur nivelin e kualifikimit n& fush&n e kérkimit shkencor dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t& mésimdhénies.

Strukturat dhe njésité pérgiegjése né FSHS/DPPS mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja inovative t&
mésimdhénies pérmes krijimit t& hapésirave pér organizimin e leksioneve t&
hapura me lektoré# t& ftuar vendas dhe t& huaj, trajnimeve, simpoziumeve ¢
konferencave, projekteve t& mobilitetit, projekteve ndérkombétare qé kané
né fokus eksperimentimin me metoda té reja né AL

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t€ ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t& mésimdh&nies.

Rritja e nivelit shkencor individual t€ pedagogéve népérmjet botimeve t&
ndryshme shkencore, pjesmarrjes né konferenca brenda dhe jashté vendit
transmeton n& procesin mésimor sinjale t& réndésishme té kérkesave t&
tregut dhe aktualizon dijen n& ¢do fushé studimi. Kjo gjé konfirmohet dhe
né CV e stafit akademik & shikohet se né kéto vitet e fundit kané rritur
nivelin e kualifikimit n& fushén e kérkimit shkencor. Ky kualifikim i
personelit akademik t& Fakultetit dhe Departamentit ka ndihmuar duksh&m
né pérmirésimin e métejshém té procesit & mésimdhénies.

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik deklaroi se institucioni krijon
mundési g€ stafi akademik dhe ndihmésakademik t€ marré pjesé€ pa pagesé
né konferencat q& organizon UT dhe FSHS. Gjithashtu, ata u shprehen se
institucioni financon pedagogét njé heré né dy vjet pér njé¢ pjesémarrje né
njé konferencé jashté vendit, duke p&rfshiré udhé&timin, akomodimin dhe fee
t& konferencés.

N& FSHS/DPPS, personeli akademik dhe ai mbéshtet&s kualifikohen né
ményré té vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t€ mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t&€ metodave t& reja.

Né vazhdimési personeli akademik i FSHS dhe Departamentit t& Punes dhe
Politikave Sociale, kualifikohen brenda dhe jashté institucionit, si dhe né
kuadér t& marréveshjeve me institucione t€ tjera homologe pérmes
trajnimeve, diskutimeve, leksioneve t&€ hapura i kang shérbyer trjanimit té
stafit akademik pér p&rmir€simin e afi€sime t&€ mésimdhenies dhe té
metodave t€ reja né mésimdhénie.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése né FSHS/DPPS trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t€ reja.

N& dokumentin “Politika té Zhvillimit Profesional té Personelit Akademik
t¢ FSHS” (2020), jan€ pasqyruar llojet e veprimtarive q€ p&rmban programi
i zhvillimit profesional né FSHS (fq. 8),

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jan&
pérgjegjés pér zbatimin e programeve t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mé&simdhénies dhe
implementimin e metodave t€ reja.

Gijate vizites dhe takimit me stafin u konfimua se ka gén& dhe &shté né
pérgjegjésiné e personelit akademik zbatimi i programeve té studimit si dhe
transmetimi i metodave t& reja né mésimdhenie dhe praktikave mésimore
tek studentét. Pedagogu &shté pérgjegjés pér té gjitha zérat e detyrave gé ai
ka né marrédhénie me studentét pér organizimin dhe zhvillimin e mésimit
si dhe plotésimin e detyrave g€ i ngarkon departamenti.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik déshmon se &shté
pérgjegjés pér zbatimin e programit té studimeve MPPSA dhe angazhohet
pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave té reja.
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Referuar CV t& stafit q& mbulon programin e studimit MPPSA, konstatohet
njé pérpjekje dhe angazhim i vazhduesh&ém i personelit akademik dhe
ndihmésakademik, pér té marré pjes€ né konferenca kombétare ose
ndérkombétare, programe trajnimi‘kualifikimi, programe shk&mbimi,
projekte kérkimi, et]. '

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojn& né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Gjaté vizités né institucion dhe bisedat e zhvilluara me pedagogét u
konstatua qart& vullneti i strukturave drejtuese pér t’u siguruar atyre si
informacionin e nevojsh&m pér programe t& ndryshme studimi, me qéllim
kualifikimi, brenda dhe jashté vendit.

Né& dokumetin “Manuali i vierésimit té performancés sé personelit akademik
¢ UT-sé (2021), Aneksi nr. 1, &shté paraqitur “Formulari i planifikimit té
objektivave ¢ performancés, sipas veprimtarive pér personelin
akademil/drejtues” q€ materializon procesin e vetéraportimit nga ana e
personelit akademik. Objektivat ¢ performancés pérfshijné edhe elemente
t& procesit mésimor. Mbi bazén e objektivave t& parashikuara, personeli
angazhohet pér realizimin e tyre n€ koh& dhe me cil&si. N& fund t& vitit
akademik, secili pedagog plotéson pasqyrén e realizimit t& objektivave té
parashikuara, té cilat duhet t& jen€ t& dokumentuara né dosje t€ veganté
prané njésisé bazé. Kjo tabelé analizohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe
grupi i vlerésimit/pérgjegjés i léndés, t& cilén e gjejné até korrekte ose jo,
dhe firmosin nése &shté e saktg” (fq.19) (Dokumenti 14/1.13 Manuali i |
vlerésimit t& performancés sé personelit akademik i UT-s& (2021). |

Kriteri 8. Institucioni n& kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shk&mbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor.

Universiteti i Tiranés, FSHS rezulton t€ keté marréveshje dhe parteritete me
Institucione t& Arsimit t& Lart& ng vend dhe jashté duke zhvilluar heré pas
here edhe leksione t& hapura. Ky angazhim ka ndihmuar né rrjetizimin e

| universitetit dhe krijimin e vazhdimesisé sé bashk&punimit me institucionet

partnere. Kjo praktiké pune synon nxitjen e kérkesave personale t& stafit
akademik dhe ndihmésakademik né drejtim t€ planifikimit/parashikimit té
rritjes profesionale dhe t€ vetéraportimit t€ rezultateve t€ arrituara né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik testojné metoda té reja
né mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité t& (& nxénit pérmes njé
ndérveprimi t€ vazhdueshém me studentét dhe nevojat e tregut t& punés.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t€ posagme,
behen publike dhe njihen nga
studentét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe nga vizita né
institucion, GVJ mendon se institucioni pérdor metoda té efekishme té
vlerésimit t& dijeve té studentéve, pér realizimin e géllimeve dhe objektivave,
me fokus parésor aftésimin e studentéve.

Konkretisht, né pérputhje me parashikimet n& syllabuse, metodat e vlerésimit
pérfshijné testimet, detyra kursi, si dhe provime pérfundimtare.

Format e kriteret e vlerésimit t€ dijeve pér studentt jang t& p&rcaktura né |
Rregulloren e Fakultetit dhe n& Rregulloren e programit t& studimit q& pérbén |
njé dokument rregullator t€ posagém i cili pérmban udhézime pér procedurat
e pérgatitjes s& punimit; udh&zime pér strukturén dhe metodologjing e
kérkimit; specifikimet teknike pér punimin, udhézime pér monitorimin e
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pérgatitjes sé punimit; udhézime pér prezantimin dhe vlerésimin e punimit t&
diplomé&s’ pérmban pérgjegjésité e secilés palé qé pérfshihet né realizimin
ekésaj veprimtarie; dhe rregullat etikés sé kérkimit.

Rregullore e praktikés profesionale (2018) &shté njé dokument rregullator q&
pérfshin kriteret, udhézimet, procedurat e sistemin e vlerésimit t& rezultateve
t& praktikés profesionale pér student&t e programit t& studimit.

Kéto dokumente jané publike dhe t& njohura nga t& gjithe studentét, stafi
akademik dhe ndihmésakademik.

| Kriteri 2. Né fillim té ¢do
l1&nde/moduli studentét informohen me
metodologjingé e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Nga dokumentacioni dhe vizita ne institucion konstatuam se pedagogu i
léndés para fillimit t& ¢do semestri bén prezantimin e pérmbajtjes s€ léndés,
objektivat dhe temat e 1&ndés si dhe elementét e tjerés té syllabusit.

Gjithashtu i njeh student&t me metodologjiné e vlerésimit t& dijeve gjaté
semestrit dhe me pérfundimin e 1&ndés, studentét informohen rregullisht, né
fillim t& cdo semestri dhe pérgjaté tij lidhur me 1€ndét, me syllabusat e cdo
lénde dhe me kérkesat e programit pér studentét. Ata njohin detyrimet e tyre
dhe kohén e pérmbushjes s& kéture detyrimeve,

N& syllabuset e 1éndéve/moduleve qé zhvillohen né programin MPPSA, né
kategoriné “Forma e kontrollit t& dijeve”, &sht& pérshkruar metodologjia e
testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore té& studentéve.

Né fillim té& ¢do 1énde, titullari i [énd&s informon studentét rreth pérmbajtjes
sé programit 1&ndor dhe ményrés sé testimit/vlerésimit. Dokumenti 4.3
Programet mésimore té l&éndéve t€ programit MPPSA

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra té ndryshme, duke i
dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat
e fituara.

Sipas rregullores s& UT, kontrolli i dijeve b&het: me shkrim, me gojé ose i
kombinuar. Ményrat, format dhe elementét e kontrollit t€ dijeve pércaktohen
né rregulloret e brendshme t€ fakultetit. Ku jané pércaktuar edhe format
kryesore t& kontrollit pér vler&simin e nivelit t& njohurive q& i ka pérvetsuar
studenti gjaté zhvillimit teroik e praktik t& léndés/modulit si aktivizim né
mésim, si testimi i ndérmjetém/detyrat e kontrollit, detyrat e kursit dhe
provimi final. Kriteret dhe format e vlerésimit t& studentit pércaktohen né
planin mésimor, né programin e léndés dhe i b&hen t& ditura studentéve,
Vler&simi n& njé& 1&ndé mund t& béhet: a) me provim me shkrim; me gojé ose
i kombinuar duke u specifikuar mé paré né programin e 1&ndés; b) me detyra
kursi, projekte, postera; ¢) i bazuar né njé shuméllojshméri formash
vlerésimi.

Diversiteti i formave dhe ményrave t& vlergsimit, i japin mundési studentit t&
demonstroj€ njohurit&€ dhe kompetencat e fituara.

Teza e provimit hartohet nga titullari i 1éndés dhe miratohet nga pérgjegjési i
departamentit.

Evidenca 1.1.3. Rregullore e Universitetit t& Tirangs, 2016

Evidenca 2.2.4. Rregullore e FSHS
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjatg gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin p&rfundimtar.

Nga verifikimet u konstatua g& vlerésimi i njohurive, aftésive dhe dijeve t&
studentit realizohet gjaté gjith& vitit akademik dhe studentét jang njohur pér
t& né rregulloren e programit t& studimit dhe rregulloren e Departamentit.
Vlerésimi i studentit né njé lénd& t& caktuar realizohet gjaté gjithé
semestrit/vitit akademik dhe ka ggllim t& nxisé studentin g€ t& mésojé gjaté

gjithé semestrit/vitit, t& ndihmojé hap pas hapi studentin g& t& p&rmirésohet |

dhe t& sigurohet njé vlerésim pérfundimtar sa mé objektiv.

N& syllabusin e ¢do l&nde q& zhvillohet né programin MPPSA, né kategoring |

“Forma e kontrollit t& dijeve’, éshté pércaktuar gartazi se vlerésimi i |

njohurive, dijeve dhe aftésive t& studentit pérfshin forma dhe ményra té
ndryshme, me raporte t& caktuara, g8 realizohen gjaté gjith& vitit, si: kontrolli
i vazhdueshém (paraqitja e punimit studimor, frekuentimi dhe aktivizimi),
kontrolli i ndérmjetém (testimi n& mes t& semestrit) dhe provimi pérfundimtar
(me shkrim/goj& ose 1 kombinuar). (4.3, Programet mésimore t& léndéve t&
programit té studimit, e-ASCAL).

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, té cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga Institucioni si edhe
nga vizita n& Institucion, GVJ nuk evidentoi p&rdorim t& ndonjé sistemi
elektronik pér testimin apo edhe vler&simin. Pikét e akumuluara n€ provimet
me shkrim dhe vlerésimi pérfundimtar jané transparente tek studentét. Nése
ka ndonjé ankesé, studentét drejtohen n€ njésing€ bazg t& cilét ndjekin
procedurén e pércaktuar né rregullore.

Testimi pérmes sistemit elektronik “Microsoft Teams™ &shté aplikuar vetém
né kushtet e pandemisé globale. Stafi akademik dhe studentét pohojné se
aktualisht sistemi p&rdoret pér t& marré pérgjigjet e vleresimeve né njé l&ndé
t& caktuar, por jo pér testim.,

Kjo ményré e komunikimit t& vlerésimeve ndihmon né eleminimin e abuzimit
me vlerésimet.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre &shté titullari
i 18ndés/modulit.

Komisionet e provimeve pérb&hen sé& paku nga 2 anétaré ku njéri prej tyre
duhet te jet€ i brendshem qe zakonisht &shi€ pedagogu apo lektori i léndés
dhe tjetri asistenti ose nj& pedagog qg ka t& nj&jtin profil ose t& pérafert.
Komisioni i vlergsimit si rregull pérb&het nga dy pedagogé, ndérsa kur l&ndén
e zhvillojné me shumé se dy pedagogg, t& gjithé ata jang anétaré t& komisionit
té vlerésimit.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit t&
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té&
monitoruar me personel dhe mjete
survejimi.

Studenti paragitet né provim me njé dokument identifikimi. Provimet me
shkrim béhen né flet€ t& sekretuara. Pikét e akumuluara dhe vler&simi
pérfundimtar jan& transparente tek studentét. Nése ka ndonjé ankesé,
studentét drejtohen né njésing bazé té cilét ndjekin procedurén e pércaktuar
né rregullore.

Nga takimi né institucion me personelin akademik dhe ndihmésakademik,
GVI mésoi se “Testimi i vlerésimit t& njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim dhe institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t€ monitoruar me personel dhe mjete survejimi. N& sallén e provimit
nuk lejohen t€ hyjné persona t& tjeré, pérveg anétaréve t& komisionit t&
provimit /pedagogogéve té 1éndés, monitoruesve t& ngarkuar nga drejtuesi i
departamentit. Tezat jang t& sekretuara dhe provimi realizohet duke ruajtur
anonimatin e ¢do studenti. Pasi korigjohen testet e provimit, dorézohen né
Sekretaring Mésimare e cila bén ¢sekretimin e tyre dhe nxjerr rezultatin pér
¢do student. Komisioni i ngritur dhe i miratuar nga pérgjegjési i departamentit
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monitoron procesin e ¢sekretimit nga SM. Ky proces asnjéheré nuk kryhet né
ményr€ individuale, pa praning e 1& dy pedagogéve t€ [éndéve™.

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése éshté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nx&nit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirgsohet né t&
ardhmen.

Nga takimi me studentét u informuam g€ ata q& né fillim t& l&énd&s orientohen
nga pedagogét né lidhje me programin e léndés dhe detyrimeve t€ saj, me
testimet e ndérmjetme, me pikét q¢ i korespondojng atyre, me strukturén e
detyrave e projekteve té kursit. N& vazhdim ata instruktohen me menyrén se
si do t€ realizojné kété detyré kursi apo projekt, i cili n& fund t& léndés apo
modulit prezantohet nga studentét para kursit t& tyre dhe pedagogut t&
modulit. Nj& procedurg e tillé mundéson marrrjen e feedback-ut si nga
pedagogu ashtu dhe nga studentét.e tjer& né lidhje me aspektet pozitive t&
punimit apo elementét q& kané nevojé pér p&rmir€sim apo detajim t€
métejshém. Ky proces ballafagimi me njé audienc€ t& caktuar ndihmon
studentst t& pérmirésohen né drejtim t& mésimnxénies si dhe t& fitojn&/
pérmirésojné aftésité e tyre prezantuese.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Studentéve nuk u lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve né provim.
Studentét g€ né provim pérdorin forma e mjete t& palejueshme pérjashtohen
nga provimi. Pérsa i pérket temave t& diplomave udhéheqési mban kontakte
t€ vazhdueshme me studentin si dhe i ké&rkon informacion t€ detajuar pér
literaturén e pérdorur né secilén nga pjesét e punimit dhe ményrén e referimit
t8 saj. Nga takimi né institucion me personelin akademik dhe
ndihmésakademik, GVIJ mésoi se “Plagjiatura apo kopjimi n& provime mund
t& shmanget n& FSHS sepse stafi respekton dhe zbaton me korrektesé rregullat
lidhur me:

- kushtet e sekretimit t& tez€s s& provimit nga sekretaria mésimore,

- monitorimin e procesit t& provimit nga komisioni i pérbéré nga dy
pedagogg té& [éndés,

- moslejimin e pérdorimit t& s& njéjtés tezé provimi me grupe qé
zhvillojné provim né orare t& ndryshme, mospérséritjen e sé njéjtés
tezé brenda t& njgjtit vit akademik (pérfshiré edhe sezonin e
riprovimit), etj.

Pérsa i pérket shmangjes s€ plagjiaturés dhe kopjimit né detyrat 1&€ndore t&
punuara individualisht ose né& grup nga studentét, stafi akademik shprehet se
ata bashképunojné ngusht&sisht me studentét nga fillimi deri n€ pérfundim t&
detyrés, monitorojné, mbéshtesin dhe vlerésojng hap pas hapi punén e tyre
me qéllim pérmirésimi. Gjat& kétij procesi ekziston mund&sia pér t&
parandaluar ose evidentur né kohé rastet e kétij fenomeni”.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

FSHS bazohet né rregulloret pérkatése pér té siguruar qé rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale t¢ studentéve t& bazohen mbi meritén dhe
t€ jepen né kohén e pércaktuar.

Progesi i vlerésimit t€ dijeve dhe njohurive té fituara nga studentét e kétij
programi b&het né pérputhje me programin e studimit. Rezultatet e provimit
i vihen né dispozicion sekretarisé mésimore brenda 15 ditéve kalendarike nga
data e kryerjes s& provimit, e cila njofion studentét individualisht pér
rezultatin.

Zbatimi i nj& sistemi & detajuar pik&zimi tregon se rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe afétésive té studentéve jané t& bazuara né merité.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t'u njohur me
vlerg&simin, kérkesén pér rishikim t&
vler&simit n& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlergsimit.

Pas shpalljes sé rezultateve studenti ka t€ drejté t& sqarchet pér ¢do paqartés-i—
ose té kundérshtojé rezultatin e marré Komisioni i provimit &shté i detyruar |
t¢ sqgarojé studentin né lidhje me vlerésimin e bérg, duke ballafaquar
pérgjigjet e dokumentuara t& studentit me tezén e zgjidhur. Mbas kétij afati,
nota konsiderohet pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t& b&j€ mbylljen
pérfundimtare t€ procesverbalit dhe né dorézimin e tij né sekretaring
mésimore.
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E drejta e studentéve pér t'u njohur me vler8simin garantohet népérmjet
zbatimit t& Rregullores s& FSHS (2018), Nenit 36 “Sistemi i vierésimif”, pikés
3, ku pércaktohet se “Rezultater e provimit u béhen té qarta studentéve nga
“komisioni né pérfundim té provimit me gojé dhe pér provimet me shkrim
brenda 15 ditéve nga data e zhvillimit ¢ provimit. Rezultatet komunikohen
individualisht”. '

Gjithashtu, e drejta e studentéve pér t& kérkuar rishikim/pérmirésim t&
vlerésimit garantohet népérmjet zbatim t& Nenit40 t& Rregullores s& FSHS
(2018) “Pérmirésimi i notés”, & pércakton se “Studenti ka t€ drejtén e
pérmirésimit t€ notés n&p&rmjet rihyrjes n& provim né ¢do vit akademik, deri
né tre 1&ndé nga detyrimet e atij viti. Pér pérmirésimin.e notés studenti
provohet vetém njéheré dhe vetém né sezonin e riprovimeve duke mbetur né
fugi nota me t€ cilén studenti vlerésohet né fund. Studenti i vitit t& fundit ka
té drejté té rishikojé deri né 4 léndé pérfshi kétu edhe 1&ndé nga vitet
paraardhése”.

Referenca 2.4 Rregullore e FSHS, e-ASCAL).

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillé q& t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

Po sipas rregullores s& FSHS-sé, studenti ka t& drejtg t& ankohet pér rezultatin
pérfundimtar t& provimit. Ankesa paragitet me shkrim te pérgjegjési i
departamentit ose tek sekretaria e departamentit, brenda 48 oréve nga marrja
dijeni e rezultatit t& provimit. Pérgjegjési i departamentit, pasi bén verifikimet |
e duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né
dijeni dekanin.

Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér ankesén nga pérgjegjési i
departamentit, ngre njé komision ad-hoc, i cili bén verifikimin e
pretendimeve t¢ studentit. Me miratim t€ dekanit, komisioni p&rcakton
vlerésimin pérfundimtar t& provimit. N& rast se studenti pretendon se ka
konflikt me pedagogun e l&ndés, mund t'i kérkojé drejtuesit t& njésisé bazé

pér & ndryshuar komisionin.

Programi realizohet nga njé staf akademik i kualifikuar me grada dhe tituj
akademik, si dhe me pérvojé né fushén e kérkimit dhe praktikave (Materiali
4.16.CV e personelit akademik te brendshem pér programin e studimit, e-
ASCAL).

Programi siguron lidhjen e teoris8 me praktikén duke ballafaquar dhe
familjarizuar studentét me sfidat dhe kérkesat e tregut t€ punés. Programi
zhvillohet né mjedise me njé infrastrukture t& pérshtatéshme, t& pajisur me
teknologji q& mbéshtesin mésimdhénien bashkékchore, té mbuluar me internet
dhe wirles, me biblioteke t& pasur me libra fizik dhe burime online.

Nga kjo piképamje, pérmbajtja e programit t& studimit t& marré né vlerésim,
dhe ményra se si ky program zhvillohet/ofrohet nga FSHS/DPPS, garanton

| thellimin e njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale t€ studentéve.

Kurrikula e programit té studimit pérmban module dhe léndé népérmjet t&
cilave studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité profesionale e t& veganta
né funksion t& objektivave té caktuara pér formimin e studentéve, t& cilat
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pérbéhen nga bashkésia e dijeve, afiésimeve e kompetencave profesionale, q&
studentét duhet € fitojné&, n& pérfundim té programit té& studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
| informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Modulet jané t& ndara né léndéve bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore,
plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése, sipas ligjit. Nuk pérfshihen léndé né
gjuhé t& huaj.

Institucioni déshmon se angazhohet dhe krijon kushte ng mbéshtetje t&
programit t& studimit me géllim g# studentét t& zhvillojng aftési t& veganta
praktike n& fushén e teknologjisé s& informacionit, pérmes trajnimit t&
student&ve pér t& pérdorur sistemin “Microsoft Teams™ pér qéllime mésimore
dhe platformat online pér té shfrytézuar literaturén né bibliotekat online,

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té& ¢do lénde.

DPPS, njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e programit t& studimit, realizon
n& ményré periodike analizén e punés, ku kérkon né fund t& semestrit nga
pedagogu i ¢do l&nde apo moduli njé analizg t€ punés né lidhje me objektivat
e arritura t& l&ndés si dhe rekomandimet né& lidhje me t€ ardhmen. T& dhénat e
grumbulluara dhe rekomandimet e mundéshme pérfshihen né raportin e
analizés vjetore t& FSHS.

Né syllabuset ¢ ¢do lénde studentét gjejné informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftésité q& marrin n€ modulin pérkatés. Kétu ato njihen me
temat, kohézgjatjen e kursit, frekuentimin, ményrén e vlerésimit, si dhe
literaturén bazg dhe plotésuese. Syllabusi pérmban edhe numrin e krediteve t&
l&ndé&s.

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
l&énde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢&shtjet mé t€ réndésishme
dhe orienton studentét p&r
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Nga takimi me stafin akademik né institucion, GVJ mésoi se pedagogu
i ¢do léndé né fund t&€ semestrit para provimit p&rfundimtar realizon
seancé konsultimi me studentét pér ¢&shtjet kryesore t€ trajtuara gjaté
1éndés/modulit dhe orienton studentin pér provimin pérfundimtar.

Gjithashtu, né pérfundim t& I&ndés studentét prezantojné edhe detyrat e
kursit (individuale/ ng grup) t& cilat trajtojné ¢éshtje teoriko-praktike t&
réndésishme dhe orientojné studentét drejt diskutimit pér t& gjetur
mundési pér implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendsh&m ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s& programit t&
studimit.

Sipas RVB edhe né kété program studimi organizohen leksione t& hapura nga
personeli akademik dhe lektoré t& ftuar pér tema t€ veganta dhe gé jang me
interes pér studentét. :

FSHS/DPPS disponon disa t& dhéna t&€ detajuara pér tematikat e trajtuara me
studentét né kuadér t& formimit profesional t& studentéve dhe pérditésimit t&
tyre me zhvillimet e reja t& shkencés dhe teknologjisé, té cilat stafi akademik
dhe t& lektoré t& ftuar, organizojné jashté strukturés s& programit t& studimit.

Kriteri 6. M&simdhé&nia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t'u japé
student&ve mundési té& zhvillojné
njohurité e marra né laboratorg dhe
praktikat profesionale.

GV]J konstatoi se pérbérja e kurrikul&s s& programit t& studimit, 1&ndét dhe
modulet g€ e pérb&jné até, jané t€ ndértuara n& ményré & tillé g& ti pajisin
studentet me aftési pér tju pérgjigjur kérkesave t& tregut t& punés. Kurrikula e
programit t& studimit dhe plani mésimor, i 1€ né semestrin e dyté hapésiré
angazhimit t€ tyre né praktikén profesionale. Kjo ju jep mundésing studentéve
pér ti zhvilluar mé tej afiésit€ dhe kompetencat e fituara né trajtimet e
programit t& studimit n& praktike,

Pérsa i pérket aspektit metodologjik t& mésimdhénies, studentét dhe pedagogét
deklaruan gjaté vizit&s n& institucion se leksionet, seminaret dhe veprimtaritg
e tjera mésimore, realizohen mbi bazé kompetencash, duke ju dhén& mundési
student&ve g€ t€ zhvillojn& njohurité dhe shprehité e nevojshme profesionale
né situata praktike. Stafi akademik dhe studentét treguan se né shumicén e
léndéve mésimore, veganérisht t& l&ndéve karakterizuese, mésimdhénia
realizohet duke pérdorur metoda interaktive, si: lojé me role, analizé dhe
diskutim mbi raste klinike/raste studimore, etj.
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Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup n& interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/céshtjeve té caktuara.

Programet e léndéve/moduleve t& programit t& studimit u japin mundésiné
studentéve t€ realizojné detyra e kursit (apo projektet e kursit), né
léndét/modulet ku ajo &shté pjesé e planit mésimor, Ato synojné gg té krijojé
tek studentét mundésiné pér t& analizuar njé rast real me t& dhéna t€ ofruara
nga pedagogu apo dhe t& dhéna & cilat mund t& sigurohen nga veté studentét, |
sipas udhé&zimeve t& pedagogut (Referenca Programet mesimore te lendeve).

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

| Nga vizita dhe takimi me studentét, konstatuam se personeli akademik krijon

njé klimé té pérshtatshme pér mbéshtetjen e studentéve dhe angazhimin e tyre
né studime e né puné kérkimore-shkencore. Angazhimi i studentéve né
kryerjen e detyrave t& kursit, si njé detyrim i programit i ka mundésuar atyre
qé 18 kryejné veté studime mé t& thelluara kérkimore e shkencore.

Gjaté vizités né institucion, GVJ mésoi se personeli akademik kishte si pike t&
forté krijimin e njé klime t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje t& studentéve, jo
vetém pérmes inkurajimit t€ diskutimit t& liré n& auditor dhe veprimtari
zhvilluese jashté programit té studimit, por edhe nép&rmjet mbéshtetjes me
literature dhe udhézime pér realizimin e detyrave me natyré studimore t€ cilat
punohen individualish ose n& grup.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative, studime
té avancuara kérkimore e shkencore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Gjaté vizités né institucion, GVJ mésoi se institucioni mbéshtet zhvillimin e
ideve inovative dhe nismat studentore. FSHS inkurajon pérfshirjen e
studentéve né projekte studimore apo botime t& artikujve dhe punéve
shkencore né bashképunim me pedagoggét e tyre.

Por nga takimet e zhvilluara dhe nga RVB deri tani, financimi ng nivel
institucioni ka gené modest.

Kriteri 10. Personeli akademik

ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

Pér mitjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe pér tu dh&né atyre
aftési praktike, personeli akademik i departamentit, né vazhdim&si ka
ndérthurur format e mésimdhénies me vizita né institucione té tjera brenda
vendit mé t& cilat ka marréveshje bashképunimi.

Gjaté vizités né institucion, GVJ mésoi se FSHS &shté pjesé e projektit
Erasmus+ KA107 q& mundéson mobilitietin e stafit dhe studentéve t&€ UT-sé.
Thirrjet pér aplikim t& stafit dhe studentéve n& programe shkémbimi
publikohen herg pas here né fagen zyrtare t& UT https://unitir.cdu.al/ dhe F SHS
hitps://fshs-ut.edu.al/ .

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jasht€ institucionit,
té& pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike, praktikés
profesionale.

FSHS ka hartuar procedura t&€ posagme pér provimin final ose mbrojtjen e
diplomé&s para diplomimit t& studentéve dhe e bén at& publike.

Referuar nenit 78 t& rregullores s& FSHS, praktikat profesionale zhvillohen
né institucione sipas profilit t€ pérgatitjes s¢ studentit dhe nén drejtimin e
punonjésit mésimor t& caktuar nga departamenti duke respektuar rregullat e
atij institucioni. Praktikat kryhen né grupe mésimore sipas pércaktimeve pér
madhésing e grupit q& lejojné udh&zimet e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.
Evidenca 2.4. Rregullore e FSHS

Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet, garanton
realizimin e praktikave klinike dhe

Ne vijim sipas nenit 73 dhe 75 t& rregullores s& FSHS gjaté praktikés
profesionale, personeli mésimor g e drejton &shté gjithnj€ i pranishém,
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stazheve me format dhe teknologjing
mé t€ fundit bashkékohore me qéllim
pérfitimin sa mé& miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

ushtron kontroll t& vazhdueshém dhe mban lidhje me gendrén e vet dhe t&
institucionit ku kryhet praktika. Praktikat profesionale zhvillohen né
institucione, ndérmarrje publike apo private, sipas profilit t& pérgatitjes s&
studentit dhe nén drejtimin e pedagogut té caktuar nga departamenti pérkatés.
Evidenca 2.4. Rregullore e FSHS '

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né& dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré
t& posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Po sipas nenit 74 t& rregullores s& FSHS né& pérfundim t& praktikés
profesionale, studenti pérgatit njé relacion pér punén e kryer, e cila vlerésohet
nga personeli mésimor g& drejton praktikén, pasi merr edhe mendimin e
gendrés ku &shté kryer ajo. Vlerésimi b&het me noté. Né fund té praktikés
pérfundimtare, punonjési i ri né prag t& kualifikimit duhet t& demonstrojé
njohuri, aftési dhe vlera ndaj punés me njé shuméllojshméri grupesh dhe
aftésing pér t& marré nj& seri detyrash, kapacitet pér t€ punuar me situaté
komplekse; ata duhet t& jené t& afté t& punojné né ményré autonome, por duke
e ditur g€ vendimi final i mbetet supervizorit.

Evidenca 2.4. Rregullore e FSHS

FSHS ka hartuar procedura t& posagme pér provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t& studentéve dhe e bén até publike.

Nga verifikimi i GVJ diplomimi studentéve né kété program béhet me
mbrojtjen e njé punimi diplome. Kriteret dhe procedurat e diplomimit
pércaktohen né Rregulloren e FSHS.

Sugjerohet ge punimet e diplomave master ¢ publikohen né fagen e
internetit té FSHS.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véng n& dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe mbrojtjes
sé diplomés.

FSHS/DPPS, pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit té marré né
vlerésim, dhe personeli akademik g& mbulon ké&té program, asistojné
studentét tyre, duke v&n& né dispozicion informacione, udhé&zime dhe
materiale t& nevojshme né& funksion t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

FSHS ka publikuar Rregulloren e Diplomimit né FSHE q& pérshkruan
procedurat e provimit t& final & diplomit.

Sipas RVB Sekretaria mésimore, pedagogu udh&heqés i temés s& diplomés,
si dhe pedagogét asistojné studentét duke u vEné né dispozicion
informacione, udhézime dhe materiale t& nevojshme, né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes s€ diplom&s, né respektim t& Rregullores s¢
programit t& studimit MPPSA.

Punimi i diplomés &sht€ hulumtim a studim, gé realizohet né ményré
individuale dhe t& pavarur pér njé ¢éshtje a problem nga fusha e programit
té studimit e cila paraqitet pér mbrojtje pas pérfundimit t& programit.

Nuk rezulton te kete nje procedure te vecante per mbrojtien e temes se
diplomes.
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Kriteri 3. Komisioni i posacém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté tri
viteve akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Cikli i dyté i studimeve Master Profesional p&rmbyllet vetém me mbrojtjen
e mikrotezés. Mbrojtja e mikrotezés béhet para njé komisioni prej 3 anétaré
té stafit akademik q& japin mésim n& k&té program studimi, juria dhe
kryetari i saj miratohet nga Dekani i Fakultetit me propozim t& Drejtuesit
té Departamentit dhe pérbghet nga 3 (tre) anétaré,

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét n& pércaktimin e
temave t& studimit/diplomave.

Sipas vizités né institucion stafi akademik ofron mundgsing pér t& udh&zuar
studentét né né lidhje me punimin e diplomé&s, N& dokumentacionin e
paraqitur nga insticioni pérshkruhen me hollési procedurat si dhe udhézimet
pér punimin e diplomés.

Personeli akademik gjithashtu asiston studentét brenda institucionit pér
kryerjen e punimeve studimore, duke ofruar seanca metodologjike,
konsulta me pedagogét udhéheqgs, akses né bibliotekat online, sallg leximi
dhe kompjuter né biblioteke, mjedis t&¢ mbuluar me WiFi etj.

Kriteri 5. Institucioni asiston student&t
pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit apo jashtg tij
né bazé té temave dhe fushés sé studimit.

FSHS/DPPS asiston studentét brenda dhe jashté institucionit pér kryerjen e
punimeve t& tyre studimore.

Pérsa i pérket pérgatitjes dhe mbrojtjes s& temés sé diplomés, personeli
akademik i cili udh&heq studentin njeh dhe zbaton pércaktimet e
“Rregullores sé Diplomimit n& FSHS”, Neni 7 “Pér procedurat e pérgatitjes
dhe mbrojtjes sé& punimit t& diplomés”

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés asiston
studentin né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e
temés sipas udh&zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit.

Nga verifikimet dhe vizita ne institucion u konstatua se pedagogu
udheheqés i temés pérgatit metodikén e studimit pér realizimin e temés sé
diplomé&s dhe mbi bazén e saj organizohet e gjithé puna kérkimore qé duhet
t& kryejé studenti, duke i dhéné atij t& gjithé asistencén e nevojshme pér
realizimin e punimit t& diplomés nga fillimi i k&rkimit deri n& shkrimin e
raportit t& punimit, duke garantuar né k&t ményré cilésiné e tij.
Pedagogut udh&heqés i kérkohet:
- t&jap€ mbéshtetjen e duhur profesionale dhe konsulencén e nevojshme |
qé t& mundésojé kandidatin t& arrijé standarde t& larta t& punimit;
- t& mbajé takime t& rregullta me studentit (njé n€ muaj) pér t& dhéng
késhilla dhe pér t& géné né dijeni t€ ecurisé s& punimit;
té b&j t& gjitha pérpjekjet pér t€ ndihmuar studentin, pér pérgatitjen e
prezantimit t& punimit t& tij para komisionit t& mbrojtjes, t& bgj kritikat e
duhura pér punén e studentit dhe komentet konstruktive brenda kohés sé
caktuar dhe né kohén e mbrojties s& punimit t& konfirmojé se punimi i
plotéson kérkesat dhe standardet e kérkuara pér fitimin e diplomés.

FSHS si pjesé e UT, ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
institucione publike, gendra t& sh&rbimit psiko-sociale, agjensi e biznese
private, organizata t& ndryshme jogeveritare, t& cilat krijojné mundési jo
vetém pér realizimin e praktikave profesionale, por edhe pér realizimin e
punimeve studimore nga ana e studentéve.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit ose
mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Sipas “Rregullores s&¢ Diplomimit né FSHS”, Neni 6 “Procedura té
provimit té diplomés” q& shprehet se “Pér provimin e diplomés
ngrihet njé komision... Vlerésimi i studentit bazohet né pikét totale
té fituara prej tij pér té gjitha pyetjet e paketés sé provimit. Pikét
konvertohen né note. Notat pasqyrohen né procesverbalin e provimit
dhe konfirmohen me firmén e secilit anétar té Komisionit té provimit.
Kryetari i Komisionil ¢ provimit i pércjellé Sekretaries mésimore
procesverbalin. Studentét njoftohen individualisht pér vierésimin.

Né Nenin 7 t& Rregullores s& Diplomimit n& FSHS, pér “Pér
procedurat e pérgatitjes dhe mbrojtjes s€ punimit t&€ diplomés”, pika |
10 shprehet se “Mbrojtja e punimit té diplomés éshté publike dhe |
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kryhet para njé komisioni té miratuara nga drejtuesi i deparatmentit
dhe zévendésdekani qé mbulon programin. Komisioni pérbéhet nga
3-5 anétaré. Komisioni funksionon kur jané prezenté 2/3 e anétaréve
té tij. Przantimi zgjat 10-15 minuta. Komisioni i bén pyetje studentit
dhe mé pas vleréson cilésiné e punimit. Vierésimet kryhen me pike
sipas skedés sé vierésimit qé pérfshihet né Paketén e punimit té
diplomés. Pikét konvertohen né note. Nota regjistrohet né
procesverbalin e mbrojtjes sé diplomave. Procesverbali firmoset
nga té gjithé anétarét e komisionit. Vierésimi i komunikohet ¢do
studenti diplomant individualisht”. (Dokumenti 181/ 2.11
Rregullore e diplomimit, e-ASCAL).

Kriteri 8. Né pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplom&s, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Ng pérfundim té studimeve né Programin Master Profesional, studenti
pajiset me diplomén, listén e notave dhe suplementin e diplomés.

Kjo procedure éshté e pércaktuar n€ Rregulloren e FSHS (2018), Neni 42
“Diploma”, q& shprehet se “FSHS pajis studentét q& kané pérfunduar t&
gjitha detyrimet e njé programi studimi me diplomén pérkatése, e cila &shté
nj¢ dokument zyrtar... Diplomat pér ciklin e dyt€ shogqérohen me
Suplementin e Diplomé&s. Suplementi i Diplomés hartohet né pérputhje me
kérkesat e hapésirés europiane té arsimit & lart&. Ai pérshkruan né veganti,
natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet e studimeve g& jang kryesr dhe
pérfunduar me sukses nga mbajtési i diplomé&s. Pérmbajtja dhe forma e
diplomés &shté pércaktur né udhézimet e Ministris¢ sé Arsimit dhe Sportit.
Pérmbajtja dhe forma e diplomé&s s& Suplementit t& Diplomés &sht&
pércaktuar né Statutin e UT, né pérputhje me udhézimet ¢ Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit... Diploma plotésohet me shkrim t& garté¢ dhe me bojé
teknike. Ajo nnshkruhet nga Dekani dhe Rektori i UT...Nénshkrimi i
Rektorit shogérohet me vulén e UT™.

Evidenca 2.4 Rregullore e FSHS, e-ASCAL.

Kriteri 9. N& pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e
plot& zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar,

' Né pérfundim té studimeve & ciklit t& dyt& MPPSA, studentit i vihet ng |

dispozicion kopje zyrtare e programit t€ studimit t& zhvilluar.

Gjaté vizités né institucion GVJ mésoi se “Kopja zyrtare e programit té
studimit MPPSA pérfshin syllabuset ¢ kétij programi. Ajo vihet né
dispozicion t& studentéve n€ varési t€ kérkesés s¢ béré dhe pér interesa t&
studimit. Gjithashtu, Sekretaria M&simore harton dhe pajis studentin me
Suplementin ¢ Diplomé&s, ku pasqyrohen t& detajuara & dhénat mbi
kualifikimin e arritur (n& gjuh&t shqip dhe anglisht).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe paraget,
rast pas rasti, informacione pér student&t
nése kérkohen.

UT/FSHS ruan pér njé periudhé t& pacaktuar/pa afat kopje t&
dokumentacionit té studentit dhe paraget’konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése kérkohen.

Nga takimi me personelin né Sekretariné Mésimore, GVJ mésoi se FSHS disponon
njé databazg t€ ploté t& t&€ dhénave (& studentéve, dhe pérpunon té dhéna
statistikore sipas kérkesave (& Ministrisé pérgjegjése pér Arsimin,
Agjencisé pér Sigurimin e Cil&is€ né Arsimin e Larté, apo nevojave t&
veté institucionit. K&to t& dhéna administrohen n& pérputhje me Udh&zuesin
mbi ményrén e mbledhjes, pérpunimit, pérhapjes, ruajtjes dhe masave t&
sigurisé t& t& dhé&nave personale.

Evidenca 1.9 Privatésia UT, e-ASCAL
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

S

1teri 1 Institucii arsimit té
mbledh, ruan dhe pérdité€son ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit t&
angazhuar n& programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré ng
program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe at& t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor
dhe administrativ.

Njerézore dhe Protokoll-Arkivés, mbéshtetur né& statutin e UT: neni 44, dhe
njé pérfaqésues i saj éshté atashuar né Fakultetin e Shkencave Sociale(mé
tej FSHS), me detyré t&€ mbledhg, t& ruajé dhe pérditésojé t& dhénat pér
personelin e angazhuar né programin Master Profesional Puné Sociale e
avancuar, me profile Pun& Sociale né Arsim dhe Puné sociale né
Shéndetsi(mé te] MPPS-PSA/PSSH).

Nga shqyrtimi i raportit t& vler&simit t& brendshém(mé tej RVB) dhe vizita
né institucion vlerésojmé se institucioni ka ruajtur t& dhénat pér personelin
akademik, efektiv dhe t& ftuar, sipas organigramés s&¢ UT dhe strukturén
analitike t& FSHS, n& rang njésie baz&€ me personelin pérkatés. Departamenti
i Punés dhe Politikés Sociale(mé tej DPPS) ka ndértuar prej vitesh njé
praktiké pune t& mir€organizuar pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e
angazhimit i€ ¢do an&tari né secilin semesiér dhe vit akademik (& pérfshiré
né programin e studimit dhe personat pé&rgjegjés pér funksionimin e duhur
{8 programit t& studimit sipas profileve pérkatése.

Ref. dokumentave té atashuar:

1. RVB i MPPSA 2022, 1.2. Statuti i UT dhe neni 44, 1.3. Rregullore e UT;
1.7 Rregullore pé vlerésimin e performancés sé personelit ndihmésakademik
dhe administrativ né UT, 1.8 Rregullore e UT pér mbrojijen, pérpunimin,
rugjtjen dhe siguriné e té dhénave personale né UT, 2.19. Informacion pér
politikén e burimet njerézore dhe vleresimin e personelit.

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t& lartg
harton dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore n& fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion dhe vizita e takimet
né FSHS, konstatojmé& se DPPS n& bashképunim me njésiné e Burimeve
Njerézore dhe Protokoll-Arkivés harton dhe zbaton procedura specifike pér
pérzgjedhjen e personelit n€ pérputhje me nevojat e programit gé fillojné me |
shpalljen e thirrjes, pérgatitjen e komisionit t& vlerésimit, i cili merr vendime
né bazé t& kritereve ligjore né fugi dhe akieve t& brendshme, si Statuti dhe
rregulloret ¢ UT dhe FSHS. Shih dokumentacioni e dosjes né dipozicion té
Grupit té Vlerésimit t& jashtém(mé tej GVI).
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Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB i MPPSA 2022, 1.2. Statuti i UT dhe
neni 44, 1.3. Rregullore e UT: 2.4 Rregullore e FSHS, 1.12 Manuali pér
punésimin e personelit UT.

| Kriteri 3 Institucioni i arsimit té larté&
harton procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve rregullatore dhe
i bén ato publike.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion dhe vizita e takimet
né FSHS, konstatojmé se DPPS né bashképunim me njésin€ e Burimeve
Njerézore dhe Protokoll-Arkivés harton dhe zbaton procedura specifike pér
rekrutimin e personelit n& p&rputhje me nevojat e programit g fillojn& me
shpalljen e thirrjes né fagen e Agjencia e Prokurimeve Publike (mé tejAPP-
s&) duke paraqitur dhe afatet kohore té aplikimit, pérgatitjen e komisionit t&
vlerésimit, i cili merr vendime né& bazé té kritereve ligjore né fuqi dhe akteve
t& brendshme, Statuti dhe rregullore e UT/FSHS dhe i bén publike.

Pér vlerésimin e dosjeve t& aplikantéve pér vendet e lira t& punés pér staf
akademik efektiv apo me kontraté, Dekani krijon komisionin ad hoc me
pérbérje 5 anétaré sipas késaj ndarjeje: 3 anétaré nga departamenti qé ka
aplikuar, 1 anétar pérfagésues i Dekanit, 1 anétar pérfagésues i
Rektoratit/punédhéngsit. Komisioni mbi bazén e manualit t& punésimit
administron procesin, pérmes hartimit t& kritereve objektive t& vlerésimit t&
dosjes dhe intervistés me gojé qé ndértojné njé sistem vler€simi me piké pér
¢do konkurrent/e.

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés ndjek t€ gjitha
procedurat né lidhje me rekrutimet e reja, si koordinimin e punés me Njé&sing
Bazg, shpalljen e vendit t& punés ng APP dhe né fagen e UT-sé&, hartimin e
ofertés sé punés, kriteret e pranimit, ngritjen e komisionit ad hoc, vlerésimin
e dosjeve, zhvillimin e konkursit, dhénien e informacionit pérfundimtar,
shpalljen e vendimit dhe lidhjen e kontratés s& punés nga punédhénési,
Rektori i UT-sé.

Shih dokumentacioni ¢ dosjes né dipozicion t& Grupit t€ Vlerésimit t&
jashtém dhe praktikat e rekrutimit (mé tej GVJ).

Ref. dokumerntave t¢ atashuar: 1. RVB i MPPSA 2022, 1.2, Statuti i UT dhe

neni 44, 1.3. Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 1.12 Manuali pér ;

punésimin e personelit UT

| Kriteri 4 Institucioni i arsimit (& larté
ndjek procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t& shpallura
e qé garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion dhe vizita e takimet
n¢ FSHS, konstatojmé se DPPS né bashképunim me njésiné e Burimeve
Njerézore dhe Protokoll-Arkivés harton dhe zbaton procedura speciﬁké pér
rekrutimin e personelit bazuar né kritere t& pérgjithshme dhe specifike qé
garantojné rekrutimin e personelit akademik né pérputhje me nevojat e
programit bazuar n& Statutin dhe Rregulloren e UT/FSHS. DPPS kujdeset
qé stafi akademik t& pérditésojé CV akademike rregullisht, Marréveshjen
vjetore, ngarkesén vjetore si dhe ¢do dokumentacion q& i bashkéngjitet
Rregullores s€ programit t€ studimit MPPS-PSA/PSSH. Njésia e Burimeve
Njerézore dhe Protokoll-Arkivés administron ruajtjen dhe pérditésimin e
dokumentacionit t& personelit akademik té DPPS. Bazuar n# kuadrin ligjor
kjo njési arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar t& PAE dhe PAK si dhe
marréveshjet kontraté t& nénshkruara me stafin akademik né pérfundim t&
procesit t& rekrutimit.

Shih dokumentacionin e dosjes ng dipozicion té Grupit t& Vlerésimit &
jashtém dhe praktikat e rekrutimit (mé tej GVI).

Ref. dokumentave t¢ atashuar: 1. RVB i MPPSA 2022, 1.2. Statuti i UT dhe
neni 44, 1.3. Rreguliore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 1.12 Manuali pér

punésimin e personelit UT
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né ispozicion t& GV dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DPPS mbéshtetur né Statutin e UT-sé
kan krijuar hapésira ¢ duhura pér veprinitaring e stafit, kang krijuar strukturat
pér t&€ pérmbushur misionin e UT dhe kang& pércaktuar detyrat konkrete pér
personelin akademik dhe ndihmésakademik. Kapacitetet ¢ disponon FSHS;
godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet 747 vende, 16 salla
seminaresh me kapacitet 759, jané n& dispozicion t& DPPS me rregjim turni
pér t& rritur koeficientin e shfytézimit; biblioteka e FSHS me 3,750 tituj dhe
70 vende studimi dhe leximi, biblioteka e UT gjithashtu, g& u jep mundesing
pérdoruesve t& vizitojné bibliotekén online JSTOR, EBSCO, SAGE.

Pérsa i pérket promovimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor t&
personelit akademik, UT-ja ka ngritur né strukturén organizative t& saj
Sektorin e Kérkimit Shkencor, Projekieve dhe Marrédh&nieve me Jashts si
dhe komisionin pérkatés pér promovimin e stafit akademik, qé administron
dosjet me informacion té ploté, n& lidhje me kérkimin shkencor dhe
promovimin akademik t& personelit akademik. Ndérkoh& q& ng
Departamentin e Punés dhe Politikave Sociale, personeli akademik depoziton
té dhéna mbi anitjci akademike, periodikisht Koordinatori i programit
MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetési mbledh dhe menaxhon
dokumentacionin e stafit t& angazhuar né mésimdhénie, si CV, programe
mésimore, ngarkesa e stafit t& brendshém dhe t€ jashtém. T& gjitha nevojat e
stafit né& funksion t& realizimit t& planit mé&simor, mésimdhénies dhe detyrave
t€ tjera administrative, q& stafi akademik ka detyrimin t& kryejé brenda vitit
akademik, i referohen personelit t& administratés, sipas nevojés dhe sipas
procedurés, pérmbushen shérbimet e kérkuara. Késhtu, kérkesat pér mjete
pune, referohen tek punonjésja e zyrés s& Burimeve Njerézore dhe sé fundi né
Zyrén e Financgs, g¢ i referojné tek administratori i FSHS-s&. Pasi firmosen,
kalojné mé magaziné dhe béhet shpémdarja e materialeve t& kérkuara, tek
pjestari i stafit t& brendsh&m q& i ka kérkuar ato. Personeli administrativ, 8shté
gjithnjé¢ n& mbéshtetje t& stafit akademik né realizimin e veprimtarisé sé
pérditshme mésimore dhe kérkimore, Nevojat pér njoftime dhe publikime pér
programin e MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetési, por jo vetém,
referchen nga departamenti tek Sektori i IT-s& ng FSHS.

Ref. dokumentave té atashuar:1. RVB i MPPSA 2022, 1.2. Stanuti i UT, 1.3,
Rregullore e UT, 2.4 Rregullore e FSHS, 2.20 Modeli i marréveshjes pér
organizimin e kohés vjetore té punés 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional té personelit akademik,

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&m dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q&¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DPPS kang krijuar hapésira ¢ duhura
pér veprimtaring e stafit, kané krijuar strukturat pér t& p&rmbushur misionin e
UT dhe jang t€ angazhuar pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t& personelit & realizon dhe administron programin e
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studumit MPPSA. UT-ja né dokumentet bazg t& veta, shpreh angazhimin pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit akademik, duke inkurajuar kérkimim shkencor, promovimin dhe
trajnimin e personelit akademik né universitetet peréndimore me té cilat ka
lidhur marréveshje pér shkémbim té stafit akademik pér trajnime dhe
mésimdhénie. N& funksion t& kétij angazhimi, &shté hartuar dhe éshté duke u
zbatuar strategjia e ndérkombétarizimit t& universitetit, pjes€ e strategjisé s¢
UT-s& 2018-2023 dhe njé strategji katérvjecare pér kérkimin shkencor.
Fakulteti Shkencave Sociale &shté angazhuar n& kualifikimet dhe
pjesémarrjen e pedagogéve t& DPPS, pérmes pjesémarrjes né konferenca té
organizuara si brenda institucionit edhe jashté tij.

DPPS ka zhvilluar g& prej vitit 2010, konferenca né nivel kombétar dhe
ndérkombétar, me tematika né fushat e studimit q& departamenti mbulon
Njékohésisht stafi &shté mbéshtetur prej UT/FSHS-sé edhe né konferenca
ndérkombétare pértej institucionit, si dhe n& angazhimin né projekte t&
ndryshme, pér ngritjen e kapaciteteve qé ndikojné direkt mésimdhénien, por
edhe punésimin e student&ve. N& kuadrin e nxitjes s& kérkimit shkencor, n¢
zbatim t& elementeve t€ planit strategjik t& DPPS dhe programit strategjisé s¢
programit MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetégsi, si dhe n& kuadrin e
strategjisé s& ndérkombétarizimit, kualifikimi i stafit ka marré dimensione t&
reja.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB i MPPSA 2022, 1.2. Staruti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional & personelit akademik, 2.24 Politika e FSHS .pér mobilitetin e
personelit dhe te studenteve

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e

pErdorimit t& teknologjive t& reja, pér.

kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Nga shgyrtimi i RVB dhe dokumentacionit né dispozicion t& GVJ
konstatojmé se UT, FSHS, DPPS kané mundésuar programe specifike pér
pérdorimin ¢ metodave mé té pérparuara t&¢ mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik dhe t& personelit mésimos-shkencor. N& zbatim t& Strategjisé s&
Zhvillimit t& UT-s&, 2018-2023, UT-ja synon t€ jeté njé institucion aktiv né
implementimin e dijes, gjenerimin e ideve krijuese dhe nxitjen e shkencés né
territorin e Shqipérisé népérmjet njé¢ mésimdhénieje bashk&kohore sipas t&
gjitha standarteve ndérkombétare, deklaratés s& Bolonjés dhe Komizés
Shqgiptare té Kualifikimit. P&r arrtijen e kétij q&llimi, stafi akademik
inkurajohet né¢ ményré t& vazhduar prej t€ gjitha niveleve drejtuese, pér
pérdorimin e metodave inovative t&€ mésimdhénies dhe pérdorimit té
teknologjive té reja.

NE varési té nevojave akademike, UT-ja ka prodhuar udhézimet e nevojshme
pér zhvilliimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme edhe inovative né
funksion té lehtésimit dhe pasurimit t& mésimdhénies, né bazé té fushés s&
studimit.

Eshté pér t’'u véné né dukje se gjaté periudhés s¢ pandemisé Covid-19-t&,
procesi i mésimdhénies u bé i mundur t& realizohet né distancé, duke gené i
mbéshtetur nga rregulloret dhe udhézimet ¢ nevojshme pér stafin dhe
student#t. Njékohésisht n€é nivel institucioni jan¢ organizuar trajnime pér
pérdorimin e teknologjive t& reja né mésimdhénie, si pér pérdorimin e
programit Moodle, né t& cilin kang marré pjes¢ edhe anétaré té stafit akademik
pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor dhe Master.

Ref. dokumentave té atashuar: [. RVB i MPPSA 2022, [.2. Statuti i UT, 1.3,
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional 1é personelit akademik, 1.15 Udhézues UT pér pérdorimin e
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sistemit t& mésimit né distance, 1.17 Vendim pér disa shtesa né udhézuesin e
UT- Pér zhvillimin e mésimit né distancé.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t& larté
déshmon nj€& angazhim optimal &
burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve t&
studimeve t& ciklit & dytg.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mé&simore pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimdhénése teorike,
né varési 1€ numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Nga shqyrtimi i RVB dhe dokumentacionit n& dispozicion t& GVI
konstatojmé se UT, FSHS, DPPS jané t& angazhuar maksimalisht pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve té studimeve t& ciklit t& dytg, qé¢
déshmohet edhe né strategjing e zhvillimit t& Departamantit t& Pungs dhe
Politikave Sociale, té programit té studimit MPPSA pér periudhén kohore
2020-2024, q& nénvizohet se &sht# krijimi i profesionistéve té kualifikuar, t&
vlefshém dhe t& pérgjegjshém pér té béré ndryshimin pozitiv né miréqénien e
individéve, pérmes transmetimit té dijeve dhe aplikimit t& kérkimit shkencor.
Planifikimi i koh&s s& punés pér secilin anétar t& stafit &shté i shpémdaré ng |
t€ tre elementet pérbérés sé saj: realizim i procesit mésimor, kérkimit
shkencor dhe transferimit t& dijeve (sipas bazés ligjore né fuqi), n& bazé t¢
Udhézimit t& MASR Nr.29, daté 10.09.2018.

Ndarja e ngarkesés mésimore realizohet nga Pérgjegjési i Departamentit, pér
secilin anétar té stafit akademik t& programit Master Profesional né pérputhje
t€ ploté me kompetencat profesionale t& secilit pedagog dhe pérparésive né
punén kérkimore, g€ secili parashikon individualisht dhe né& nivel
Departamenti, Fakulteti apo Universiteti, né fillim t& ¢do viti akademik. Kjo
siguron njé shpémdarje optimale t& ngarkesés sé punés dhe specifikisht t&
ngarkesés mésimore ndérmjet stafit, duke e orientuar até né kété ményré ngé
permbushjen e objektivave té kétij program studimi. Marrédhéniet e pungs
midis UT-s& dhe t& gjitha kategorive t& stafit, rregullohen me kontratat e
punés, t€ hartuara n& pérputhje me legjislacionin né fuqi. T& drejtat dhe
detyrimet pér secilén kategori t& stafit t& UT-s, jané né pérputhje t& plot& me
statutin dhe rregulloren e UT-s&.

Ref. dokumentave ¢ atashuar: 1. RVB | MPPSA 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 2.20 Modeli i marréveshjes pér
orgd}aizfmin e kohés vjetore té punés, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin

profesional té personelil akademik.

Nga shqyrtimi i RVB dhe dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ
konstatojmé se UT, FSHS, DPPS mbé&shtetur ng Statutin e UT-s& kané krijuar
hapésira e duhura pér veprimtaring e stafit, kan& krijuar strukturat pér t&
pérmbushur misionin e UT dhe kang pércaktuar detyrat konkrete pér
personelin akademik dhe ndihmésakademik. Kapacitetet q& disponon FSHS:
godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet 747 vende, 16 salla
seminaresh me kapacitet 759, jané ng dispozicion t& DPPS me rregjim turni
pér t& rritur koeficientin e shfytézimit; biblioteka e FSHS me 3,750 tituj dhe
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70 vende studimi dhe leximi, biblioteka e UT gjithashtu, q& u jep mundesiné
pérdoruesve té vizitojné bibliotekén online JSTOR, EBSCO, SAGE.

Né mjediset ¢ FSHS-s¢ DPPS-ja ka n& shfrytézim mjedise leksioni dhe
seminari, ku zhvillohet mésimi edhe né programin MPPSA me drejtim Arsim
dhe Shéndetési, gjaté oréve té pasdites, orari 14:00-20:00; sallén pér
realizimin e konferencave, té pajisur me videoprojektor, amfiteatrin, qé
ndodhet né katin e paré; gjithashtu, pér nevoja t€ stafit, shérben edhe njé klasé
pér realizimin e aktiviteteve doktorale, e pajisur me mjetet , pérkatése, né&
katin e dyt&; t& gjitha klasat e leksioneve dhe seminareve kané t€ instaluar
videoprojektoré. N& dispozicion té secilit pedagog t& angazhuar né programin
MPPSA me drejtim Arsim dhie Shéndetési jang laptopi personal, PC statik,
printer dhe mjedis t& pérshtatshém pér t& punuar dhe ruajtur materiale dhe
dokumentacion, i lidhur me mé&simdhénien dhe pér mésimdhénien. Pajisjet
kompjuterike né ndértesé, jang t& lidhura me linj& interneti dhe e gjithé
ndértesa ka akses né intemet WiFi. Né katin e paré t& ndértesés, studentét kang
mijedis pér pushim edhe puné, pér diskutime, n& funksion ' t& mésimdhénies.
Mjediset e sekretarisé s& departamentit dhe sekretaris€ mésimore, jané té
pajisura me teknologjing e duhur né funksion t& mésimdhénies, proceseve té
regjistrimit dhe hedhjes s& t& dhénave pér studentét, prodhim dokumentacioni
dhe bazé t& dhénash; edhe zyrat e stafit akademik jané t€ pajisura me mjetet e
nevojshme té mésimdhénien dhe pérshpejtojné proceset ¢ komunikimit
brenda dhe jashté institucionit. N& shesh-pushimet e kateve jané & instaluar
ekrang qé shfaqin sistematikisht informacione shumé t& réndésishme pér
mésimdhénien, si njoftime, orarin mé&simor, informacione lidhur mé
veprimtari shkencore, konferenca, trajnime, diskutime, leksione % hapura, |
paragitje publike tekstesh, informacione zyrtare pér studentét dhe stafin. |
Gjithashtu né varési t& zhvillimeve t& reja FSHS-ja né kérkesat e tij
buxhetore, parashikon né ményré t& vazhdueshme pajisien e stafit dhe
mjediseve me pajisie elektronike dhe teknologjt bashkékohore.

Ref dokumentave té atashuar: 2.33 T¢ dhéna per infastrukiurén, 4.13 Te
dhéna pér infrastrukturén né funksion 1é programit.

| Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
| klasa, laboratorg, studio e mjedise t&

tjera, jané t& pajisura me mjete

| elektronike dhe té teknologjisé s&

informacionit, q& garantojné realizimin
¢ procesit mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DPPS mbéshteur né Statutin e UT-sé&
kané krijuar hapésira e duhura pér veprimtaring e stafit, kané krijuar strukturat
pér té pérmbushur misionin e UT dhe kané pércaktuar detyrat konkrete pér
personelin akademik dhe ndihmésakademik. Kapacitetet ¢ disponon FSHS:
godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet 747 vende, 16 salla
seminaresh me kapacitet 759, jané né dispozicion t& DPPS me rregjim turni
pér t& rritur koeficientin e shfyt&zimit; biblioteka e FSHS me 3,750 tituj dhe
70 vende studimi dhe leximi, biblioteka ¢ UT gjithashtu, q& u jep mundesing
pérdoruesve t€ vizitojné bibliotekén online ISTOR, EBSCO, SAGE.

DPPS-ja ka né shfrytézim mjedise leksioni dhe seminari, ku zhvillohet
mésimi edhe né programin MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetési, gjaté
oréve t& pasdites, orari 14:00-20:00; salla pér realizimin e konferencave, e
pajisur me videoprojektor, amfiteatri, q& ndodhet né katin e paré; gjithashtu,
pér nevoja té stafit, sh&rben edhe njé klasé pér realizimin e aktiviteteve
doktorale, ¢ pajisur me mjetet , pérkatése, né katin e dyté; té gjitha klasat e
leksionit dhe seminarit kané t& instaluar videoprojektoré. Né dispozicion t&
secilit pedagog t& angazhuar né programin MPPSA me drejtim Arsim dhe
Shéndetési jané laptop personal, kompjuter statik, printer dhe mjedis t&
pérshtatshém pér t& punuar dhe ruajtur materiale dhe dokumentacion, i lidhur
me mésimdhénien dhe pér mésimdhénien. Pajisjet i kompjuterike né ndértesé,
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jang t& lidhura me linj& interneti dhe e gjith& ndértesa ka akses né& intemet
WiFi. N& katin e paré t& ndértesés, student&t kané mjedis pér pushim edhe
puné, pér diskutime, n& funksion ' t¢ mésimdhénies.
Ref. dokumentave té atashuar: 2.33 Té dhéna pér infastrukturén, 4.13 T¢
dhéna pér infrastrukturén né funksion té programit.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike té programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né
térési.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités ng |
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DPPS mbéshtetur né Statutin e UT-s&
kané krijuar hapésira e duhura pér veprimtarin& e stafit, kang krijuar strukturat
pér t€ pérmbushur misionin e UT dhe kané pércaktuar detyrat konkrete pér
personelin akademik dhe ndihmésakademik. Kapacitetet q& disponon FSHS:
godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet 747 vende, 16 salla
seminaresh me kapacitet 759, jané n¢ dispozicion t&€ DPPS me rregjim turni
pér té rritur koeficientin e shfytézimit; biblioteka e FSHS me 3,750 tituj dhe
70 vende studimi dhe leximi, biblioteka ¢ UT gjithashtu, q€ u jep mundesing
pérdoruesve t& vizitojné bibliotekén online JISTOR, EBSCO, SAGE.
DPPS-ja ka né shfrytézim mjedise leksioni dhe seminari, ku zhvillohet
mésimi edhe né programin MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetési, gjaté
oréve t& pasdites, orari 14:00-20:00; salla pér realizimin e konferencave, e
pajisur me videoprojektor, amfiteatri, g& ndodhet né katin e parég; gjithashtu,
pér nevoja té stafit, shérben edhe njé klasé pér realizimin e aktiviteteve
doktorale, e pajisur me mjetet , pérkatése, n& katin e dyt&; t& gjitha klasat e
leksionit dhe seminarit kang t& instaluar videoprojektorg. N& dispozicion t&
secilit pedagog t& angazhuar né programin MPPSA me drejtim Arsim dhe
Shéndetési jané laptop personal, kompjuter statik, printer dhe mjedis t&
pérshtatshém pér t& punuar dhe ruajtur materiale dhe dokumentacion, i lidhur
me mésimdhénien dhe pér mésimdhénien. Pajisjet i kompjuterike n& ndértesé,
jané t& lidhura me linj& interneti dhe e gjithé ndértesa ka akses ng intemet
WIiFi. Né katin e paré té ndértesés, student&t kané mjedis pér pushim edhe
pung, pér diskutime, n& funksion ' t& mésimdhénies.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.33 T¢ dhéna peér infastrukturén, 4.13 Té
dhéna pér infrastrukturén né funksion té programit

Kriteri 4. Institucioni siguron sé paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/eve t&€ studimit g& ofron.

» Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités né

institucion konstatojmé se UT, FSHS, DPPS mbéshteur né Statutin e UT-s&
kang krijuar hapésira e duhura pér veprimtaring e stafit, kané krijuar strukturat
pér t& pérmbushur misionin e UT dhe kané pércaktuar detyrat konkrete pér
personelin akademik dhe ndihmésakademik.

Né& RVB éshté evidentuar nevoja e ngritjes sé njé laboratori t& teknologjisé s&
informacionit, me q€llim q& t&€ mbéshtesé studentét né pérgatitien e punéve
individuale apo n& grup, n€ kuadgr t& pérfshirjes s¢ aflésimeve teknologjisé
s¢ informacionit dhe komunikimit (mé tej ITC) edhe n& programin e studimit
MPPSA.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.33 Té¢ dhéna pér infastrukturén, 4.13 Té
dhéna pér infrastrukturén né funksion t¢ programit

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q€ zot€ron dhe /ose né&
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera, &€ mjediset jang t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
praktike

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né€ dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se , s€ pari, UT, FSHS, DPPS mbéshtetur né Statutin
e UT-sg kang krijuar hapésira e duhura pér veprimtariné e stafit, kané krijuar
strukturat pér t€ pérmbushur misionin e UT dhe kané pércaktuar detyrat
konkrete pér personelin akademik dhe ndihmésakademik. Kapacitetet q¢
disponon FSHS: godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet 747 vende,
16 salla seminaresh me kapacitet 759, jané né dispozicion t& DPPS me rregjim
turni pér t& rritur koeficientin e shfytézimit; biblioteka e FSHS me 3,750 tituj
dhe 70 vende studimi dhe leximi, biblioteka e UT gjithashtu, q& u jep

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundgsing e
shirytézimit n& ményrg t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

mundesiné pérdoruesve té vizitojné bibliotekén online JSTOR, EBSCO,
SAGE.

S&, dyti, pér realizimin e praktikave profesionale FSHS ka marréveshje
bashképunimi me institucione publike dhe private si dhe organizata
jofitimprurése. Praktikat profesionale zhvillohen né institucione t& natyrés sé
sipérpérmendur sipas profilit t& pérgatitjes sé studentéve. Ata shoggrohen dhe
udh&higen nga pedagogét e caktuar apo staf i rekrutuar vetém pér praktikat
profesionle t& studentéve, pér t'i ndjekur n& bashképunim me personin

mbikqyrés né institucion. Grupet mésimore kané njé numér studentésh né |

varési t& institucionit dhe kapaciteteve akademike t&€ DPPS pér t'i mbikgyrur
dhe udhghequr. Praktikat e studentéve jané realizuar sipas pritshmérive dne
rezultatet kané déshmuar vlerén e madhe té tyre, ashtu si jané vlerésuar nga
studentét si veprimtari t€ kryera né kushte optimale,

Ref dokumentave té atashuar: 2.33 Té dhéna pér infastrukiurén, 3.17: List e
marréveshjeve té bashképunimit dhe e partneréve pér praltikén profesionale,
3.19 Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit, 3.21 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese
pér programin e studimit dhe praktikén profesionale, 4.13 Té¢ dhéna pér

infrastrukturén né funksion té programit

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizit&s né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DPPS mbé&shtetur n& Statutin ¢ UT-s&
kang kapacitete si mé tej: godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet
747 vende, 16 salla seminaresh me kapacitet 759, jan& né€ dispozicion t&
DPPS me rregjim turni pér t€ rritur koeficientin e shfyt€zimit; biblioteka e
FSHS me 3,750 tituj dhe 70 vende studimi dhe leximi, biblioteka e UT
gjithashtu, g€ u jep mundesingé pérdoruesve/studentéve t& vizitojné
bibliotekén online JSTOR, EBSCO, SAGE.

Student&t pérdorin né ményré té barabarté bibliotekén mésimore, brenda
FSHS, me personel né dispozicion, me orar 08.00-18.00, i cili &shté i
mundshém pér t'u pérdorur nga studentét, gjithashtu biblioteka &shté né
nj&jtin mjedis ku student&t e MPPS t¢ dy profileve zhvillojné programin
mésimor.

Ref. dokumentave fé atashuar: 1. 2.28: Rregullore e bibliotekés, 2.29:
Informacion pér bibliotekén, 2.30: Buxhetimi pér pasurimin e bibliotekés,
2.31: Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna
pér infastrukturén, 4.10: Té dhéna pér burimet e literaturéspér programin e
studimit qé ofrohen nga Biblioteka e FSHS.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturg fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shgipe dhe té
huaja, libra apo revista shkencore t&

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DPPS u kané krijuar studentéve MPPS
mundésité pér t& pérdorur literaturén bazé t& detyrueshme pér ¢do disipling
apo lénd& t& programit mésimor, né trajtén e teksteve mésimore,
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nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pé&r mbulimin e té gjitha
| moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit
t& studimit.

permbledhjeve t& leksioneve té pérgatitura nga lektorét e displinave apo
léndéve. Literatura bazé gjendet né bibliotekén e FSHS, né Bibliotekén
Kombétare dhe n& Libraring Universitare. Biblioteka e FSHS &sht& e pajisur
me shumé tituj n& gjuhén shqipe, né gjuhé t& tiera t& huaja, me literaturé n@
trajtén e librave, revistave shkencore, materialeve PDF, t& mjaftueshme dhe

t& pérshtatshme pér té gjitha modulet dhe veprimtarité mésimore, sipas |

specifikave t& programit MPPS me dy dy profile.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. 2.29: Informacion pér bibliotekén, 2.30:
Buxhetimi pér pasurimin e bibliotekés, 2.31: Dokument mbi blerjet e fundit
pér bibliotekén e FSHS, 2.33: T¢ dhéna pér infastrukiurén, 4.10: Té dhéna
Dpér burimet e literaturéspér programin e studimit qé ofvohen nga Biblioteka
e FSHS.

Keriteri 3. Institucioni duhet té krijoj&
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizitgs n&
institucion konstatojmé se UT, FSHS pér stafin akademik dhe studentit
ofrojné shérbimin e bibliotekes on-line.

Universiteti i Tiranés né bashképunim me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan

pér Zhvillim (AADF) ka finalizuar marréveshjen pér abonimin né bibliotekén |

digjitale JSTOR pér qasje t& drejtpérdrejté né Bibliotekén digjitale JSTOR né
t€ gjithé godinat dhe rrjetin e UT-sé.

Biblioteka digjitale JSTOR ofron mé shumé se 12 milion artikuj t& revistave
akademike, 85.000 libra dhe 2 milion dokumenta né 75 disiplina. Kjo
biblioteké digjitale u krijua pér t& ndihmuar bibliotekat dhe botuesit

akademiké t& konvertojné punimet e shtypura né format digjital, t& cilat do t& |

ruhen pér brezat e ardhshém. Libraria &sht& e aksesueshme né adresén:
https://wvvw jstor.org/. Gjithashtu. n& web-in e UT-s& personeli akademik
dhe studentét, kané mundési t€ aksesojné librarité on-line ULIBRARY,
pérmes t€ cilés eksplorohet né fusha t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit, duke ndjekur udhézimet e manualit pérkatés, i cili
gjendet po né k&g fage dhe ky shérbim ofrohet pa pagesé pér studentét dhe
stafin akademik.

NE pérdorim &shté gjithashtu faqja Cobib.al pér digjitalizimin e katalogut
bibliografik t& koleksionit t¢ Bibliotekés ku pérditésohen tekste dhe artikuj
shkencoré si pjesé e rrjetit n& sistemin ndérkombétar Cobis.Net. Studentét
kan& kérkuar p&r materiale/tekste, artikuj digjitalg, sipas manualit t& librarisé
digjitale, i cili ka sh&rbyer pér t& aksesuar shérbimin e librarisé digjitale, duke
aksesuar k&t& shérbim né linkun: https://ulibrary.rash.al.-

Pér Bibliotekén elektronike online éshté punuar me burimet elektronike pér
Shqipéring [(Electronic Resources for Albania (ERA2012 Project)],
mbéshtetur nga IZUM/ Qendra Rajonale p&r Sistemet e Informimit
Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit Kérkimor, EIFL/ Informacioni
Elektronik pér Biblioteka dhe Akademia e Shkencave e Shqipérisé/
koordinator pér projektin ERA 2012, ku studentét dhe pedagogét kishin akses
né informacion me tekst té ploté nga e-library Academic Complete, EBSCO
Academic Search Premier, Emerald Management e Joumal Collection, Multi-
Science Joumals Collection, ProQuest Central, Taylor & Francis.
Digjitalizimi i standartizuar dhe i unifikuar i librit dhe tekstit mésimor né UT
dhe FSHS mbetet detyr# pér t’ u realizuar né t& ardhmen.

UT dhe FSHS i ka hapur rrugén edhe investimeve t& reja né infrastrukturén
teknologjike pér t€ rritur mundgsité e shfrytézimit pa kufizime nga ana e tg
gjithé studentéve dhe stafit akademik bibliotekave apo fageve mésimore
elektronike.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. 2.28: Rregullore e bibliotekés, 2.29:
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Informacion pér bibliotekén, 2.30: Buxhetimi pér pasurimin e bibliotekés,
2.31: Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna
pér infastrukturén, 4.10: Té dhéna pér burimet e literaturéspér programin e
studimit gé ofrohen nga Biblioteka e FSHS.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e té
gjithé studentéve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS e kané pajisur bibliotekén e tyre me
PC né dispozicion t& studentéve. N& RVB parashtrohet nevoja e ngutshme
pér ngritjen e njé laboratori t& miréfillté ITC, g€ do t’u shérbejé mé miré
studentéve, edhe atyre t& MPPS pér realizimin e detyrave apo projekteve,
individuale apo né& grup.

Ref dokumentave t¢ atashuar: 1. 2.28: Rregullore e bibliotekés, 2.29:
Informacion pér bibliotekén, 2.30: Buxhetimi pér pasurimin e bibliotekés,
2.31: Dokument mbi blerjet e fundit per bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna
pér infastrukturén, 4.10: Té dhéna pér burimet e literaturéspér programin e
studimit qé ofrohen nga Biblioteka e FSHS.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e t& zbatojé njé plan t€ detajuar pér-
shtimin e zérave t& bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se FSHS pér hartimin e draft-buxhetit vjetor, mbledh
prej Njésive Bazé nevojat pér pasurimin e literaturés ng fondin e bibliotekés |
duk e e pérditésuar fondin ekzistues me botime t& koh&s, n€ mbéshtetje t&
programit t& studimit. DPPS pércjell kérkesat e anétaréve t€ departamentit
pér literaturé dhe tituj, sikurse edhe abonime né& burime online, né projekt-
buxhetin e departamentit-

Né RVB sugjerohet marrja e masave prej strukturave pérgjegjése, pér t€
shtuar fondin e librave me tituj t& rinj bashk&kohorg, né funksion t& programit
t& studimit, sikurse edhe realizimin e inisiativave pér pérkthime t& literaturés
s€ sugjeruar, né ményré qé studentét t& shfrytézojng sa mé shumé literaturé,
edhe t& mund t& pérdorin m#& shumé dhe lehtésisht leksione né gjuhén shqipe.
Ref dokumentave té atashuar: 1. 2.29: Informacion pér bibliotekén, 2.30:
Buxhetimi pér pasurimin ¢ bibliotekés, 2.31: Dokument mbi blerjet e fundit |
pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna pér infastrukturén, 4.10: 1T¢ dhéna
pér burimet e literaturéspér programin e studimit gé ofrohen nga Biblioteka
e FSHS.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né&
dispozicion té studentéve né orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe té&
nevojave, numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né& dispozicion t&€ GV dhe vizités né
institucion konstatojmé se biblioteka e FSHS ka 3,750 tituj dhe 70 vende
studimi dhe leximi dhe u jep mundesiné pérdoruesve/studentéve t€ vizitojné
bibliotekén online JSTOR, EBSCO, SAGE.

Studentét pérdorin bibliotekén mésimore, brenda FSHS, me personel né
dispozicion, me orar 08.00-18.00, gjithashtu biblioteka &sht& né nj&jtin
mjedis ku studentét e MPPS t& dy profileve zhvillojn€ programin mé&simor.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. 2.28: Rregullore e bibliotekés, 2.29:
Informacion pér bibliotekén, 2.30: Buxhetimi pér pasurimin e bibliotekés,
2.31: Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna
pér infastrukturén, 4.10: Té dhéna pér burimel e literaturéspér programin e
studimit qé ofrohen nga Biblioteka e FSHS..
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Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjith& informacionin qé
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né& diplomim
né programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né&
institucion konstatojmé se né zbatim t& Ligjit Nr. 80 2015, Neni 101,
Universiteti i Tiran&s dhe FSHS-ja, mban né formé t& shkruar:

% Regjistrin themeltar t& studentéve,

% Regjistrin e arritjeve akademike, ku hyn dhe procesverbali i ¢do

provimi apo detyrimi tjetér akademik, :

4 Regjistrin e 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave.
Sekretarité mésimore té departamenteve i plot€sojné kéto tre regjistra edhe né
formé elektronike. Sekretaria &shté struktura pérgjegjése pér administrimin e
té gjithé informacionit q& lidhet me arritjet akademike deri né diplomimin e
studentéve. Krahas sekretarisé mésimore, né ndihmé t& kétij procesi né UT'

| dhe FSHS funksionon Sektori i IT-sé dhe Sistemi kompjuterik, i cili &hté njé

sistem modular, q¢ operon mbi bazén e moduleve t& ndryshme, duke
mundésuar shérbimet e nevojshme pér ¢do grup pérdoruesish (aktualisht jo

né kushte teknike pune). Secili pérdorues pajiset me njé kod llogarie dhe njé |

fjalékaiim fillestar, m& pas secili pérdorues e menaxhon né ményré t& pavarur

llogaring e tij. Secili grup pérdoruesish, €sht€ i autorizuar ta pérdoré né |
ményré té pérgjegjshme sistemin. Sistemi i menaxhimit t& informacionit &shté |

njé platformé digjitale

moderne, q& iu mundé&son, sé pari, studentéve gé t& ken& né ¢do kohé
mundésing pér t& aksesuar ofertén akademike, administrative, sociale,
kulturore dhe sportive né UT brenda dhe jashté procesit mé&simor.

Ref. dokumentave 1é atashuar: 1. RVB,1.2: Siatuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 1.10: Rreguilore pér funksionimin e sistemit informatik né UT,
2.26: Politika pér mbéshtetjen e studentéve dhe strukturat e tyre organizative,
4.8: Té dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuriné, diplomimin e studentéve,
sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe dalje pér programin e
studimi, 4.9: Té dhéna tabelore pér transferimin e studentéve té programit,
4.15: Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale pér studentét e
diplomuar. -

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmg&sakademik,
personelit administrativ dhe partneréve

t& angazhuar né realizimin e programit.

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT-ja ka hartuar dokumenta qé rregullojng
procedurat e menaxhimit t& informacionit brenda institucionit. Moduli pér
administrimin e informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin e programit ende nuk &shté pjesé e
piatformés s&¢ menaxhimit t& informacionit, por strukturat pérgjegjése pér
administrimin e kétij informacioni, e ruajné kété informacion né tabela exel
apo word dhe e vendosin né pérdorim, sipas kérkesave pér shfrytézimin e kétij
materiali. Sektori i burimeve njerézore dhe protokoll arkivés menaxhon
dokumentacionin personal t& punonjésve dhe té regjistrave themeltaré, ndjek
procedurat pér shpémdarjen dhe grumbullimin e kontratave t& punés pér t&
gjithé punonjésit e FSHS/DPPS-s&, menaxhon afatet kohore t& kontratave t&
punés pér ¢do punonjés, hedh t& dhénat personale t¢ ¢do punonjési né
regjistrat themeltarg, nxjerr t& dhéna nga dosjet personale ose librezat e punés
pér ¢do punonjés, kur kérkohen pér evidence nga strukturat respektive. Nga
RVB vlerésohet se ka rinisur t&¢ funksionojé sistemi i menaxhimit t&
informacionit né UT.
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Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB,1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 1.7: Rregullore pér vlerésimin e performancés sé personelit
ndihmésakademik dhe administrativ né UT, 1.8: Rregullore e UT pér
mbrojtien, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té dhénave personale né UT,

1.9: Privatésiané UT, 1.10: Rregullore pér funksionimin e sistemit informatik |
né UT, 4.11: Té dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor |
| 2 personeli akademik né 5 vitet e fundit, 4.12: Lista e projekteve qé kané
| patur ndikim né zhvillimin e programit té studimit.

Kiriteri 3. Sistemi i menaxhimit

| siguron akses t& dedikuar n&
| informacione e dokumente pér t&

gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n€ dispozicion t&€ GV dhe vizités né
institucion konstatojmé se sektori i IT-sé siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente, pér t& gjithé personelin dhe studentét e programit
t& studimit t& ciklit t& dyt& MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetési. Cdo
burim informacioni n# sistem shogérohet me dokumentacionin administrativ
pérkatés sipas procedurave t& UT-sé, t& pércaktuara né rregulloren pérkatése
t& UT- s&.
Sistemi i menaxhimit t& brendshém, mundéson shérbime pér kéta grupe
pérdoruesish:

& ZyralT
Pérgjegjés Departamenti
Sekretare
Krye Sekretare
Studentét
Pedagogét

% Rektor
Programi i Transparencés pér Universitetin e Tiran&s dhe rregullorja e UT-
sé pér mbrojtjen e té dhénave personale krijojng kushtet e nevojshme pér t&
pérfituar akses t& dedikuar né& informacione e dokumente, pér stafin
akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe student&t e programit t&
studimit, t€ cilét mbi bazén e kérkesave t& adresuara zyrtarisht, pérfito;jné
mundési pér t& pérdorur informacionin e kérkuar,
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB,1.2: Staturi i UT, 2018, 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 1.7: Rreguliore pér vierésimin e performancés sé
personelit ndihmésakademik dhe administrativ né UT, 1.8: Rreguliore e UT
pér mbrojtien, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e 1é dhénave personale né
UT, 1.9: Privatési né UT, 1.10: Rregullore pé funksionimin e sistemit
informatik né UT, 2.9: Rregullore e sekretarisé mésimore.

L O O

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module gé
mundésojné forma té komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&

| informacionit ndérmjet personelit dhe

studentéve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé& se personeli akademik dhe studentét kané né
pérdorim adresa zyrtare ng @unitir.edu.al, dhe pérdorin platformén Microsoft
Teams pér t& komunikuar dhe marré informacion né€ fagen e Institucionit:
https://unitir.edu.al/aksesi- online. UT-ja ka hartuar njé dokument t&
posagém, ku pércakton modalitetet e marrjes s& shérbimeve dhe krijimin e
hapésirave t& komunikimit midis stafit akademik dhe student&ve, n& procesin
¢ mé&simdhénies, por jo vetém

Sistemi kompjuterik i UT-s&, &shté njé sistem modular, i cili operon mbi
bazén e moduleve té ndryshme, duke mundésuar shérbimet e nevojshme pér
¢do grup pérdoruesish. Secili pérdorues pajiset me njé kod Ilogarie dhe njé
fjalékalim fillestar, mé pas secili p€rdorues e menaxhon n& ményré t& pavarur

llogaring e tij. Cdo hyrje informacioni né sistem, shoggrohet me |

dokumentacionin administrativ pérkatés, sipas procedurave té pércaktuara né
rregulloren e UT- s&. Ky sistem ofron mundési komunikimi interaktiv
ndérmjet personelit dhe studentéve, konkrestisht student®t vler&sojné
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programin mé&simor népérmjet pyetésoreve né sistem, ashtu si personeli
akademik nép&rmjet sistemit pércjell rezultatet e provimeve tek studentét,
K&to shérbime kane qene thelbesore gjaté periudhés s&€ pandemisé Covid -19,
sepse e gjithe veprimtaria e DPPS u realizua pérmes platformés Microsoft
Teams, u zhvillua mésimi né distancg, pérfshiré pajisjien e student&ve me
leksione dhe literaturg, ngarkimin e punéve t& pavarura dhe t& grupit,
projektet e kursit, provime t& pjeseshme dhe finale, vlerésimi pérfundimtar,
sikurse edhe trajnime, mbledhje, komunikime pér ¢éshtje t& mbarévajtjes s&
departamentit.

Ref. dokumentave t¢ atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguring e té dhénave personale né UT, 1.10: Rregullore pé
Sfunksionimin e sistemit informatik né UT, 2.9: Rregullore e sekretarisé
mésimore, www.unitir.edu. al.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té dhé&na né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion té GV dhe vizités né |
institucion konstatojmé se sistemi kompjuterik i Universitetit t& Tiranés,
garanton monitorim né kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ dhe
mundéson raportime individuale dhe t& dh&na né koh& reale pér organet
drejtuese dhe titullarét. Sipas nevojave sistemi mund&son dhe prodhon
raporte statistikore, mbi ecuriné akademike t& studentgve, pagesén e tarifés sé
studimit etj. Sistemi informatik né FSHS dhe platformat e pérdorura, ka
siguruar raportime dhe monitorim né koh€ reale t& procesit t& mésimdhénies,
n& t& ° gjithé hallkat e tij, e nevojshme pér periudhén e mésimdhénies,
kontrollit dhe vlerésimit n& distancg, pér t& krijuar raporte reale mbi ecuring
e proceseve né té gjitha nivelet.

Ref. dokumentave t¢ atashuar: |. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojtjen, perpunimin,
ruajtien dhe siguriné e 1é dhénave personale né UT, 1.10: Rregullore pé
Junksionimin e sistemit informatik né UT, 2.9: Rregullore e sekretarisé
mésimore.

Kriteri 6. Informacionet g& lidhen me
programet ¢ studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme

| publikohen né fagen e internetit né t&

paktén dy gjuhég, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shgipe

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT ka njé faqe web t& posagme ku publikohen
informacione qé lidhen me programet e studimit, peronelin akademik dhe
veprimtarité e ndryshme. Ky informacion publikohen ne fagen online ne
gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze. FSHS ka fagen e vet t& web-it, ku
paragitet né ményré analitike programet e studimit, departamentet, kérkimi
shkencor, informacione, njoftime dhe botimet. T& gjitha informacionet e
publikuara respektojné politikat institucionale t& publikimit t& informacionit
pér t& drejtén e informimit. Njé fage e web-it merret posagérisht me
Programin e Transparencgs. :

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statwti i UT, 2018, 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin,
ruajtien dhe siguriné e 1é dhénave personale né UT, 1.10: Rregullore pé
funksionimin e sistemit informatikt né UT, 2.9: Rregullore e sekretarisé
mésimore. www. unitir.edu. al
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Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& programit t&
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit
pér t& paktén nj& cikél t& ploté studimi.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GV dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT-ja, harton né ményré periodike Raportin
Financiar t& institucionit, i cili paragitet pér miratim si pjesé e raportit vjetor
prané Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit. N& kété analizé
financiare pasqyrohen kostot financiare mesatare pér student, n€ nivel
universiteti. Hartimi i buxhetit t& Universitetit fillon nga njésia bazé pra qé
nga departamenti, duke patur parasysh nevojat e secilit prej tyre, por
plotésimi i nevojave varet nga niveli i té ardhurave qé pritet té& realizoj€ ¢do
department dhe fakultet. Gjithsesi, ruhen balancat midis t& ardhurave dhe
shpenzimeve, duke ndjekur njé politik& favorizuese pér ato fakultete qé
krijojné mé shumé t& ardhura, por pa diskriminuar fakultetet e tjera t& cilét
pér nga natyra e tyre gjenerojn& mé pak t&€ ardhura dhe duke reflektuar né ¢do
rast nevojat pér ndryshime né buxhet.

UT-ja nuk harton njé raport financiar t& kostove t& programit t€ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbar&vajtjen e programit
t& studimit pér t& paktén njé ciké! t& ploté studimi, por harton njé kosto |
mesatare studenti né nivel Universiteti. N& funksion t€ mbarévajtjes sé&
programeve t& studimit. si dhe né varési té kérkesave t& njésive kryesore, UT-
ja harton plane afatmesme buxhetore. Gjithashtu. UT-ja ka miratuar edhe
procedura dhe instrumente né mbéshtetjc t€ stafit akademik, pér arritjen e
objektivave t& mésimdhénies me standarde bashkékohore dhe kualifikimit t&
métejshém té tij, s& bashku me udhézimet pérkatése mbi ményrén e
pérdorimit t& tyre.

FSHS harton planin buxhetor té pérvitshém, mbéshtetur né nevojat e
identifikuara dhe kérkesat e stafit akademik, ndihmésakademik t&
departamenteve. DPPS paraget ¢do vit njé plan t€ till€ ne pépruthuje me
nevojat e stafit pér vitin akademik pérkatés Gjithashtu, FSHS harton plane
financiare pér t& buxhetuar periudha afatmesme né pérputhjc me ciklet e
kohézgjatjes sé njé programi studimi, pra afati 3-vjecar. Planet i nénshtrohen
konsultimit dhe diskutimit n& dekanat, pér t'u pércjellé mé pas né Senatin
Akademik dhe miratohen pérfundimisht n& Bordin & Administrimit t& UT-sé&.
Ref. dokumentave t¢ atashuar: 1. RVB, 2.32: Té dhéna pér infastrukturén,
2.34: Dokumente té buxhetit, raporte financiare dhe kostoja e programeve té
studimit FSHS.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé progra
studimi duhet t& p&rmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim té realizir
té programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologji
mbéshtetése té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotek&n dhe pasurimir
literaturés e aksesin né bibliotekat on-lin
detyrimet financiare, grantet vendése apo
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe zél
té tjeré, sipas natyrés specifike té tij.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit ng dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se né fillim t& ¢do viti buxhetor (joakademik), béhet
shpérndarja e buritneve financiare dhe pérdorimi i tyre né UT, né pérputhje
t& ploté me strukturén e Buxhetit t¢ Shtetit dhe realizohet né dy faza: Faza e
paré &shté hartimi dhe miratimi i buxhetit nga granti i pakushtézuar q&
akordohet nga MASR. Faza e dyté éshté hartimi dhe miratimi i buxhetit nga
té ardhurat ¢ Universitetit. Hartimi dhe miratimi n€ total i buxhetit t&
Universitetit, pavarésisht nga burimet e financimit té tij, fillon nga njésité
bazé, kryesore dhe ndihmé&se t& tij. Departamentet e hartojng projekt buxhetin
e tyre dhe mé pas ato koordinohen dhe miratohen n& nivel fakulteti ng
dekanatin pérkatés, mé pas e paragesin at& né Rektorat. Projekt buxheti
paragitet pér shqyrtim dhe miratin n€ organet kolegjiale, fillimisht ne
Rektorat, né Senat dhe pérfundimisht n€ Bordin e Administrimit.

Gjithashtu Departamenti i Pung&s dhe Politikés Sociale harton nj& plan
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financiar buxhetor t& pérbashkét pér programet e studimit g& mbulohen n—g;
departamenti, i cili pasi miratohet nga departamenti, integrohet n& planin
financiar t& institucionit, q& si rregull pérmban financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit (&
programit t& studimit dhe zéra té tjer€ sipas natyré&s specifike té tij.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.32: Té dhéna pér infastrukturén,
2.34: Dokumente té buxhetit, raporte financiare dhe kostoja e programeve ¢
studimit FSHS.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&€ hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se Universiteti i Tiranés, si ¢do institucion publik, i
nénshtrohet auditit financiar té jashtém dhe t€ brendshém. Kontrolli dhe
auditi i jashtém realizohet kryesisht prej Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe
MASR. Referuar organigramés s& Universitetit t& Tiran&s dhe né zbatim t&
Ligjit pér Arsimin e Lart&, UT-ja ka ngritur né strukturén e vet Sektorin e
Auditit t& Brendshém, i cili &shté né varési te drejtpérdrejté t& Bordit t&
Administrimit. UT- ja kryen auditim t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij. Raporti
financiar, i cili realizohet né ményré periodike, pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér student&t si dhe ndarjen e burimeve
tinanciare. Ky raport paragitet prej Adminsitratorit t¢ UT prané Senatit
Akademik dhe Bordit t& Administrimit. Administratorja e FSHS-sé raporton
periodikisht pér ményrén e realizimit t& buxhetit sipas zérave té parashikuar
dhe té realizuar. :

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.32: Té dhéna pé? infastrukturén,
2.34: Dokumente té bucxchetit, raporte financiare dhe kostoja e programeve té
studimit FSHS.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli té
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon nd&rhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit té programit pér t& garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen normale té tij.

| t& buxhetit n& periudhat ushtrimore t& shkuara, ¢ka do t& thoté, se t& jep

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se dokumenti i analiz€s fmanciare hartuar nga FSHS
dhe UT, né fund t& ¢do viti buxhetor, miratohet ¢ mé& pas protokollohet e
ruhet ng arkivén e vet€ universitetit né€ respektim t€ akteve ligjore dhe
nénligjore pér arkivén dhe protokollin. Analiza nuk pérshkruan vetém
periudhén korrente, por ka edhe njé natyré krahasuese pér shumicén e zérave

mundgsing pér gjykuar mbi raporte financiare t& tre viteve t& kaluara
akademike dhe mundgsi t&€ planifikimit 1 ndérhyrjeve t& posagme dhe
diversifikimin eventual t€ financimit t& secilit program studimi, pér t&
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t€ tij. Mbi bazén e rezultateve té
k&tij raporti, hartohet dhe miratohet plani financiar pér vitin né vijim,

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.32: Té¢ dhéna pér infastrukturén,
2.34: Dokumente té buxhetit, raporte financiare dhe kostoja e programeve 1é
studimit FSHS.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit té programit t&
studimit dhe se ka kapacitete financiare
t€ mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e t&

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GV dhe vizitgs ng
institucion konstatojmé se burimet e financimit t& Universitetit t& Tirangs, si
institucion publik, jan& shprehur dhe pé&rcaktuar né dokumentet baze t&
institucionit

# prantii politikave t& zhvillimit;

4 granti i mésimdhénies;
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ardhurave t& domosdoshme né t& # granti i punés kérkimore-shkencore dhe i veprimtarive krijuese
ardhmen Financimi i Universitetit, mb&shtetur né modelin e financimit t& buxhetit pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, t& miratuar nga Ké&shilli i Ministrave
dhe zbatimi i skemés s& financimit, kryhet sipas udh&zimit t& p&rbashkét t&
ministrit t& financave dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin

Mé qéllim mirémenaxhimin e ké&tyre fondeve dhe sigurimin e njé
géndrueshmérie financiare, UT shfrytézon t& gjitha burimet e mundshme t&
financimit, né pérputhje me bazén ligjore dhe statusin e institucionit. N&
analizén financiare vietore t& FSHS-s&, shqyrtohet edhe realizimi i treguesve
mbi zbatimin e politikés financiare n& nivel fakulteti, né pérputhje me
objektivat financiaré dhe politikat né nivel universiteti.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 12: Stamuti i UT, 2018, 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 2.32: Té dhéna pér infastrukturén, 2.34: Dokumente
t¢ buxhetit, raporte financiare dhe kostoja e programeve té studimit FSHS.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

R S . Sidanlibiche = SR
Kriteri 1. Institucioni harton dhe Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t¢ GV dhe vizités né

zbaton politika dhe procedura g& institucion konstatojmé se Universiteti i Tiranés mbéshtetet né njé tradité t&
mbulojné ciklin ¢ ploté aka(‘:lem‘ik te krijuar si universiteti i paré n& vend né ofrimin e programeve t& studimit t&
studenté?ve nea h.y_rja n.E d.alj e__m? : cilat reflektojné kérkesa té& reja t& tregut t& punés. N& Universitetin e Tiranés
pérputhje me legjislacionin n€ fugi .k B ; = et
dhe aktet e veta rregullatore. dhe n& FSHS procesi i pranimit té studentéve e deri né pérfundimin e plotg t&

ciklit t& studimit, mbé&shtetet né procedura té cilat jan& n& pé&rputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore t& institucionit. Pér ¢do vit
akademik, pranimi i studentgve kryhet n& pérputhje me kriteret dhe kuotat e
propozuara dhe té miratuara pér ¢do program studimi, t& cilat b&hen publike
Is né fagen zyrtare t& institucionit. Kriteret e pranimit propozohen nga
' Deparatmenti i Punés dhe Politikés Sociale dhe mé pas miratohen nga Senati
‘ Akademik. Gjaté periudh&s sé zhvillimit t& programit student&t kangé né

dispozicion pér informacione dhe shérbime t& vazhdueshme struktura t& tjera
t€ posagme si¢ jan& Zyra e Informacionit, Zyra e Karrierés, Zyra e Shérbimeve
dhe 1T-jadhe Sekretaria Mésimore.
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Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 1.10: Rregullore pér funksionimin e sistemit informatik né UT,
2.26: Politika pér mbéshietjen e studentéve dhe strukturat e tyre rganizative,
3.13 Vendimi pér miratimin e kuotave té pranimit pér MPPSA, 3.14 Vendimi
pér miratimin e kritereve té pranimit pér MPPSA, 4.8: Té dhéna té plota pér
rregjistrimin, ecurine, diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota
mesatare né hyrje dhe dalje pér programin e studimi, 4.9: T¢ dhéna tabelore
pér transferimin e studentéve té programit.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe té drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GV dhe vizitgs né
institucion konstatojmé se né Statutin e UT pérshkruhen qarté t& drejtat dhe
detyrimet e student&ve t& cilat bazohen né parimet e barazisé. Rregullorjae UT
dhe FSHS pérmbajné né ményré t& detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit
té studentéve q& nga rregjistrimi i tyre, deri n& pérfundim té studimeve, apo
procedura dhe praktikat e transferimit t& tyre, gj& qé& garanton politika dhe
procedura transparente pér trajtim t& barabarté dhe t€ drejté pér té gjithé
studenetét t& cilét aplikojné dhe mé pas shpallen fitues né programin e studimit
MPPSA me profile Shéndetési dhe Arsim.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3 Rregullore
e UT, 2016, 2.4 Rregullore e¢ FSHS, 2.26: Politika pér mbéshietien e
studentéve dhe strukturat e tyre rganizative, 3.13 Vendimi pér miratimin e
kuotave & pranimit pér MPPSA, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve té
pranimit pér MPPSA, 4.8: Té dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuring,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore pér transferimin e
studentéve té programil,

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes s&
programit t€ studimit, t€ transferimit,
njohjes s€ studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& vlergsimit t&
dijeve dhe té diplomimit jang&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté ndjekjes s€ programit t& studimit, té
transferimit, njohjes sé& studimeve t& méparshme ose t& pjesshme, té vlerésimit |
t& dijeve dhe t& diplomimit pércaktohen nga Statuti i UT dhe Rregullorja e
Transparencés, aksesueshméria dhe kuptueshméria e informacioneve b&hen té
mundura népérmjet kanaleve formale t& komunikimit apo né fagen zyrtare té
FSHS pér kandidatét pér studenté, studentét dhe t& gjithé t& interesuarit gjaté
ciklit akademik, té cilét arrijné lehtésisht tek informacioni gé iu duhet.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetjen e
studentéve dhe strukturat e tyre rganizative, 3.13 Vendimi pér miratimin e
kuotave té pranimit pér MPPSA, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve té
pranimit pér MPPSA, 4.8: Té dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuriné,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore pér transferimin e
Studentéve té programit,

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin
e dyté t& studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités ng
institucion konstatojmé se Universiteti i Tiranés né bashk&punim me FSHS
dhe Departamentin e Punés dhe Politikés Sociale si njésia bazé pérgjegjése, né |
fillim t& vitit akademik harton dhe publikon kritere t& vecanta p&r pérzgjedhjen
e kandidatéve pér t'u pranuar né ciklin e dyté té studimeve. Pranimi né
programin e studimit b&het sipas udh&zimeve dhe kuotave t& pércaktuara nga
Senati Akademik pér vitin akademik pérkatés.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetjen e
studentéve dhe strukturat e tyre rganizative, 3.13 Vendimi pér miratimin e
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Latbid ol ih

pranimit pér MPPSA, 4.8: Té dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuring,

kuotave té pranimit pér MPPSA, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve 1é

diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: T¢ dhéna tabelore pér transferimin e
studentéve té programit,

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat ¢ Kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t& programit t& studimit

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS dhe DPPS si njésia kryesore e programit
realizojné komunikimin me publikun e interesuar nép&rmijet disa formave:

s pasqyrimin né faget e web -it t& UT dhe FSHS dhe seksionit t&
Deparatamentit t& Punés dhe Politikés Sociale né lidhje me
pérmbajtjen, karakteristikat dhe kriteret e pranimit ng& kété program
studimi,

s organizimit t& takimeve promovuese me studentét e programit BA t&
FSHS. Qéllimi i realizimit € takimeve &sht& informimi i studentéve,
t& cilét mbarojné ciklin e par€ t€ studimeve, rreth karakteristikave t&
programit té masterit, 1éndét q& zhvillohen né té, mundésité pér
punésim si dhe kriteret e panimit.

s  Organizimit t& ditéve t& hapura

Pérvoja ka ndihmuar qé programi i studimit t€ ket& vazhdim&si dhe cilési mjaft
té miré té studentéve né hyrje dhe né pérfundim té studimeve.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 2.26: Politika pér mbéshietjen e
studentéve dhe strukiurat e tyre rganizative, 3.13 Vendimi pér miratimin e
kuotave té pranimit pér MPPSA, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve &
pranimit pér MPPSA, 4.8: Té dhéna ¢ plota pér rregjistrimin, ecuriné,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore pér transferimin e
Studentéve té programit, www.unitir.edu.al.

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion informacion t& ploté& dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentg&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik né& tjetrin.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se institucioni v né dispozicion té studentéve
informacion t& hollésishém né lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit
akademik t& tyre dhe kalimit nga nj& vit akademik né tjetrin. Pércjellja e
informacionit t€ ploté pérmes rrugéve formale t& komunikimit me studentét,
pércaktohet né& rregulloren e UT. Pasi fiton statusin e studentit, ¢do student
pajiset me adresén e tij elektronike ng formatin emér.mbiemér(@unitir.edu.al,
qé &shté njé ndér format e komunikimit midis tij dhe institucionit.

NE& Rregulloren e UT, e cila &shté e aksesueshme pér studentét né fagen e UT,
pércaktohen qartg kushtet dhe procedurat q& duhet t& plotésojné studentét pér
t& kaluar nga njé vit akademik né tjetrin. Organizimi i vitit akademik, datat e
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fillimit t& semestrave dhe sezoni i provimeve shpallen nga Dekani né filliin t&
vitit akademik. Ato publikohen edhe n& fagen Web t& institucionit ku mund t&
aksesohen nga studentét. Website i FSHS &shté nj& mjet shumé i réndésishém
ku publikohen informacione t& pérditésuara mbi kriteret dhe procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njg vit akademik né tjetrin.
Po ashtu, publikchet edhe orari mésimor (me ditén, 1éndén , sallén, orén e
zhvillimit t&€ mésimit dhe pedagogun e 1éndés) né mjediset e FSHS

Pér ¢do léndé pedagogu pérgatit syllabusin e léndés, i cili p&rmban
informacion t& detajuar mbi literaturén q& do t& pérdoret, format e kontrollit
té dijes gjaté léndés dhe vlergsimit t& student&ve. Syllabusi u prezantohet
studentéve né fillim té semestrit. Komunikimi i personelit akademik me
studentét b&het i mundur edhe pérmes orareve t€ pritjes, t€ afishuara né
mjediset e FSHS. Komunikimi i personelit akademik me studentét béhet i

| mundur edhe pérmes orareve té& pritjes, t€ afishuara n& ambientete FSHS.

Listén e notave dhe krediteve t& fituara apo vértetime té tjera né lidhje me
pérparimin akademik dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin t& studentit
realizohet nép&rmjet sekretarisé mésimore té programit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetjen e
studentéve dhe strukturat e tyre organizative, 3.13 Vendimi pér miratimin e
kuotave té pranimit pér MPPSA, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve té
pranimit pér MPPSA, 4.2 Plani mésimor i programit té studimit MPPSA, 4.3
Programet mésimore ¢ léndéveté programit té studimit Master Profesional
Puné Sociale, 4.8: Té dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuring, diplomimin e
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe dalje peér
programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore pér transferimin e studentéve té
programit, www.unitir.edu.al.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t€ kualifikimeve
té méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né€ dispozicion t€ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmeé se &sht& sekretaria mé&simore q& informon mbi kriteret
e procedurat e njohjes t& kualifikimeve t& méparshme, bazuar ns-Statutin e
UT-s& dhe rregulloren e transferimeve, parashikuar ng aktet e brendshme
rregullues. Informimi b&het népérmjet fages zyrtare t& FSHS-sé si dhe
njoftimeve t& afishuara né mjediset e fakultetit dhe rrjeteve sociale. FSHS u
ofron studentéve mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve midis programeve t& t¢ njéjtit cikél, programeve té péraférta,
brenda vetg institucionit apo institucioneve t& ndryshme t& arsimit t& lartg, etj.,
duke ndjekur procedurat dhe kriteret e vendosura nga institucioni.Me urdhér
té dekanit né Deparatament ¢ Punés dhe Politikés Sociale ngrihet komsioni i
ekuivalentimit dhe vlergsimit, i cili miratohet nga Dekani, dhe shgyrton
kérkesat e studentit p&r njohjen e kualifikimeve t& méparshme

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 2.26: Politika pér mbéshietien e |
studentéve dhe strukturat e tyre organizative, 3.13 Vendimi pér miratimin e
kuotave t¢ pranimit pér MPPSA, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve té
pranimit pér MPPSA, 4.8: Té dhéna t¢ plota pér rregjistrimin, ecuring,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: T¢ dhéna tabelore pér transferimin e
studentéve t& programit, www.unitir.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& student&ve né programin e
studimit.

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVI dhe vizités né

| institucion konstatojmé& se Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale e

realizon informimin e student&ve n& lidhje me kriteret dhe procedurat e
vlerésimit t& dijeve né disa ményra.
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Rregullorja € UT, e FSHS dhe Rregullorja & programit t& studimit Master
Profesional ne Puné Sociale t& avancuar, me drejtim arsim dhe shéndetési,
pérshkruajné qartésisht procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e dijeve t&
studentéve né 18ndé té ndryshme t& programit t& studimit, ku pérfshihen
sistemi i vler&simit, format e vlerésimit, format e kontrollit t& dijeve, kushtet
pér hyrjen né provim, sezonet e provimeve, organizimi i tyre e deri te ankimi.
Mbéshtetur né& rregulloret e sipérpérmendura, ¢do pedagog pércakton né
syllabusin e léndés gé harton rregulla apo specifika t€ provimeve, peshén
(pérgindjen) e secilit provim apo detyre n& vlerésimin pérfundimtar,
literaturén, temat ose pjesét e programit t& l&ndés pér ¢do provim, ditén apo
javén e piovimit, orén dhe sallén e zhvillimit, referencat e konvertimit t&
pikéve me noté. T€ gjitha kéto informacione iu pércillen studentéve g€ ndjekin
programin nga vet€ pedagogu né auditor gjaté paragitjes s€ syllabusit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statutii UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetien e
studentéve dhe strukturat e tyre rganizative, 3.13 Vendimi pér miratimin e
kuotave 12 pranimit per MPPSA, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve té
pranimit pér MPPSA, 4.2 Plani mésimor i programit té studimit MPPSA, 4.3
Programet mésimore ¢ léndéve 1¢ programit té studimit Master Profesional
Puné Sociale, 4.8: Té¢ dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuriné, diplomimin e
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe dalje pér
programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore pér transferimin e studentéve té
programit, www.unitir.edu. al.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se rregullorja e UT-sé& parashikon qarté kriteret dhe
procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né programet e studimit
Master Profesional.

Pér fitimin e diplomés parashikohet pérgatitja e njé teze diplome ose punimi
& pavarur. Rregullorja e programit t& studimit n& Master Profesional Pung
Sociale dhe Udh&zuesi i Punimit t&¢ Mbrojtjes s& Diplomés, specifikon
procedurat specifike pér zhvillimin e provimit t& diplom&s sé& kétij programi.
Sekretaria mésimore, &shté njé tjetér burim i réndésishém informacioni, ku
studentst mund t& drejtohen né lidhje me kéto procedura dhe te marrin |
informacion,

Ref. dokumentave té¢ atashuar: 2.11 Rregullore e diplomimit, 4.5 Paketa e |
punimit té diplomé dhe pyetjet e provimit té formimit MPPSA

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhézues t&
posacém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit

Puné Sociale,

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités ng
institucion konstatojmé se Departamenti i Pungs dhe Politikés Sociale si njésia
bazé pérgjegjése e programit t€ studimit né& fillim t& ¢do viti punon intensivisht
pér térheqjen e kandidatéve potencialé pér student® duke organizuar disa
veprimtari informuese né formén e takimeve t€ hapura me studentét e
diplomuar né ciklin e paré té t& studimeve né FSHS dhe mé gjeré, ku paragiten
informacione né lidhje me programin e studimit, mundésit& e pungsimit si
edhe aftésimin e vazhdueshém t€ studentéve duke q&ng t& hapur ndaj
diskutimeve apo sugjerimeve q& mund te shfagen né kéto takime.

Ref. dokumentave té atashuar: 4.1 Korniza konceptuale e programir té
studimit MPPSA, 4.2 Plani mésimor i programit 1é studimit MPPSA, 4.3
Programet mésimore té léndéve té programit té studimit Master Profesional
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té holl&sishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités n&
institucion konstatojmé se studentét e Programit Master Profesional Pung
Sociale népérmjet faqes zyrtare web té UT dhe FSHS kan& mundési g€ né
fillim t& ¢do viti akademik té pérfitojng informacionin e hollésishém né
lidhje mé strukturén e vitit akademik né t& cilén detajohet koh&zgjatja e vitit
akademik, ndarjen e tij né semestra, periudha e provimeve. Informacioni né
web né lidhje organizimin dhe programet q& ofron departamenti, krijon
mundésing pér t& marré informacionin e duhur né lidhje me organizimin e
ploté té studimeve t& kétij programi.

Gjithashtu, gé prej rregjistrimit dhe fitimit t& statusit t& studentit e né
vazhdim, pérgjaté gjithé koh&s studentdt informohen né ményré t&
holl&sishme mbi strukturén, organizimin ¢ programit t& studimeve pérmes
Sekretarisé Mésimore t& departamentit,

Sipas RVB éshté detyré e koordinatorit t& programit gg t& realizojé takime
me ta, gjaté té cilave i informon né ményré t& hollésishme mbi strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimeve, 1éndét q& do t&
frekuentojné gjaté njé semestri, oraret, klasat e k&shtu me radhé.

Ref. dokumentave t¢ atashuar: 4.1 Korniza konceptuale e programit té
studimit MPPSA, 4.2 Plani mésimor i programit té studimit MPPSA, 4.3
Programet mésimore té léndéve té programit té studimit Master Profesional
Puné Sociale,

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion
t& studentéve t& programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té posagém
pér 1&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GV dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS dhe Deparatmenti i Punés dhe Politikés
Sociale si njésia baz&, vendosin né dispozicion t& studentéve gjithé
informacionin e nevojsh&m mbi programet e studimit, procesin mésimor,
rregulloren e universitetit dhe & fakulietit, rregulloren e studimeve,
procedurat ng lidhje me aktivitete t& ndryshme t€ procesit mésimor,
syllabuset, organizimin e léndéve, etj. T¢ gjitha kéto informacione jané t&
aksesueshme nga studentét né disa rrugé si:

s Udhézues dhe informacione t& printuara né formén e guidave,
rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave, t€ cilat gjenden né
sekretari dhe u vihen né dispozicion studentéve;

s Njoftime dhe udh&zues (& shpallur n& mjediset e pércaktuara t€
FSHS (njoftime té ndryshme, oraret e mésimit, oraret ¢ provimeve,
etj).

# Ng format elektronik né website-n € universitetit, i cili &sht& i
arritshém nga t€ gjith€ student&t; n& adresa interneti dhe fage web-
i lehtésisht t& arritshme per ta.

Vendimet e réndésishme t& marra nga Senati Akademik, Bordi i
Administrimit, Rektorati, Dekanati dhe Departamenti i Punés dhe Politik&s
Sociale né& lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, t&
studentéve, rezultatet e analizave t& béra, u b&hen me dije studentéve né
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forma té ndryshme si, takime té drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né&
mjediset e caktuara t& universitetit, njoftimeve né website-n e UT dhe FSHS,
Ref. dokumentave t¢ atashuar: 4.1 Korniza konceptuale e programit té
studimit MPPSA, 4.2 Plani mésimor i programit té studimit MPPSA, 4.3
Programet mésimore té léndéve té programit té studimit Master Profesional
Puné Sociale, www.unitir.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundgsité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e
takimeve ng institucion konstatojmé se Personeli akademik i Deparatamenti
t& Punés dhe Politikés Sociale, Koordinatori i programit dhe Zyra e Karrierés
u sigurojné informacione dhe késhillim studentéve né lidhje me mundésité e
punésimit né tregun e punés. :

K&to njesi shérbejné si uré lidhése midis student&ve dhe tregut t& punés, duke
krijuar kontaktet e duhura me punédhénésit potencial, me qéllim
promovimin e studentéve dhe kérkimin e mundé&sive t& reja t€ punésimit.
Nga takimi né FSHS me anétarét e DPPS u evidentua se sfida e kétij sektori
géshté té vendosé bashk&punime me subjekte t& ndryshme q& operojné& né
tregun shqiptar duke organizuar njé séré aktivitetesh gjaté vitit akademik, t&
cilat jané t& lidhura n& ményré té drejtpérdrejté me studentét e FSHS-sé.
Ref. dokumentave té atashuar: 2.3 Strategjia e zhvillimit t¢é Fakultetit té
Shkencave Sociale 2018-2023, 2.25 Rregullore e shérbimit té karrierés, 4.14
Té dhéna pérmbledhése per punésimin real té studentéve té programit, 4.15
Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale pér studentét e diplomuar,

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té& realizimit t&
tij.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né& institucion konstatojmé se UT dhe FSHS disponojng kapacitete
dhe mjete logjistike t& mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mesimor dhe
student&t marrin informacion, i cili &shté lehtésisht i aksesueshém dhe i ploté
né ményré t€ vazhdueshme, népérmjet strukturave dhe kanaleve té ndryshme
1¢ komunikimit, qofté pérmes komunikimit verbal dhe zyrtar né fagen web
t& FSHS; qofté edhe vizualisht, né mjediset e brendshme dhe t& jashtme t&
FSHS.

Student&ve iu vihet né dispozicion user-name dhe paswordi personal pér |
pérdorim e sistemit informatik (platforma Microsoft Teams gjaté mésimit |

online), ku marrin informacionet né lidhje me procesin mésimor: oraret me
klasat ku zhvillohen leksionet, njoftimet pér zévendésimet e leksioneve

| pérditésohen vazhdimisht ng€ két& hapésiré. Ky informacion i ploté dhe i

detajuar ofrohet edhe né fagen web e FSHS-sé; pér mé tepér, n& mjediset e
sekretarisé mésimore t& FSHS-s&, pérpos shérbimeve té tjera pér studentét,
afishohen t& gjitha informacionet e p&rditésuara. Studentét kané mundési té
aksesojné informacion t& ploté né lidhje me organizimin e mésimit pérmes
orarit t& afishuar né mjedise t€ dukshme t& FSHS-sé&.

Ref. dokumentave té atashuar: 4.1 Korniza konceptuale e programit 1é
studimit MPPSA, 4.2 Plani mésimor i programit t¢ studimit MPPSA, 4.3
Programet mésimore té [éndéve té programit té studimit Master Profesional
Puné Sociale, www.unitir.edu.al.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
student&t edhe né distancé

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojmé se t& gjitha strukturat né& funksion t&
realizimin té programit t& studimit, duke filluar q& nga strukturat drejtuese
dhe personeli akademik i Departamentit t& Punés dhe Politikés Sociale,
personeli ndihmésakademik i departamentit, sekretaria mésimore, zyra e
informacionit, zyra e Karrierés dhe strukturat mé té larta drejtuese t&
fakultetit me student&t jan€ ¢do rast € disponueshém t& leht&sojné jetén e
tyre studentore.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

68

Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni disponon
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.10 Rregullore pér funksionimin e sistemit
informatik né UT, 1.15 Udhézues UT pér pérdorimin e sistemit té mésimit né
distancé, 1.17 Vendim pér disa shtesa né udhézuesin e UT-Pér zhvillimin e |
mésimit né distanceé, 2.5 Struktura organizarfve e FSHS, 3.11 Vendimi pér |
caktimin e koordinatorit 1é programit MPPSA, 3.12 Pérshkrimi i detfyrave 1é
koordinatorit té programit MPPSA4, www.unitir.edu.al.

ga shqyrtimi 1 , dokumentacionit n€ dispozicion té
takimeve né institucion konstatojme se UT pérmes stafit ndihmé&sakademik,
mbéshtetur né Statutin e vet, disponon dhe mban statistika vjetore mbi:
numrin e studentéve dhe té diplomuarve pér ¢do program studimi; numrin e
studentéve t€ rregjistruar né programet e studimeve t& ciklit & parg dhe t&
dyté; térhegjet e studentéve nga programi; transferimet, ekuivalentimet,
largimet e studentéve para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik, né t& cilin zhvillohet programi i studimeve; t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhviliimit t& programit t&€ studimeve g€ nga
pranimi deri né diplomimin e tyre. :
Grupi i ekspertéve konstatoi gjaté vizit€s se, bazuar tek Rregullore e UT,
Sekretaria Mésimore e FSHS-sé, i dispononte kéto té€ dhéna n& formé t&
shkruar nég;

% regjistrin themeltar t& studenteve,

% regjistrin e arritjeve akademike,

£ regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave

Pér programin e studimit Master Profesional Pung Sociale e avancuar me
Profile: Puné Sociale n& Arsim dhe Puné Sociale n& Shéndetési pér vitin
akademik 2018-2019 jané& pranuar 68 studentg, 2019-2020 57 student& dhe
2020-2021 56 studenté. Né dokumentet e atashuar nuk ka t& dhéna pér
largimin, transferim apo ekuivalentim n& két& program. Nga takimi me stafin
akademik t& Departamentit t¢ Pungs dhe Politikave Sociale u evidentua
prirja rénése relative né pranimin e studentéve.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB1.2: Starwti i UT, 2018, 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 1.10: Rregullore pér funksionimin e sistemit
informatik né UT, 4.8: Té dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuring,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore pér transferimin e
studentéve té programit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n€ programet e
studimeve té ciklit t& dyt&, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojme se FSHS mbledh t& dhéna statistikore
qé ndodhen né Sekretaring Mésimore mbéshtetur né dokumentacionin ligjor
t& miratuar pér kété tipologji dokumentacioni.
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pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Kéto t& dhéna ruhen né formé t€ shkruar (hard copy) dhe n& formé
elektronike né rregjistrin ¢ l&shimit t& diplomave dhe certifikatave sipas
ményrés sé pércaktuar n& Statutin e Universitetit. T& gjitha proceset e
ruajtjes dhe pérpunimit t& kétyré t& dh&nave personale t€ studentéve prej
universitetit, kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe n& p&rputhje
me kérkesat e legjislacionit p&r mbrojtjen e té dhénave personale.

Ne RVB rekomandohet gé t& kete nje proces analize dhe raportimi periodik
dhe sistematik te t& dhé&nave, pér t& vlerésuar dhe kuptuar realisht situatén
me studentét dhe sektorét q& ofrojné shérbime kundrejt tyre dhe stafit. Kéto
t& dhéna statistikore duhet t& menaxhohen nga njé strukturé e posagme, e cila
té jet& pérgjegjése pér arkivimin dhe referimin e tyre né sektorét pérgjegjés
qé kané pér detyré t& kujdesen pér mbarévajtjen dhe cilésiné.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB,1.2: Statwti i UT, 2018, 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 1.10: Rregullore pér funksionimin e sistemit
informatik né UT, 4.8: T¢ dhéna 1€ plota pér rregjisirimin, ecuring,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: T¢ dhéna tabelore pér transferimin e
Studentéve té programit.

Kriteri 3. Institucioni disponon té&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve qg
nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojmé se sistemi informatik, &shté instrumenti
kryesor pér dhénien e shérbimeve, duke lehtésuar, siguruar dhe pérmirésuar
edhe mbarévajtjen e procedurave né sekretaringé mésimore t& FSHS.

FSHS mbéshtetur né rregulloret e miratuara, rregjistron, ruan, pérditéson
dokumentacionin me t& dhénat e student&ve t& ¢do programi ne pérputhje me
hapésirat ligjore pérkatése, Kodin e Etikés dhe respektimit e ruajtjes sé
privatésisé né administrimin e tyre.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3:
Rregullore e UT, 2016, 1.10: Rregullore pér funksionimin e sistemit
inforimatik né UT, 4.8: Té dhéna té plota pér rregjistrimin, ecuring,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
dalje pér programin e studimi, 4.9: T¢ dhéna tabelore pér transferimin e
studentéve té programit, 1.5 Kodi i Etikés, 2.9 rregullore e Sekretarisé
Meésimore.

Kriteri 4. T& dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen p&rmes sistemit
té brendsh&m té informacionit dhe
duhet t& jené té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojme se t& dhénat statistikore té studentéve
né Universitetin e Tirang€s, menaxhohen p&rmes sistemit t€ brendshém t&
informacionit, n& formé elektronike, por edhe t& shkruar. Sistemi informatik
jo vetém siguron ruajtien e t€ dh&nave duke respektuar privatésing e té
dhénave, por &shté nj& mjet efikas komunikimi mes pedagogéve, stafit
administrativ dhe studentéve. Sektori i [T-s&€ mundéson q& t& dhénat t& jend
té pérdorshme nga studentét elektronikisht, por edhe t& printuara, sikurse
jane lehtésisht t& verifikueshme nga personat e autorizuar dhe me interes t&
veganté pér kéto t& dhéna. Rregulloret e posagme rregullojné kompetencat
dhe detyrat e stafit dhe studentéve, duke krijuar lehtési pér marrjen e
shérbimeve dhe ruajtjen e t& dh&nave. Gjithashtu, sektori i IT-s& né FSHS,
publikon informacionin e konsultuar dhe t& nevojshém, mbi bazén e
kérkesave t€ ndryshme dhe nevojés pér njoftime, informacion kundrejt
transparencés, duke i béré késhtu edhe studentét pjesé t& shpérndarjes sé
informacioneve.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 4.8: Té dhéna té plota pér
rregjistrimin, ecuring, diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota
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mesatare né hyrje dhe dalje pér programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore
pér transferimin e studentéve 18 programit, www.unitir.edu al.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé&
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé t&
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
ké&shilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté€ IAL-ve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojme se n& zbatim t& udhgzimit t&¢ MASR Nr.
5 daté 19.02.2018, ¢do fund viti akademik, FSHS harton raporte vjetore
analitike mbi profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t& studentéve N&
raportin vjetor t€ universitetit, pérfshihen raportet analitike mbi profilin dhe
cilésingé né hyrje dhe dalje t& student€ve, si edhe shkalla e cilésisé s€
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me masat e duhura né drejtim té
pérmir&simit t& kétyre treguesve. ;

N& RVB jepen disa vlerésime pér pérmirésimin e punés né mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave pér hyrjen e student&ve, orientimin, studimin e
tregut si dhe gjurmimin e studentéve né tregun e punés. Njé rol t&
réndésishém iu atribuohet rregullimeve t€ pritshme pérmes konstituimit t&
Urdhérit t& Punonjésit Social.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 4.8: Té dhéna té plota pér
rregfistrimin, ecuring, diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota
mesatare né hyrje dhe dalje pér programin e studimi, 4.9: Té dhéna tabelore
pér transferimin e studentéve té programit, www.unitir.edu.al.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion gjejmé se bazuar né pércaktimet e Ligjit pér Arsimin
e Larté dhe Statutin e UT-s€ studentét kané t& drejté t&€ pérfshihen dhe
angazhohen né organet vendimmargse dhe késhilluese. N& zbatim t€ Statutit
18 UT-sé, pérfaqésimi i studentéve béhet n& pérputhje me misionin dhe
politikat e institucionit, n& Senatin Akademik, K&shillin e Etik&s me dy
anétaré, nga rradhét e studentéve, Komisionet e pérhershme t€ lejuara me
statut, si né Komisionin e mbarévajtjes s& veprimtaris€ dhe t& marrédh&nieve
me studentét, me tre pérfaqésues, Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e
Standardeve t& Cil&sis&, me njé pérfaqésues, Komisionin e Pérhershém té

Kurrikulgs, me dy pérfaqésues, apo né Késhillat e studentéve me synim |

mbaré&vajtjen e veprimtarisé sé institucionit, njésive bazé dhe kryesore, si edhe
konfigurimin korrekt t& marrédhénieve me studentét.

Pérfagésimi i studentéve si pjesé e komisioneve té pérhershme, apo njésive té
tjera kolegjiale t& UT dhe FSHS, garanton pérfshirjen e tyre né& organet
vendimmarrése e késhilluese, sipas akteve ligjore dhe rregullatore t& TAL-sé&.
Njékohésisht studentét e UT-s&¢ mund t& jeng sipas rastit, anétaré t&
komisioneve ad-hoc, t€ ngritur né€ nivet Institucioni/Njésie Kryesore'
Departamenti, Pérfshirja dhe angazhimi i studentéve, dhe pérfagésimi i tyre
né organet vendimmarrése, €shté konkretizuar né& zgjedhjet pér anétar t&
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Bordit t& Administrimit t& Universitetit, pér t& cilin votojné t& gjith& studentét.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit t¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetien e
studentéve dhe strukturat e tyre organizative.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
duhet t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion nénvizojme se Statuti dhe Rregullorja e UT dhe FSHS
pércaktojne se studentét e UT kané té drejté qé, pérmes anketimeve té
zhvilluara ¢do vit mbi cilésiné e mésimdhénies nga personeli t& UT, t&
shprehin mendimin dhe vlerésimin e tyre mbi kéto ¢éshtje. Rregullorja dhe
Statuti i UT, garantojné q& studentét, né ményré pérfagésuese t€ pérfshihen né
vendimmarrje, k&shillim apo vlerésim t& procesit akademik. Pé&rzgjedhja e
pérfaqésuesve (& studentéve realizohet pérmes njé procesi transparent, duke
filluar me propozimet e kandidatéve dhe votimin dhe nxjerrjen e rezultatit.
Studentét kang té drejté t& zgjedhin dhe té zgjidhen n& organet drejtuese si, né
Senatin Akademik, né Késhillin e Administrimit, n& Ké&shillat e Fakulteteve
ku jané té regjistruar, né pérputhje me Ligjin p&r Arsimin e Larté dhe Statutin
e Universitetit. Studentét kané té drejté t& organizohen né késhilla studentorg
né nivel njésie kryesore, institucioni t& arsimit t& lartg, si edhe né nivel
kombétar. Késhillat e studentéve jané organizime t& pavarura té studentéve né
universitet, té cilat nuk zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Kéta
késhilla promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfaqésimin
e tyre né organet drejtuese té universitetit, né strukturat mésimore-kérkimore
dhe té shérbimeve, ne komisione ad hoc pér geshtje te veganta te institucionit.
Pérmes realizimit t& anketimit, konkretizohet e drejta e studentéve pér t'u
shprehur mbi cilésiné e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi gé
ndjekin, si edhe pér punén e realizuar nga stafi i FSHS dhe DPPS. Rezultatet
dhe sugjerimet e marra nga procesi i anketimit t& studentéve, pasqyrohen né
Raportin e Analizés dhe Vlergsimit t& Pyetésoréve qé pérgatitet nga Njésia e
Brendshme e Sigurimit t& Cil&sis# dhe Zhvillimit Institucional. Raporti
diskutohet mé pas né Nj&sin& Bazé, nga ku dalin sugjerimet konkrete pér
pérmirésimin e gjetjeve t& matura,

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, 1€ nxénit, dhe provimet, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetjen e
studentéve dhe strukturat e tyre organizative.

Kriteri 3. Né& hartimin dhe
ptrmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té& plota
apo t& pjesshme t& méparshme.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion & GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojme se pér hartimin e programit Master
Profesional Puné Sociale e Avancuar me drejtim Arsim dhe Shéndetési, jané
konsultuar programe dhe praktika ndérkombétare, por dhe plotésimet e
vijueshme t& legjislacionit dhe strukturave t€ shérbimeve sociale né
institucionet shqiptare.

Programi &sht& hapur bazuar né legjislacionin né fugi dhe ndryshimet e béra
né kurrikulat mésimore pér pérmirésimin e programit, jang realizuar duke
mbajtur parasysh ndryshimet e bazés ligjore, si dhe pérshtatjes sé& programit
té studimit me nevojat e tregut t&€ punés. N& vlerésimin e ngarkesés akademike
t& studentit jan& mbajtur parasysh jo vetém marrja e informacionit teorik, por
edhe atij praktik pérmes detyrave dhe projekteve t& kursit. Vler&simi i
studentit realizohet né ményré t€ shpgmdaré pérgjaté semestrit, sipas zérave
té vlerésimit t€ vendosur né programet e léndéve nga lektorét pérkatés, ku
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pérfshihen provimet e ndérmjetme, detyrat apo projektet e kursit dhe
angazhimi aktiv n& orét e seminareve dhe provimi p&rfundimtar. Eshté
parashikuar, gjithashtu, edhe lehtésimi i procedurave te ndjekjes sé pérparimit
té studentéve pérgjaté programit, duke pérfshiré njohjen e studimeve té plota
apo t& pjeséshme té méparshme té studentéve, si né rastin e procedurave t&
ekuivalentimit dhe njohjes sé léndéve, t& krediteve pér studentét q&
transferohen (vijné nga jashté universitetit dhe 1&vizin brenda Fakultetit t&
Shkencave Sociale, duke ndryéhuar degg), dhe rastet e ripranimit t€ studentéve
me ndryshim planesh mésimore.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit 1¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, 1€ nxénit, dhe provimet, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetjen e
studentéve dhe strukturatl e tyre organizative. 3.6 Rregullore e programit
MPPPS4.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté
garanton pérfshirjen e studentéve né

| procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GV dhe vizités e
takimeve me studentet né institucion konstatojme se Universiteti i Tiranés dhe
FSHS n& dokumentat baz# te tyre, pérkatesisht Statuti dhe Rregullorja,
garantojné pérfshirjen e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té studimit mbi baza t& rregullta, dhe reflekton
kontributin e tyre né to. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe |
propozime pér t€ gjitha problemet me interes t€ pérgjithshém t& UT-sé, si pér
planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t&
drejtén pér t& studivar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin e tarifave té
shkollimit dhe kontributeve té tjera financiare pér student&t, bilancet vjetore
paraprake t& shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e
veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive.

Raporti i Analizés dhe Vler&simit t& Pyetésoréve pérgatitet nga Njésia e
Brendshme e Sigurimit t& Cil&sisé dhe Zhvillimit Institucional dhe &sht& |
objekt diskutimi dhe reflektimi ngé njésin€ bazé, lidhur me pérfundimet e
raportit.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.12
Vendim i FSHS pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.15 Politika e
sigurimit & cilésise FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetjen e studentéve dhe
strukturat e tyre organizative. 3.6 Rregullore e programit MPPPSA.

Kriteri 5. Student&ve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegiés.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojme se Statuti i UT-sédhe
Rregullorja parashikojng t& drejtén e studentit pér t& dhéné mendim mbi
barazing dhe ndershméring e kryerjes sé procesit té vlerésimit dhe kontrollit
té dijeve, pérfshiré kétu edhe mundésing e ankimimit t& rezultatit, pérfundimin
e studimeve, provimet dhe riprovimet, sikurse edhe pérfundimin dhe
regjistrimin e vlerésimit t& studentéve né sistemin informatik, procese kéto t&
rregjistruara né dokumentacionet pérkatése té sekretarisé€ mésimore

Studenti ka té drejté t& ankohet pér shkelje té rregullave t& zhvillimit t&
provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda
24 oréve nga data e zhvilllimit t€ provimit. Pérgjegjési i departamentit n&se
verifikon shkelje t& korrigjueshme, né bashképunim me komisionin e
gjykon se e ka té pamundur t€ marré vendim, i propozon dekanit, i cili pasi
&shté njohur me t& gjith& procedurén merr vendim. Nése Dekani e gjen t&
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
sh&rbim t& informimit e shérbimit
t€ student&ve, né p&rputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té IAL-ve.

drejt& ankesén e studentit, anullon provimin dhe merr vendim pér rizhvillimin
e provimit. Studenti ka t& drejt# té ankohet pér rezultatin pérfundimtar t&
provimit. Ankesa i paraqgitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda
48 oréve nga marrja dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén verifikimet e
duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, v& menjéheré né dijeni
dekanin. Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér ankesén nga
pérgjegjési i departamentit, ngre njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e
pretendimeve t& studentit. Me miratim t& dekanit, komisioni péfcakton
vlerésimin pérfundimtar te provimit.

Kjo procedurg, krijon mundésin& pér studentin pér t€ marré informacion t&
ploté dhe t& shpejté pér vlerésimin e tij. Nga ana tjetér, sistemi informatik,
krijon mundgsing q& pér ¢do ndérhyrje t€ lihet gjurmé pér kohén, apo edhe
numrin serial t&8 kompjuterit prej nga €shté regjistruar vler&simi. Pas periudhé&s
sé parashikuar né rregullore funksionimi i sistemit nuk lejon ndérhyrje pa njé
proceduré t€ vecant® t&€ parashikuar n€ manualin dhe rregulloret e
Universitetit.

N& takim me Grupin e ekspertéve studentét konfirmuan se n& praktiké
problemet q& mund te kené pasur i kang zgjidhur pérmes paraqitjes sé
pretendimeve pedagogut pa pasur nevoj€ pér t& nisur procedurat e ankimit.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit t¢ Fakultetit t& Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetien e
studentéve dhe strukturat e tyre organizative. 2.27 Informacion pér bazén

rregullatore té ankimimit té studentéve, 3.6 Rregullore e programit MPPPSA.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion té GVIJ dhe vizités e
takimeve né& institucion vler&sojmé se Universiteti i Tiranés ka ngritur njé
sistem funksional informacioni pér t€ transmetuar te studentét t& gjithé
informacionin e nevojsh&ém n& lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rregulloren e brendshme t€ institucionit, rregulloren e studimeve,
procedura ne lidhje me veprimtari te ndryshme ne kuadér te procesit mesimor.
FSHS ofron shérbimin e informacionit pér studentét p#rmes njésisé s&
Karrierés dhe Zyrés sé Informacionit dhe kjo veprimtari e njésise s&
Késhillimit dhe Karrierés realizohet né pérputhje me statutin e UT. Fagja
zyrtare e webit pasqyron t& gjitha aktivitetet g€ zhvillohen n& FSHS e si edhe
nga departamenti i Punés dhe Politikés Sociale dhe pérditéson informacione t&
detajuara pér studentét, stafin dhe palét e treta edhe né kuadér t& programit t&
transparencés. Institucioni &shté mjaft aktiv dhe ng rrjetet sociale. [nstitucioni
pérdor pér komunikimin e brendsh&m e-mailet zyrtare dhe platformén

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: info®@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al 74

4



Microsoft Teams.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2 Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit t¢ Fakultetit 1¢ Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2,15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.25 Rregullore e shérbimit té karrierés,
2.26: Politika pér mbéshtetien e studentéve dhe strukiurat e tyre organizative.
2.27 Informacion pér bazén rregullatore t¢ ankimimit té studentéve, 3.6
Rregullore e programit MPPPSA, www.unitir.edu.al.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj& sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje & kané t& b&jné me
procesin mé&simor dhe programin e
studimit. .

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojme se n& Universitetin e Tiranés
funksionon njé njési e posagme e informimit t& student&ve dhe publikut ne
térési pérmes Drejtorise se Marrédhénieve me Studentét dhe Marrédhénieve
me Publikun. Informacioni i nevojshém publikohet né& forma t& ndryshme: né
formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave etj, t& cilat
gjenden né sekretari dhe u vihen né dispozion studentéve. Né FSHS népérmjet
ekraneve té instaluara afishohen né ményré € vazhdueshme informacione t€
réndésishme g& lidhen me aktivitetin akademik dhe njoftime t€ tjera t&
fakultetit. Po ashtu, fagja zyrtare e fakultetit pasurohet né ményré té
vazhdueshme dhe publikohen informacione t& nevojshme né pérputhje me
ligjin pér t& drejtén e informimit dhe programin e transparences q¢ FSHS
zbaton.

Pér t'u ardhur né ndihmé studentéve té rinj FSHS dhe DPPS pérditéson dhe
publikon materiale dhe broshura informative, t€ cilat pérmbajné informacione
t& réndésishme pér programin e studimit, infrastukturén, personelin akademik,
jetén studentore, dhe mjaft informacione 1€ vlefshme pér studentét dhe
pérfshirjén e tyre né veprimtarité né Fakultet. Stafi akademik né funksion t&
ofrimit t& asistencés s& vazhdueshme pér géshtje q& kané t& b&jné& me procesin
mésimor dhe prograimin e studimit n¢ dispozicion t& student&ve, ofron dhe
shpall edhe orarin e takimeve né zyré.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.26: Politika pér mbéshtetien e
studentéve dhe strukturat e tyre organizative. 2.27 Informacion pér bazén
rregullatore t¢ ankimimit té studentéve, 3.6 Rregullore e programit MPPPSA,
www.unitir.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét n& ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,

| zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione & tjera dhe orientimin
né tregun e punés,

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojme se Fakultetii i Shkencave
Sociale ka funksional nj& sistem t& posa¢ém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e studentéve dhe mbéshtetjen e tyre pér ¢éshtjet q& kané t€ béjné me
procesin mé&simor, me strukturat e ngritura si shérbimi ndaj studentit,
koordinatori i programit, etj. FSHS népérmjet njésise sé¢ Késhillimit t&
Karrierés ofron né ményré t& vazhdueshme:

d  -Késhillim karriere

4 -Informacion mbi vende pune

4 -Informacion mbi praktikén profesionale

s -Informacion né lidhje me trajnime dhe workshop
Specialistja e K&shillimit t€ Karrierés &shté né dispozicion t€ studentéve nga e
héna deri t& premte, né orarin 8.00- 16:30
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit té Fakuitetit t¢ Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.15
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Politika e sigurimit 1é cilésisé FSHS, 2.25 Rregullore e shérbimit té karrierés,
2.26: Politika pér mbéshtetjen e studentéve dhe strukturat e tyre organizative.
3.6 Rregullore e programit MPPPSA, 3.17. Lista e marréveshjeve 1€
bashképunimit dhe e partneréve pér praktikén profesionale, 3.19 Raporti i
Jundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit, 3.21
Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e
studimit dhe praktiken profesionale, www.unitir.edu.al.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua v& ato
né dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve me studentét n& institucion konstatojme se njésia e Késhillimit dhe
Karriergs ndjek student&t pas diplomimit, mbledh, pérpunon dhe ruan t& dhénat
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t& programit té studimit
MPSA dhe va vé n# dispozicion ato studentéve, organeve dhe autoriteve
drejtuese sipas nevojés. Njésia e Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore
mban kontakte me studentét e diplomuar pérmes email-it, numrave t€ kontaktit
pérmes telefonit dhe rrjeteve sociale dhe pérpunon t&€ dhénat pér punésimin e
tyre dhe i paraqet né formén e relacioneve rregullisht. Gjithashtu GVI
konstatoi se FSHS paraqet informacione pé&r veprimtarité¢ e zhvilluara me
Alumni, publikon t& dhéna pér Alumni dhe Formularin ¢ Alumnit.

Né raportin e GVB pércaktohet se sfida pér njésiné e Késhillimit dhe Karrierés
gshté vendosja e bashk&punimit sistematik me subjekie q& operojné né tregun
shqiptar si dhe bashképunimi me Urdhrin e Punonjésit Social pér t& ndértuar
njé bazé t& dhénash té vazhdueshme, me qéllim ndértimin e politikave afatgjata
né lidhje me karrierén e studentéve pas diplomimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.25 Rregullore e shérbimit 1é karrierés,
3.6 Rregullore e programit MPPPSA, 3.21 Tabelé pérmbledhése me
institucionet bashképunuese pér programin e stuaimit dhe praktikén
profesionale, 4.14 Té dhéna pérmbledhése pér punésimin real 1é studentéve té
rpogramit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SiE PROGRAMEVE Tk STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
mregullatore institucionale.

] Na shgyrtimi i R,okmenaioni né dispozicion t& GVJ dhe vizités e

takimeve né institucion konstatojmé se UT e percakton Sigurimin e Brendshém
te Cilésisé si vlerésimi dhe garantimi i cilésisé sé ushtrimit t& veprimtarisé
akademike, administrative dhe financiare t& institucionit. Universiteti i
Tiranés, né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 dhe Statutit te UT si dhe n& pérmbushje
18 misionit té tij, pérpiget t& sigurojé pér stafin dhe studentét sh&rbime cilésore
né pérputhje me standartet kombétare dhe ndérkombétare t€ cilésisé, Pér kété
géllim UT po punon pér t& ngritur e konsoliduar njé sistem efektiv & sigurimit
t& cilésisé, i cili udhéheq veprimtaringé akademike dhe funksionet
administrative né institucion. :

N& pérputhje me detyrimin ligjor, institucioni ka hartuar politika dhe
dokumentat pérkatese, t& cilat kane gjetur zbatim p&mes procedurave dhe
instrumentave transparente té réndésishme, pér t& drejtuar dhe orientuar punén
e strukturave t& posagme edhe me pjesémarrjen e student&ve, né funksion t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. Vlerésimi i Sigurimit t& Brendshém &
Cilésisg, i pérgjithshém ose pjesor, kryhet jo mé pak se nj& heré né gjashté vite,
por mund té kryhet edhe mé shpesh, n&se shihet e arsyeshme.

Mé konkretisht, né Statutin e Universitetit t& Tiranés parashtrohet se Sigurimi
i Brendshém i Cilésisé realizohet nga veté institucioni, pérmes ngritjes sé
strukturave dhe funksionimit t& Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé.
Statuti parashikon ngritjen e Komisioneve t& Pérhershme t& Sigurimit t&
Cilésisé né nivel Institucioni dhe Njésie Kryesore, ku pasqyrohen ng€ ményré
t& hollésishme ményra e pérzgjedhjes sé anétaréve detyrat dhe pérgjegjésité.
Pofitikat e ngritura prej institucionit me géllim pérmirésimin e vazhduesh&ém
t& cilésisé s& mésimdhénies, realizohen népérmjet njé séré instrumentash gé
parashikohen né Rregulloret ¢ [nstitucionit. Referuar kétyre dokumentave, jané
parashikuar strukturat, parimet e funksionimit té Sistemit t& Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésise dhe ngritja né njésité kryesore t€ UT dhe funksionimi i
Nijésive t& Vlrésimit t& Sigurimit t& Brendshém té Cilésise (NJVSBC), pérbérja
e té cilave pércaktohet nga veté njésité kryesore dhe duhet t& pérfshijé edhe
pérfagésues té studentéve. N& rregulloret e institucionit parashikohen politikat
e nevojshme me qéllim pé&rmirésimin ¢ vazhdueshém € cilésisé s€
mésimdhénies népérmjet njé séré instrumentash,

Mbéshtetur né Planin Strategjik t& UT dhe Strategjing e FSHS dhe DPPS pér
pérmirésimin e cilésisé né t& gjitha veprimtarité q& universiteti kryen, politikat
dhe masat operative q& propozohen si pjesé e késaj strategjie, e drejtojngé UT,
e pér rrjedhojé edhe FSHS dhe DPPS, n& ményré t&€ géndrueshme, né
pérmbushjen e objektivave t& p&rcaktuara si dhe hartimin e objektivave t€ reja
né pérputhje me dinamikat e zhvillimit t& UT.

Gjithashtu, n& ményré t& vazhdueshme organet kolegjiale t€ institucionit, kané
miratuar procedura t€ posagme pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, ku
pérshkruhet né ményré & hollésishme procedura e pérmirésimit t& programeve
t& studimit, duke filluar & prej analizés sé& rezultateve t& pyetésoreve, deri tek
plani i masave, q¢ propozohet pér pérmir&simin, vlerésimin dhe monitorimin e
cilésisé s& shérbimeve gé student&t marrin gjaté jetés studentore né UT, FSHS
dhe DPPS, prej strukturave mbéshtetése pér programet e studimit, vlerésimin
e performancés akademike t€ stafit me koh& & ploté e t€ pjesshme si dhe
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personelit ndihmésakademik, sipas Vendimit Nr.51, daté 23.12.2020, “Pér
miratimin e paketés s& dokumentave pér sigurimin e cilésis& né Universitetin
e Tiranés”.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rreguilore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit t¢é Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.12
Vendim i F'SHS pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.13 Pérshkrim
i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit
té cilésise FSHS, 2.15 Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion
pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té té programeve té studimit, 2.17
T¢ dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 3.6 Rregullore e programit MPPPSA.

Kriteri 2. [nstitucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendsh&ém
| t& Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jasht&m,

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion gjejmé se né funksion t& Sistemit t& Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé UT ka ngritur strukturat e nevojshme ng nivel institucioni
e fakulteti, n& t& cilat garantohet pérfshirja e stafit dhe studentéve. N& rrugén e
konsolidimit si struktura t& reja, ato jané né proces pérmirésimi, p&rpilimi t&
rregulloreve. Krijimi dhe vijimésia e punés, né zbatim té kétyre dokumenteve,
pérbé&jné njékohésisht edhe njé prej objektivave strategjiké t& Universitetit dhe
pér rrjedhojé edhe t& FSHS. Sektori i Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisg éshté
pies€ e Drejtoris€ s& Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé, me pérbérje
personel ndihmésakademik, njé drejtor, nj& pérgjegjés dhe 2 specialisté.
NJISBC e ushtron aktivitetin e saj mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Lartg,
gjithashtu Kodin e Cilésisé s& Arsimit té Larté, miratuar me Vendim t&
Késhillit té¢ Ministrave Nr.531, daté 11.09.2018, Manualin pér Vlerésimin e
Cilésise né kuadér t€ akreditimit t¢ Institucioneve t€ Arsimit t& Larté dhe
programeve té studimit, Statutin e UT-sé, né vendime t& Senatit, etj. NJSBC
ka hartuar Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé, si dhe né pérputhje me kété
kuadér ligjor dhe “administrativ jané ngritur Komisionet e Pérhershém té
Sigurimit t& Cilésisé pér ¢do njési kryesore dhe né nivel institucioni. Sipas
RVB po punohet pér plot&simin me anétaré dhe funksionimin aktiv té tyre pér
té zbatuar politikat e UT, pér garantimin e pérfshirjes sé aktoréve té brendshém
dhe t& jasht&m dhe p&r pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé si dhe ngritjen
e kulturés sg cilgsisé né UT,

Pér rrjedhojé né Fakultetin e Shkencave Sociale &shté ngritur Njésia e
Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé s¢ FSHS, veprimtaria e t& cilés ka gené e
fokusuar, para sé gjithash, né hartimin e planit t&€ masave pér p&rmirésimin e
procesit t&8 mésimdhénies. Kjo njési ka prodhuar dokumente q& lidhen me
procesin e sigurimit t€ cil&sisé s¢ brendshme dhe analizat pérkatése.
Gjithashtu student&t jan& né& fokus té Strategjisé s& Zhvillimit t& Institucionit
dhe si rrjedhim opinion i tyre mbi programet e studimit dhe 1&ndét q& ata
ndjekin jané nj& burim shumé i réndésishém infomacioni pér rritjen e cilésisé
s¢ shérbimeve akademike/ ndihmésakademik dhe programeve mésimore qé
ofron UT. :

N& komisionet e pérhershém t& Sigurimit t& Cilésisé pér ¢do njési kryesore dhe
né nivel institucioni studentét pérfagésohen me njé anétar né ¢do komision.
Ata, gjithashtu, jan& anétaré né komisione t& ndryshme ad-hoc, t€ ngritura me
géllim hartimin apo p&€rmirgsimin e instrumentave pér sigurimin e cilésisé né
UT.

Pér mé tepér, si pjesé e strategjisé institucionale pér pérmirgsimin e
vazhdueshém 1€ cilésisé, &shté edhe pérfshirja e bashképunétoréve dhe
ekspertéve t& jashtém nepermjet organizimit te té tryezave t& rrumbullakta, né
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_aktivitete t& réndésishme dhe t& dobishme, pér trajnimin profesional t& stafit
ndihmésakademik, administrativ, studentéve. Pér kété bashk&punim ka punuar
Qendra Virtuale e Zhvillimit Profesional dhe Trajnimit n& Universitetin e
Tiranés dhe Qeﬁdra pér Drejtési dhe Transformim ng kuadér t& UT. Qéllimi i
kétyre akfiviteteve &shté pérmirésiini i kurrikulave dhe pérshtatja e
vazhdueshme me kérkesat e tregut té punés, népérmjet ndarjes s& pérvojave
me té gjithé aktorét bashképunétors té pérfshiré né to.

Ref. dokumentave té atashuar: I. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit t¢ Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.12
Vendim i FSHS pér ngritien e Njésisé sé Sigurimit 1¢ Cilésisé, 2.13 Pérshirim
i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit
té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion

per politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té té programeve té studimit, 2.17
Té dhéna tabelore pér njésing, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 3.6 Rregullore e programit MPPPSA,
www.unitir.edu.al.

Kriteri 3. [nstitucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sisé n& arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve (&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera q& promovojné
e pérmir&sojné cilésing.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve né institucion gjejmé se dy prej instrumentave kryesorg pér sigurimin
e cilésisé né UT jané Akreditimi Institucional si dhe Akreditimi i Programeve
t& studimit, t& cilat jan& dhe detyrim ligjor pér ¢do IAL sipas Ligjit t& Arsimit
té Larté& Nr.80/2015.

N& vitin 2018, Universiteti i Tiranés realizoi vlerésimin e jasht&m institucional
me qéllim pércaktimin e shkallés s¢ pérmbushjes s¢ Standarteve Shqiptare
Shtetérore t& Cilésisé, g€ ka hyré né fuqi né vitin 2011, Grupi i vler&simit t&
jashtém ishte i p&rbéré prej ekspertéve té huaj dhe vendas. Procesi i akreditimit
t& paré institucional t& UT-sé pérfundoi me vlerésimin pérfudimtar pozitiv dhe
akreditimin institucional me koh&zgjatje prej 1 (nj€) vit akademik.

Né kuadér t& pérmirésimit té cilésisg, pas pérfundimit t& procesit té akreditimit,
me qéllim pérmbushjen e rekomandimeve t€ léna prej GVI, me Vendim té
Senatit Akademik, &sht® miratuar grupi i punés p&r pé&rmbushjen e
rekomandimeve t& léna prej Bordit t&8 Akreditimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit t¢ Fakultetit 1é Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rreguliatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimer, 2.12
Vendim i FSHS pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit t¢ Cilésisé, 2.13 Pérshkrim

i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit |

té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion
pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té té programeve té studimit, 2.17
Té dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 3.6 Rregullore e programit MPPPSA. *

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t€ qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e cil&sisé
s¢ programeyve té studimeve gé ofron,
né kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cil&sisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése dhe
t& gjithé aktor&ve t& brendshém t&
institucionit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t&€ GVI dhe vizités e
takimeve né institucion gjejmé se Universiteti i Tiran&s me géllim sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s& programeve t& studimeve q¢ ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésis€, ka ndjekur njé politiké t€ gart€ dhe zbaton
procedura periodike. N& Statutin e UT pérshkruhen qarté procedurat e posagme
pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s& programeve qé ofrohen; edhe né
rregulloren e UT parashikohen instrumentat e kérkimit dhe procedurat, gé
duhet t€ ndjeké institucioni, me g€llim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
sé mésimdh&nies, népérmjet njé séré instrumentash, '

Gjithashtu né ményré periodike, népérmjet NJSBC, né pérfundim t& ¢do
semestri akademik, para sezonit t& provimeve, organizohet pyetésori studentor

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 79




bl ol

pér cilésiné e mésimdhénies, pér 1éndét e ¢do programi studimi. Pér k&té géllim
me vendim t& Senatit Akademik &shté miratuar edhe procedura e p&rmirgsimit
té programeve té€ studimit, duke filluar qé prej analiz&s t& rezultateve t&
pyetésoreve deri né planin e masave qé propozohet pér pérmiré&sim,

Qéllimi i kétyre politikave dhe procedurave ka gené dhe &shté krijimi i kulturés
sé cilésisé n& nivel institucional, t& njésive pérbérése dhe t€ gjithé aktoréve t&
brendshém t€ institucionit duke garantuar pérfshirjen e gjithé aktoréve t&
brendshém t& UT-sé n& kété politiké dhe né kéto procedura.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore
e UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit t¢ Fakultetit ¢ Shkencave Sociale 2018-
2023, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.12
Vendim i FSHS pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.13 Pérshkrim
i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit t¢ Cilesisé, 2.14 Rregullore e sigurimit
té cilésisé FSHS, 2.13 Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion
per politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit 1é té programeve té studimit, 2.17
Té dhéna tabelore pér njésing, individél, studentét e angazhuar né sigurimin e

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& lart&
ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shgyrtimin, mbik&qyrjen, rishikimin e

programeve té studimit t& ciklit t& dyté.

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion gjejmé se UT ka ngritur struktura/sektoré me qéllim
monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e programeve t& studimit.
Nijésia kryesore ge realizon Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisé pérmes
strukturés sé posagme pér monitorimin dhe mbéshtetjen e programeve
mésimoré né nivel institucioni, pjesé e strukturés organizative t&8 UT &shté
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cilésisé, me sektorét:
& Sektori i Kurrikulave
& Sektorii Sigurimit t& Cilésisé

Pérgjegjésia e késaj strukture ka t& b&j& me ndjekjen dhe zbatimin e bazés
ligjore n& fuqi q& nga hapja, riorganizimi apo mbyllja e programeve té
studimit. Gjithashtu, né nivel institucioni dhe njésic kryesore, jané
parashikuar ngritja dhe funksionimi i Komisioneve t& Pérhershme si
Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé (me tej
KPSSC) dhe Komisioni i Pérhershém t& Kurrikulés (me tej KPK). _
Pér mé tepér, né nivel fakulteti, zv.Dekanét pér anén akademike, kané detyré
qé né bashk&punim me dekanatin e fakultetit te mbé&shtesin dhe orientojné
politikat pér zhvillimin e monitorimin e programeve t€ studimit g& ofrohen
prej Fakultetit t& Shkencave Sociale.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té
nxénit, dhe provimet, 2.12 Vendim i FSHS pér ngriljen e Njésisé sé Sigurimit
té Cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit 1¢ Cilésisé,
2,14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit té
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cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit
1¢ té programeve té studimit, 2.17 Té dhéna tabelore pér njésiné, individet,
studentét e angazhuar né sigurimin e brendshém (¢ cilésisé né nivel FSHS,
3.6 Rregullore e programit MPPPSA.

| Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lart&
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve té ciklit t& dyté&.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion gjejmé se UT perdor mekanizma dhe procese
formale dhe t& dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikgyrjen e
vijueshém té programeve t& studimit, si:

# Raportet vjetore t& veprimtarisé institucional t& cilat pérmbledhin

analizén e procesit mésimor me té gjithé komponentét e tij
# Raportin e analizés sé kérkimit me t€ gjithé komponentét e
vlerésimit t& tij

Né DPPS procedura pér ndryshime né& programet e studimit, planet mésimore
apo syllabuse, miratime t& programeve te studimit bghet referuar
ndryshimeve né bazén ligjore (ndryshime né ligj, VKM, urdhéra, udhézime
prej MASR), apo ndryshime né pérshtatje me kohen dhe kérkesat e tregut té
punés, e keshtu veprohet edhe pér programin e studimit MPPSA.
DPPS propozon mbi ndryshimet e mundshme t& programit mésimor dhe i
pércjell mé tej né Senatin Akademik pér miratim dhe sipas rastit (n€ se jané
ndryshime me mé pak se 20% apo me mé shumé se 20%) €sht€ njoftuar
ministria, ose &shté pércjellé pér marrjen e miratimit prej saj. N& shérbim t&
procesit te pérmirgsimit té programeve t& studimit t& ciklit t& dyt€& shérben
pyetésori studentor pér cilésiné e m&simdhénies pér 1&ndét e ¢do programi
studimi, g& realizohet né pérfundim t&€ ¢do semestrit t& vitit akademik, para
sezonit t€ provimeve. N& pérfundim & tij, hartohet dhe zbatohet njé plan
masash pér pérmirésimin e métejshém t& programeve te studimit.
Ref. dokumentave té atashuar: 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té
nxénit, dhe provimet, 2.12 Vendim i FSHS pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit
té Cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé,
2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit té |
cilésise FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit
t¢ programeve té studimit, 2.17 Té dhéna tabelore pér njésing, individer,
studentét e angazhuar né sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel FSHS,
3.6 Rregullore e programit MPPPSA, 4.3 Programet mésimore té léndéve té
programit té studimit Master Profesional Puné sociale.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lart&
pérdor metodologji vler&simi,
instrumente maté&se dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve
t& studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojme se ne FSHS dhe DPPS, nga Njésia e
Vlerésimit dhe Sigurimit té Cilésise, e ngritur me vendim te Dekanatit t&
FSHS &shté zhvilluar anketimi i studentéve pér procesin e vlerésimit t&
pedagogéve té jashtém, duke filluar nga semestri i dyt& i vitit akademik
2019-2020, me géllim vler&simin e cilésisé s& programeve mésimore, si dhe
matjen dhe vlerésimin e mésimdhénies, duke identifikuar pikat e forta dhe t&
dobéta, si dhe praktikat mé t&€ mira. Metodologjia e studimit ka gené sasiore
dhe instrumenti i p&rdorur &shté pyetésori, i miratuar me Vendim t& Senatit
Akademik i paraqitur né& Paketén e Instrumenteve t& Sigurimit i€ Cil&sise.
Pyetésori &shté i pérbéré nga pyetje t& mbyllura dhe pyetje t& hapura.
Opinionet e studentéve mbi pyetjet e hapura jané dhéné pér ¢do pedagog q&
ka dhéné mésim né programin e studimit t& ciklit t& dyté&.

Pérgjaté periudhés s& pandemisg Covid-19, pyet&sori &shté shpgémdaré dhe
admininistruar pérmes platformés Microsoft Teams, ku edhe zhvillohej
procesi mésimor online. Pjesémarrés né studim kang qené t& gjithe studentét,
18 cilét kane ndjekur programin e studimit Master Profesional Puné Sociale
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e Avancuar, t& cilét kané njé llogari personale né sistemin elektronik &
Universitetit dhe q& kané frekuentuar qofté dhe njé 1éndé t& vetme pérgjaté
vitit akademik. Njé& student vlergson t& gjitha 1éndét ku ka marré pjesé gjaté
vitit akademik. '
Raporti i Analizés s& Pyetésorit, né vitin akademik 2020-2021, pérpos
pérpunimit statistikor té pyetjeve t€ mbyllura t& pyetésorit, synonte
gjithashtu edhe realizimin e njé analize krahasuese, midis pérgjigjeve té
student&ve né& 1&ndé t& ndryshme brenda t& nj&jtés pyetje, sikurse edhe midis
rezultateve t& vitit akademik 2020-2021, né raport me njé vit mé paré, duke
evidentuar ato pyetje ku ka ndryshime t& dukshme. Rezultatet e kétij
pyetésori shérbejné si njé instrumient i réndésishém pér Nj&sité kryesore/bazé
pér pErmirésimin e métejshém té veprimtarisé akademike dhe programeve
mésimore aty ku shihet e nevojshme.

UT ka krijuar dokumente me qéllim vlerésimin e stafit akademik, t& cilat
gjejné zbatimin e duhur pérmes Manualit te Vlerésimit t¢ Performancés s&
Stafit Akademik té UT-sé, e miratuar n& vitin 2021 nga Senati i Ut-sé, q&
shérben si instrument potencial, pér sigurimin e cilésisé brenda UT-sé
UT-ja né zbatim t& dokumentit t& sipércituar, ¢do vit realizon vlerésimin e
performancés s& personelit akademik dhe ndihmésakademik e administrativ
né lidhje me zbatimin e programeve t€ miratuara nga departamentet dhe
fakultetet sipas formatit t& miratuar me vendim te Senatit t& UT.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té
nxénit, dhe provimet, 2.12 Vendim i FSHS pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit
t¢ Cilésise, 2,13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit t¢ Cilésisé,
2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit té
cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit
te t& programeve té studimit, 2.17 Té dhéna tabelore pér njésing, individét,
studentét e angazhuar ‘né sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel FSHS,
3.6 Rregullore e programit MPPPSA, 4.3 Programet mésimore té léndéve té
programit té studimit Master Profesional Puné sociale.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojmé se duke u nisur nga procedura e
Analizés dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve té Studentéve pér Cilésing e
Mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi né UT, FSHS, DPPS,
miratuar me Vendim Senati Nr. 30.daté 22.07.2021, Drejtoria e Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Cilésisé, pérmes Sektorit 1 Sigurimit t& Cilésisé, pérpos
raportit t& analizés, pérpilon dhe projekt propozimet dhe ; rekomandimet pér
pérmir&simin e cilésisé, duke i pércjellé me tej prané strukturave pérkatése,
procedura kéto t& parashikuara né procedurén e analizés s& pyetésoréve.
Ref. dokumentave té atashuar: 111 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.13 Peérshkrim i veprimtarisé s¢ Njésisé sé
Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rreguilore e sigurimit 1¢ cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit, 2.17 Té dhéna
labelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet t&
pérfshijng rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirgsimin né vijim té cilésisé

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojmé se raporti i rezultateve t& pyetésoréve si
dhe rekomandimet e p&rpiluara prej DKSC-sg, ju pércillen Njésive Kryesore,
t€ cilat realizojné mé tej njé konsultim t& gjeré né ¢do departament me stafin
akademik, duke e b&ré t& gjithé procesin e p&rmirésimit t& programit té

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 82




Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé gé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté ¢
pérfshin kété informacion né&
vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

studimit, népérmjet pyetésorit t& studentéve transparent dhe gjith&pérfshirés.
Njésité kryesore dhe bazé diskutojng rezultatet respektive, duke dhéngé |
propozime pérkatése, t& cilat diskutohen né mbledhjen e Rektoratit. N& |
Rektorat pérpilohet plani i rnasave pér pérmirésimin e vazhdueshém té&
cilésisé né programet e studimit dhe mésimdhénien, i cili pércillet pér
miratim prané Senatit Akademik t& institucionit proceduré q& &shté qartésisht
e parashikuar dhe miratuar pérmes vendimeve t& Senatit t& UT-sé, por
periudha e pandemisé e ka véshtirésuar procesin e mbledhjes sé té dhénave
dhe pérpunimin e tyre, jo vet&m pér shkak t€ mospérdorimit t& platformés
elektronike nga t& gjithé studentét, por edhe pér shkage psikologjike, qé
lidhen me uljen e vémendjes ndaj produkteve cilésore nga studentét, t& cilét
u detyruan t& ndérpresin kontaktet me auditorét, duke humbur mjaft edhe
interesin pér vlerésimin e stafit dhe shérbimeve g€ ata kishin pritshméri t&
merrnin.

Vleresohet n& RVB se pérmiresimi i situatés, do t&€ mund&sojé njé proces t&
ploté dhe transparent né t€ gjitha hallkat, sikurse edhe nj& pérkushtim nga
ana ¢ NJVSC dhe FSHS, pér té patur pérgjigje reale mbi situatén dhe
rekomandimet pér pérmirésimet e nevojshme.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé
Sigurimit t¢ Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit t¢ cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve 1& studimit, 2.17 Té dhéna
tabelore pér nmjésiné, individét, studemtét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vietore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-2020.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV]J dhe vizités e
takimeve né€ institucion vemé né& dukje se FSHS né funksion té zhvillimit
dhe ecuris€ s& programeve t€ studimit, si dhe diplomimit t& studentéve, ka
hartuar dokumente referues. Duke marré né konsideraté kontekstin e
procesit t& akreditimit n& Universitetin e Tiranés, Raporti i Vetévlerésimit i
pérpiluar prej Grupit t& Vlerésimit t& Brendsh&ém né nivel institucioni ka
shérbyer si njé burim i réndésishém informacioni pér NJVSC dhe strukturat
e institucionit té angazhuara né pérmirésimin e cilésisé.

Pér mé tepér ¢do fund viti akademik Universiteti i Tiranés, pérpilon
Raportin Vjetor sipas Udhézimit Nr.5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e
elementéve pérbérés t& raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t&
institucioneve t& arsimit t& lart€”. Né kété raport pasqyrohet veprimtaria
institucionale duke realizuar njé analizg t& procesit mésimor dhe kérkimit
shkencor me t& gjithé komponentét dhe elementét e tij. Kjo analizé e
hollésishme, &shté njé piké referimi kyge, pér t& vlerésuar pérputhshméring
me standardet dhe kriteret ligjore, si dhe pér t& evidentuar manggsité dhe
masat q& duhet t& ndérmerren pér ndregjen e tyre.
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Ref. dokumentave té atashuar: 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé
Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit 1é cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit 1é 1é programeve té studimit, 2,17 Té dhéna
tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés s¢ FSHS 2019-2020.

Kriteri 2. P&r kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
t& ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit n& dispozicion t& GV dhe vizités
e takimeve né institucion gjejmé se né kuadér t& politikave, dokumenteve

bazé t& Universitetit t& Tiran&s pér Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisg, si |

dhe instrumentave pérkatés me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém tg |

standardeve t& cilésisg, Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t€ Cilésisg, né |

sektorin pérkatés 1€ Sigurimité Cil&sis€, pérpilon raportin e analizés sé
pyetésoréve, i cili ka pér qéllim matjen dhe vlerésimin e cilésisé s&
mésimdhénies, duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat
mé t€ mira. Té dhénat e pasqyruara né két€ raport, shérbejné si njé
instrument i réndésishém pér Njésit& kryesore dhe bazg pér pérmirésimin e
métejshém t& veprimtarisé akademike dhe programeve mésimore, aty ku
shihet e nevojshme.

Ne RVB nenvizohet se referuar natyrés dhe specifik&s sé& kérkimit (vler&simi
i cilésisé sé programeve akademike), pér kryerjen e vler&simit, Universiteti
i Tirangs, ka pérdorur metodén sasiore si njé metodé e pérshtatshme dhe
instrumenti i pérdorur éshté pyetésori.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé
Sigurimit t¢ Cilésise, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit 1é cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit, 2.17 1¢ dhéna
tabelore pér nmjésiné, individét, studemtét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-2020.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t€ lartg,
né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé s&
| mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime

| paralele t& provimeve apo detyrave té
student&ve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion evidentojmé& se referuar natyrés s€ programit t&
studimit t& ciklit t& dyt& “Master Profesional Pung& Sociale e Avancuar” ng

kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes e cilésisé s& kétij programi |

studimi, jan& pérdorur disa metoda t& drejipérdrejta duke konsistuar né
vler&simin e cil&sisé s& mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit si dhe vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés né mstitucione

Né fillim t& vitit akademik né DPPS Pérgjegjési i Departamentit né
bashképunim me stafin akademik t¢ departamentit, kontrollon dhe vleréson
pérmbajtjen e kurrikulave, syllabuseve etj. N& syllabuse pasqyrohen edhe
rekomandimet e vitit t& mé&parshém akademik pér pérmirésim t& métjeshém
té tij. Realizimi fizik i leksioneve dhe seminareve ka mekaniz€m kontrolli
né FSHS, pér té siguruar realizimin maksimal t& programit t& planifikuar nga
stafi i brendsh&m dhe i jasht€ém n€& FSHS. T& gjitha kéto ¢éshtje diskutohen
né departament. Me géllim mbarévajtjen e cilésisé sé programit té studimi,
strukturat pérgjegjése n& njésité kryesoré' dhe bazé duhet té ushtrojné mé
tepér kontrolle, vézhgime e metoda t€ tjera, pér t& garantuar tek student&t
programe cilésore né térésing e komponentéve & tyre. N& fund t& procesit t&
diskutimit, ¢do angtar i stafit t&8 brendshém, harton dhe nénshkruan
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marréveshjen me pérgjegjésin e departamentit, pér shpgmdarjen e punés dhe
ngarkesave vjetore né auditor dhe jashté tij.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé
Sigurimit t¢ Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit té cilésis¢é FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit, 2.17 Té dhéna
tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshem té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-2020.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€ lartg,
né& kuadér t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t&
studimit, p&rdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& student&ve, té atyre té
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit té studimit dhe
paléve t& tjera qé pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave (&
pérftuara nga ky program.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités e
takimeve n@ institucion vemé né dukje se UT ka t& dhéna mbi shpérndarjen
e profesionistéve t& punés sociale, por edhe profilin gjeografik té studentéve
aktualg, t& shndérruar né profesionisté kérkues dhe aplikues, pérfitues t&
vendeve t& punés né zonat pérkatése, pas pérfundimit té studimeve t& nivelit
té dyté.

Pér mé tepér, DPPS #shté duke diskutuar ndérmarrjen e njé studimi t& |
fokusuar tek studentét e diplomuar né MPPSA me Drejtim Arsim dhe
Shéndetési, mbéshtetur edhe né Urdhrin e Punonjésit Social, me qéllim pér
t& matur kérkesén dhe ofertén né tregun e punés né kéto drejtime kyge, &
pércaktuara dhe aplikuara drejtpérdrejt ng tregun e puné&s kryesisht né
sektorin publik, por jo vetém, sikurse edhe pér té krijuar Memorien Alumni
né MPPSA.

UT, FSHS dhe DPPS kané zhvilluar inisiativa pér t& mbérritur tek alumni,
pérmes projekteve t& vogla dhe té pafinancuara kérkimore, por rezultati
mbetet ende i parealizuar, pér faktor tekniké, burimesh njerézore, dobési t&
sektorit t& kérkimit shkencor né t€ gjithe UT. Vitet e fundit nuk kang& gen&
favorizuese pér nxitjen e zbatimit t& ¢do procedure, pér shkaqe t& njohura
zyrtarisht (t%irmeti dhe pandemia), por padyshim, pértej nevojave pér
vlerésim, DPPS, n& funksion t& MPPSA mendon se ka nevojé t& mésojé
nevojat e tregut t& punés pér profesionité, shpémdarjen gjeografike t€ tyre,
pér té krijuar njé bazé t€ vlefshme, q& do t& justifikojé¢ dhe mbéshteté
planifikimet g& departamenti bén lidhur me kuotat e pranimit, angazhimin e
stafit t& brendshém e t& jashtém né realizimin e planit mé&simor, si dhe
marketimin e programit pértej FSHS dhe UT. Informacioni i pérpunuar nga
Sektori i Ké&shillimit t& Studentéve dhe Alumnit, Zyra e Karrierés,
mbéshtetet né dokumentat bazé t& FSHS. Statistikat mbi punésimin e
student&ve dhe 1loji i punés (pozicionit drejtues) dhe karriera e tyre, jané njé
tregues mbi cil&siné e programeve té studimit t& ofruar prej FSHS. Mbledhja
e informacionit pér alumni, mbetet ende nj& problem, pér t€ cilin duhet t&
punchet akoma dhe mé& shumé, Mungesa e njé baze me t€ dhéna, me t&
dhé&nat gjurmuese t& ish studentéve &shté pengesa kryesore, né drejtim t€ &
cilés duhet qé strukturat n& UT dhe FSHS t& punojné sé bashku, pér t€ ngritur
kété sistem aq t& réndésishém p&r UT/FSHS/DPPS pér sot dhe né té
ardhmen.

GVB dhe RVB vleresojne se ngritja e Urdhrit t&€ Punonjésit Social, do t&
mundésojé njé banké té sigurté té dhénash, té specifikuara statistikisht dhe
t& mundshme pér t'u p&rpunuar leht&sisht, pér numrin e té diplomuarve &
punésuar, tipologjing e punésimit, nivelin ¢ kualifikimeve né vijim, sikurse
edhe rastet e profesionistéve mé ¢ suksesshém. Organizimi i takimeve me
bashképunétoré, eksperté t& jashtém dhe Alumni éshté praktiké vijuese né
FSHS dhe DPPS. Qéllimi i kétyre aktiviteteve, workshope-ve, takimeve,
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cil&sisg
pérfshirjen e aktoréve té brendshém dhe
té jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe p&rmir&simin e vazhduar t& cilésisé
sé programit t€ studimit.

gshté pérmirésimi i kurrikulave dhe pérshtatja e vazhdueshme me kérkesat
e tregut t& punés, népérmijet ndarjes s€ pérvojave midis bashk&punétoréve,
ekspertéve t& jashtém dhe Alumni. Megjithése opinioni i personelit
akademik, ndihmésakademik e administrative merret né konsideraté gjaté
mbledhjeve té ndryshme g& realizohen né institucion, mungon njé
instrument, i cili do t& mundésonte vjeljen e njé infomacioni né ményré mé
sistematike (si psh. pyetésor). GVB e vlergson két€ mundési, si njé
pritshméri té realizueshme né vijim t& punés se tyre.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.14 Rregullore e sigurimit 1é cilésisé FSHS,
2.15 Politika e sigurimit 1¢ cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit 1 programeve ¢ studimit, 2.17 Té dhéna
tabelore pér njésiné, individel, studenté! e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-2020. 2.25
Rregullore e shérbimit 1é karrvierés, www.unitir.edu.al

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n€ dispozicion t& GV dhe vizités e
takimeve né institucion verejmé se ne Statutin, Rregulloren dhe Strategjine
e Zhvillimit te Universitetit le Tiranes 2018-2023 parashikohet pérfshirja e
aktoréve t& brendshém dhe t&€ jashtém, t& interesuar pé&r sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé s€ programit t€ studimit. Zbatimi i
politikave pérmes procedurave korrekte, i jep mundési UT, FSHS dhe DPPS
qé t& krijoj&¢ mé& shumé partneritete t& dobishme q& ndikojn& dhe nxitin
pérmbushjen e objektivave startegjiké sipas fushave, promovimin mé t& miré
t& UT dhe FSHS, nga ku pérfiton edhe programi MPPSA me drejtim Arsim
dhe Shéndetési, duke garantuar cilési né metodologjité e krahasuara t&
mésimdhénies dhe gasjeve globale né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé
Sigurimit t¢ Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit 1€ programeve té studimit, 2.17 Té dhéna
tabelore pér njésiné, individet, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-2020.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cil&sisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion verejmé se né Statutin, Rregulloren dhe Strategjine
e Zhvillimit t& Universitetit t& Tiran&s 2018-2023 pércaktohen pérgjegjésité
dhe detyrat konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé té tjera, t&
angazhuara né sigurimin e brendsh&m t& cilgsisé s€ programit t& studimit.

GVB mendon g& komisioni i NJVSC-sé& né fakultet, duhet t& funksionojé mé
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aktivisht, pér t& zbatuar politikat universitare, né garantimin e pérfshirjes sé
t€ gjithe aktoréve pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésis€, duke
prodhuar sistematikisht produkte té punés sé€ dokumentuar dhe transparencg,
sikurse edhe Ligji per Arsimin e Larte Nr. 80/2015 dhe Statuti i UT e
pércakton. Pjesé e kétyre proceseve jané edhe procedurat, detyrat dhe
pérgjegjésité e NJVSC-sé né UT dhe FSHS edhe né lidhje me programin
MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetési.

Ref. dokumentave té atashuar: .11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketfa e
instrumentave ¢ cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésise sé
Sigurimit t¢ Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve (é studimit, 2.17 Té dhéna
tabelore pér njésing, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-2020.

Kriteri 3. N& vlergsimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, an&tarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
(& studimit.

Nga shgyrtimi i RVB, dokmumentacionit n€ dispozicion t&€ GVJ dhe vizités
e takimeve né institucion vérejmé se plot&simi i k&tij kriteri parashikohet me
ngritjen né nivel fakulteti, t& Komisionit t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé, né té cilin pérpos stafit akademik t& brendsh&m, ka edhe pérfaqésim
studentor (njé student), por ky komision i ngritur tashmé, ende nuk &shté ng
pozita t& miréfillta t& ushtrimit té detyrave e pérgjegjésive, edhé pér shkak
t& copétimit t& vijueshém qgé ka pésuar procesi mésimor qé nga semestri i
paré i vitit 2019 e deri n& pérfimdim t& vitit akademik 2021. Mg shpesh ka
qgené i pranishem roli i Dekanatit, i cili ka gené orientues dhe nxités pér
nisma lidhur me proceset vlerésuese, por gé realisht, edhe pse mbéshtet dhe
orienton politikat pér zhvillimin e monitorimin e ofertés akademike t&
fakultetit dhe sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, ky komision ende
nuk eshte mjaftueshem aktiv né lidhje me kérkesat pér dokumentacionin e
duhur t& prodhuar nga NJVSBC né FSHS. T gjitha nallkat drejtuese e
kolegjiale ne pérputhje me hierarkiné insitucionale duhet t& shohin dhe
analizojné situatén, né ményré qé né kushtet e normalizimit te procesit te
mésimdhénies dhe strukturés sé vitit akademik, t& plotésojne rolet dhe
detyrimet pérkatése né pérmbushje t€ detyrimeve ligjore qé rrjedhin nga
Ligji i Arsimit te Larte Nr. 80/2015 dhe Statuti i UT.

Njé tregues g€ siguron pérfshirjen e student&ve &shté pyetésori i organizuar
prej NJVSBC né fund t€ c¢do semestri pér vlerésimin e cilésisé sé
mésimdhénies pér ¢do 1&énde. N& kété proces studentét pérfshihen jo vetém
né plotésimin e pyetésorit, por nxiten t& plotésojné Pyetésorin pér Studentét
pér Vlerésimin e Cilésisé sé Mésimdhénies, t& marrin pjesé né Sondazhin
Kombétar t€ studentéve, né grupe t& ndryshme t& ngritura me géllim
pérpilimin ose rishikimin e instrumentave t€ vlerésimit t& brendshém, por
edhe si aktorg aktivé né procesin e ngritjes sé kulturés s& cilésisé, duke i
pérgatitur pér t'u angazhuar né fushatat informuese dhe promovuese mbi
réndésiné e pérfshirjes s¢ studentéve né politikat e vlergsimit t8 UT dhe
FSHS e mé tej ne programin MPPSA me drejtim Arsim dhe Shé&ndetési.
Ref. dokumentave té atashuar: 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e
instrumentave té cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé¢ Njésisé sé
Sigurimit t¢ Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit 1é cilésisé FSHS, 2.15
Politika e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit, 2.17 Té dhéna
tabelore pér njésing, individél, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé FSHS
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2020-2021, 2.18-2 Analiza vijetore e punés sé FSHS 2019-2020,
www.unitir.edu.al.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
| integritetin akademik dhe t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se gjate zbatimit t€ instrumentave t&
drejtpérdrejté dhe jo té drejpérdrejté t€ pérdorur prej strukturave pérkatése,
me qgéllim vlerésimin e cilésisé sé programeve t& studimit, &shté respektuar
liria dhe etika akademike si dhe Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008, ndryshuar
me ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, reflektuar
edhe né dokumente bazike té UT-sg,

Vlerésimi i cilésisé sé programit t& studimit realizohet nga studentét e ¢do
kursi né ményré anonime, duke ruajtur konfidenciaiitetin e pérgjigjeve &€
tyre. Nuk ka ndodhur né asnjé rast q& studentét t& ankohen pér shfagjc t&
dukurisé s& diskriminimit apo pabarazisé. GVB vé né dukje se mungojné
raporte t& shumé viteve, si produkte analitike té proceseve, dhe kjo nuk u jep
shumé mundési informacioni, késhtu bazohen tek procedura administrative
e shprehur né dokumentat themelore t& UT-se.

Ref. dokumentave ¢ atashuar: 1.5 Kodi i Etikés i UT, 1.11 Manuali i
cilésisé, 1.14 Paketa e instrumentave 1é cilésisé, 2. 14 Rregullore e sigurimit
té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit 1é cilésisé FSHS, 2. 16 Informacion
pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit 1¢é programeve té studimit, 2.17
T¢ dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentél e angazhuar né sigurimin
e brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e punés sé
FSHS 2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-2020,
www. unitir.edu.al.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vler&simit dhe sigurimit t& brendshém t&
cil&sisg, duhet t& b&hen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jasht&ém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe p&rmir&simin e saj

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit ng dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se drejtoria e Kurrikulés dhe Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, me sektorét pérkatés, KPVBC, po aq sa edhe Njésia
bazé FSHS dhe NJVSBC né filozofing e tyre, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé
mbéshteten né pérfshirjen e gjeré te grupeve te interesit, me qéllirn
mbledhjen e informacionit gjithp&rshirés, pér t& gjetur instrumentat e
pérshtatshém pér t& kapércyer sfidat, né arritje t& modeleve mé té& mira t&
cilésisé akademike né funksion t€ programit MPPSA me drejtim Arsim dhe |
Shéndetgsi dhe sigurimin e shérbimeve mé t& mira pér studentét,

Pér pérmirésimin e p&rmbajtjes sé programeve t& studimit dhe pérshtatjen e
vazhdueshme me kérkesat e tregut e punés, népérmjet ndarjes sé pérvojave
midis bashképunétoréve, ekspertéve t€ jashtém dhe Alumni, FSHS ka
organizuar vazhdimisht takime, leksione t& hapura dhe workshope me fokus
studentét dhe tregun e punés. Ng aktivitete kané marré pjesé alumni, té
pozicionuar né vendimarrje dhe politikébérje né geverisjen vendore dhe dhe
gendrore, deputeté, ministra, pérfagésues t& OJF vendase dhe té huaja,
eksperté, pérfagésues t& institucioneve jo publike, etj. Pérpos informimit t&
nevojshém pér studentét dhe stafin, jané shkémbyer ide qé kané nxitur
rekomandime pér pérmirsimin e programeve t& studimit dhe
marrédhienieve bashk&punuese institucinoale. Ké&to aktivitete jané déshmi e
pérpjekjeve t& DPPS pér pérfshirjen e t& gjithé bashk&puntoréve né procesin
e pérmirésimit t& cilésisé dhe megjithése realizohet prej njé koh& shumé t&
gjaté, pérbéjné njé praktike t& dobishme & lidhur me cilésine.

Ref. dokumentave té¢ atashuar: 1.11 Manuali i cilésise, 1.14 Paketa e
instrumentave 1¢ cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimiarisé sé Njésisé sé
Sigurimit ¢ Cilesisé, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésise FSHS, 2.15
Politika e sigurimit t& cilésisé FSHS, 2.16 Informacion pér politikén e
zhvillimit dhe pérmirésimit ¢ programeve té studimit, 2.17 Té dhéna

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 88




Ll ol f

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n€ kuadér
1€ sistemit t& SBC pér programin e
studimit jang transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

tabelore pér mjésiné, individet, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analizavjetore e punés sé FSHS
2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés s¢ FSHS 2019-2020,
www.unitir.edu.al. :

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se Universiteti i Tirangs, i bén transparente
dhe publike pér studentét dhe 18 gjithé t& interesuarit politikén, strategjing,

organizimin dhe veprimtarité n& kuadér & sistemit t¢ Sigurimit t& Brendshém |

té Cilésisg, pér t& gjitha programet e studimit, népérmjet postimit n& fagen
zyrtare elektronike t& Universitetit (Statuti, vendime t€ Senatit Akademik,
vendime t& Bordit t8 Administrimit, raportet e analizés s¢ rezultateve t&
pyetésoréve té anketimit t& studentéve, aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit
té cildsisé etj), si dhe népérmjet dokumentave zyrtare tek té gjitha Njésité
Kryesore, Njésité Bazé, duke kontribuar né krijimin e njé institucioni t&
arsimit t& larté bashk&kohor, t& hapur e transparent, me t& gjithé aktorét e
brendshém e té jashtém t& tij. Ajo q& vlen t& p&rmirésohet né t& ardhmen,
lidhet me raportimest e analizave te gjetjeve, té cilat pérmes perpjekjes per t'i
mbajtur parasysh dhe ndrequr mangesite do t€ pérmirésojné ndjeshém
arkitekturén e sh&rbimeve né arritje t& cilésisé s& brendshme pér programin
MPPSA me drejtim Arsim dhe Shéndetési, por edhe pér DPPS, FSHS dhe
UT.

Ref. dokumentave 1¢ atashuar: 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e instrumentave té cilésisé, 2.13
Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rreguliore
e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit té cilésisé F'SHS, 2.16
Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve ¢
studimit, 2. 17 T¢ dhéna tabelore pér njésiné, individet, studentét e angazhuar
né sigurimin e brendshém (€ cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e
punés sé FSHS 2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-
2020, www. unitir.edu.al,

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& lart&
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dh&nat personale.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit ng dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se né zbatim t& Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave Nr.531, daté 11.09.2018 “Pér Miratimin e Kodit t& Cil&sisé s&
Arsimit t& Lart&” ky standard vjen i pérmbushur nga FSHS kundrejt ¢&shtjes,
pérmes raportit t& analizs s& pyetgsoréve t€ student&ve pér cilésing e
mésimdhénies, pér ¢do 1éndé t&€ ¢do programi studimi. Informacioni i
publikuar né raport, respekton lirin& dhe etikén akademike si dhe Ligjin
Nr.9887 daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr, 48/2012 “Pé&r Mbrojtjen e
t& Dhénave Personale”. Raporti publikohet n& nivel Njésie Kryesore, si nje
pérmbledhje e pérpunuar e raporteve pérkatése t& ¢do departamenti. NE
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zbatim t& ligjit, UT-ja ka ndérmarré dhe hartuar njé séré dokumentesh,
instrumentesh, procedurash, pér t& pérmbushur detyrimin e konfidencialitetit
dhe ruajtjes s& t& dhénave personale brenda institucionit dhe Njésive
Kryesore dhe té drejtés pér publikimin e tyre.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.8 Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné
e 1é dhénave personale né UT, 1.9 Privatésia né UT, 1.11 Manuali i cilésise,
1.14 Paketa e instrumentave té cilésisé, 2.8 Informacion pér respektimin e
lirisé akademike dhe té autonomisé organizative dhe financiare, 2.13
Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore
e sigurimit té cilesisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit 1é cilésisé FSHS, 2.16
Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té

studimit, 2.17 Té dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar |

né sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vietore e
punés sé FSHS 2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-
2020, www.unitir.edu. al.

Kriteri 3, Rezultatet e vlerésimit duhet
t€ shogérohen me njé& plan masash, g&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
| mangésive e dobésive t& evidentuara.

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités
e takimeve né institucion vérejmé se sipas Procedurés sé Analizés dhe
Vlerésimit t& Pyetésoréve t& Studentéve pér Cilésiné e Mésimdhénies pér
Léndét e gdo Programi Studimi n& Universitetin e Tirangs, NJSBCVI, pérpos
Raportit t& Analizés, pérpilon dhe projektpropozimet dhe rekomandimet pér
pérmir&simin e cilésisé, duke i pércjellé mé tej, prané strukturave pérkatése
t& parashikuara né& procedurén e analizés s& pyetésoréve. N& pérfundim t&
zbatimit t& gjithé fazave t& parashikuara ng€ procedurén e sipércituar,
pérpilohet Plani i Masave pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né
Programet e Studimit dhe Mésimdhénien, i cili pércillet pér miratim prang
Senatit Akademik & institucionit. Pas miratimit prej kétij t€ fundit, Plani i
Masave, publikohet né fagen UT-se, FSHS-sé& dhe monitorohet zbatimi i tij.
Ref. dokumentave té atashuar: 2.17Té dhéna tabelore pér njésing, individeét,
Studentét e angd:huar né sigurimin e brendshém 1é cilésisé né nivel FSHS,
2.18-1 Analiza vietore e punés sé FSHS 2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e
punés s¢ FSHS 2019-2020.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlergsimit t& cilésisé, né& pérmirésimin
né vijim té cilésisé sé programit té
studimit.

Nga shgyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion verejmé se RVB
nénvizon se pérmiresimi i vazhdueshém i instrumentave t& vlerésimit té
cilésisé sé programeve t€ studimit, &shté njé prej objektikave té Universitetit
t& Tirangs. NE dokumentat kryesore (&€ FSHS-sé& pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduesh&m t€ cilésisé né programet e studimit, &shté
vendosur ngritja e grupit t€ punés, n& nivel institucional, me qéllim
pérmirésimin e pyetésorit t& student&ve pér cilésisén ¢ mésimdhénies pér
1&ndét e ¢do programi studimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.11 Manuali i cilésisé, 1.14 Paketa e instrumentave té cilésisé, 2.13
Pérshkrim i veprimtarisé sé¢ Njésisé sé Sigurimit t¢ Cilésisé, 2.14 Rregullore
e sigurimit t¢ cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit 1¢ cilésisé FSHS, 2.16
Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit 1é programeve 1é
studimit, 2. 17 Té dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar
né sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vietore e
punés sé FSHS 2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-
2020, www.unitir.edu. al.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t&¢ GV dhe vizités
e takimeve né institucion vErejmé se per ngritjen e kulturés s& cilésisé,
Institucioni dhe Njésia Kryesore, n¢ pérmbushje t& procedurés, organizojné
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dhe p&rmirésimin afatgjaté té cilésisé
s& programit t& studimit

aktivitete dhe seminare informuese me studentét, kryesisht né trajtén e
fushatave informuese me géllim ndérgjegjésimin e tyre mbi réndésing e
pjesémarrjes t& vetédijshme né& procesin e pérmirésimit t& cilésisé sé
programeve té studimit dhe shérbimeve administrative & ata marrin né
institucion (si pér shembull plotésimi i pyetésoréve, pjesémarrja né Sondazh
Kombétar pér Studentét, etj. Mg specifikisht népérmjet:

# Takimeve t& drejtpérdrejta me studentét né auditore

# Publikimit t& njoftimit né rrjetet promovuese online t&€ Universitetit.

# Publikimit t& njoftimeve né llogarité personale né Sistemin e

Informacionit t& UT-sé€, platformat online.
4% Programeve t€ shkémbimit n& kuadrin e projekteve t€ ndryshme
ndérkombétare

Periudha e mé&simdhénies online né kushtet e pandemisé Covid-19, e reduktoi
masivisht komunikimin e drejtpérdrejté me studentét si dhe numrin e
aktiviteteve t& tilla. Ndérkoh& njoftimi informimi dhe komunikimi
ndérgjegjésues, &shté kryer nga stafi akademik i brendshém, i cili u njoftua
pér periudhén e realizimit t& vlerésimit dhe béri shpémdarjen e pyetésoréve
pérmes platformés Microsoft Teams tek studentét respektivé, sipas 1éndéve
gé mbulonte.
Ref. dokumentave té atashuar: 1.2; Staturi i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.11 Manuali i cilésisé, 1. 14 Paketa e instrumentave té cilésisé, 2.13 I
Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore
e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15 Politika e sigurimit 1¢ cilésisé FSHS, 2.16
Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té
studimit, 2. 17 Té dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar
né sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel FSHS, 2.18-1 Analiza vjetore e
punés s¢ FSHS 2020-2021, 2.18-2 Analiza vjetore e punés sé FSHS 2019-
2020, www.unitir.edu. al.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&€ dyté Master
profesional né '""Puné Sociale ¢ Avancuar'' me profile: Puné Sociale né
Arsim; Puné Sociale né Shéndetési té Institucionit t€ Arsimit té Larté,
“Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Universiteti i Tiranés p&rfagéson marké&n mé t& njohur dhe mé t& kérkuar né€ nivelin
universitar dhe pasuniversitar pér arsye se pérfagéson AL e paré né Shqipéri, mé t&
hershém nga pérvojé, tradita dhe cilésia qé ka krijuar.

2. UT-ja n& dokumentet bazg t& veta, shpreh angazhimin pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém profesional t&€ personelit akademik, duke inkurajuar
kérkimim shkencor, promovimin dhe trajnimin e personelit akademik né& universitetet
peréndimore me t& cilat ka lidhur marréveshje pér shkémbim té stafit akademik pér
trajnime dhe mésimdhénie.

3. Fakulteti i Shkencave Sociale pérfaq&son njé institucion me shumé réndési universitare
dhe kérkimore shkencore ne fushén e Shkencave Sociale

4, Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale &shté departamenti me mé shume pérvojé
n& FSHS

5. Programi Master Profesional Pung Sociale e Avancuar me dy profile: Shéndetési dhe
Arsim ka Krijuar profilin e vet t& qéndrueshém né tregun e punés, q&¢ déshmohet nga
ecuria dhe géndrueshméria e tij.

6. NEg kété program studimi ka disa titullaré 1&ndésh me kualitet t& larté akademik dhe
aplikativ.

7. Ka rishikimet e nevojshﬁle té disa prej syllabuseve pér t°i pérafruar ato me realitetin
dhe zhvillimet né administrimin e biznesit né Shqipéri.

8. Ka prani t& evidentuar mediatikisht n&é forume, konferenca dhe takime t& cilat iu
mundésojné stafit akademik t& kétij programi t€ kené kontakte, t€ marrin pérgjigje apo
shkémbejné ide me eksperté t& fushés vendas apo t& huaj.

9. Vendodhja e FSHS &shté nj& piké e forté pér shkak t& aférsisé me institucionet kryesore
né vend dhe mbulohet lehtésisht nga transporti publik.

10. Shumé aktiv né lidhjen e marréveshjeve dhe bashképunimeve konkrete me [AL t& tjera
homologe brenda dhe jashté vendit.

11. FSHS dhe DPPS kané ndértuar nj& praktiké shumé pozitive bashk&punimi me studentét
pér zgjidhjen e problemeve q€ shfagen.

12. UT dhe FSHS pérmes politikave dhe procedurave kang krijuar kulturén e cilésisé né
nivel institucional, t& njésive pérbérése dhe t&€ gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit duke garantuar pérfshirjen e gjithé aktoréve t& brendshém t& UT-sé n& k&t
politiké dhe né kéto procedura.
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Pika té dobta

Lidhur me mbéshtetjen dhe zhvillimin e ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét né takimet e zhvilluara dhe nga RVB deri tani,
financimi n& nivel institucioni ka gené modest. (Standardi 3/7 Kriteri 9).

Nga takimi né€ FSHS u evidentua se sfida e DPPS &shté t& vendosé bashk&punime me
subjekte t€ ndryshme q& operojné né tregun shqiptar duke organizuar njé séré
aktivitetesh gjaté vitit akademik, t& cilat jan& t& lidhura n& mé&nyré t& drejtpérdrejté me
studentét e FSHS-s& (Standardi V.3.3).

Mungon njé instrument pér térhegjen e opinionit t€ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative (Standardi VI.3.4).

Nevojitet q& t& keté njé proces analize dhe raportimi periodik dhe sistematik t& t&
dhénave, pér t& vlerésuar dhe kuptuar realisht situatén me studentét dhe sektorét qé
ofrojné shérbime kundrejt tyre dhe stafit. Kéto té dhéna statistikore duhet té&
menaxhohen nga njé strukturé e posagme, e cila té jeté p&rgjegjése pér arkivimin dhe
referimin e tyre né& sektorét pérgjegjés qé kané pér detyré t&€ kujdesen pér mbarévajtjen
dhe cilésing (Standardi V.4.2).

. Nevoja e ngutshme pé&r ngritjen e njé& laboratori t& miréfillté ITC, q& do t’u shérbejé mé

miré studentéve, edhe atyre t& MPPS pér realizimin e detyrave apo projekteve,
individuale apo né& grup (Standardi IV.3.4).

Moduli pér administrimin e informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, personelit administrativ dhe partneréve té
angazhuar né€ realizimin e programit ende nuk &shté pjesé e platformés s&¢ menaxhimit
t€ informacionit (Standardi IV.5.1).

Rekomandime
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Marrja € masave prej strukturave pérgjegjése, pér t& shtuar fondin e librave me tituj t&é
rinj bashkékohoré, né funksion t€ programit t&€ studimit, sikurse edhe realizimin e
inisiativave pér pérkthime t& literaturgs s&€ sugjeruar, né ményré qé studentét té
shfrytézojné sa mé& shumé literaturé, edhe t& mund t& pérdorin mé shumé dhe lehtésisht
leksione né gjuhén shqipe.

Referuar dokumentacionit dhe takimeve t&€ zhvilluara rezulton se praktika profesionale
realizohet prané institucioneve publike, apo né& sektorin privat t& nivelit lokal apo
kombétar. Praktikat profesionale realizohen né& pé&rputhje me objektivat e programit t&
studimit dhe ato individuale t& studentit.

Pér kété qéllim shérben dhe Udhézuesi i Praktikave, i cili parashikon né ményré té
qarté modalitetet dhe afatet kohore t& kryerjes sé praktikave mésimore, procesin e
organizimit t& praktikave, udhéheqésit e praktikave, ményrén e vlerésimit t& tyre.

GVIJ sugjeron se n& p&rmbushje t& objektivit t&€ programit pér t& pérgatitur profesionisté
n& kété fushé qé t& jen& konkurrues né tregun nd&rkombétar, Institucioni mund t&
rishikojé mundésing pér t& ofruar 1€ndé n& gjuh&n angleze; kjo do t& ishte njé mundési
pérthithje e studentéve t& huaj.
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5. Pavarésisht zotérimit t& rregulloreve dhe udhézuesve t& ndryshém pér aspekte dhe
situata t& caktuara t& mé&simdhénies, FSHS/DPPS i ka t& gjitha kapacitetet pedagogjike
pér té hartuar né t& ardhmen njé udhézues né nivel institucional dedikuar zhvillimit dhe
pérdorimit t& metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazg t&€ fushés
s& studimeve g& ofron. ' : :

6. Njésia e Késhillimit dhe Karrierés duhet t& vendosé bashképunim sistematik me
subjekte q& operojné né tregun shqiptar si dhe bashképunimi me Urdhrin e Punonjésit
Social pér t& ndértuar nj& bazé t& dhénash t& vazhdueshme, me qéllim ndértimin e
politikave afatgjata né lidhje me karrierén e studentéve pas diplomimit

7. Marrja e masave prej strukturave pérgjegjése, pér t& shtuar fondin e librave me tituj t&
rinj bashkékohor#, né funksion t€ programit t& studimit, sikurse edhe realizimin e
inisiativave pér pérkthime t€ literaturés sé sugjeruar, né ményré qé studentét t€

- shfrytézojné sa mé& shumé literaturé, edhe té mund t& pérdorin mé shumé dhe lehtésisht
leksione né gjuhén shqipe.

8. Digjitalizimi i standartizuar dhe i unifikuar i librit dhe tekstit mésimor n& UT dhe FSHS
mbetet detyré pér t’ u realizuar né& t& ardhmen.

9. Nevojitet pérmirésimi i punés n& mbledhjen dhe pérpunimin e t€ dhénave pér hyrjen e
studentéve, orientimin, studimin e tregut si dhe gjurmimin e studentéve né tregun e
punés.

Strengths and Affirmations

1. The University of Tirana represents the most well-known and sought-after brand at the
university and postgraduate level for the reason that it represents the first HEI in
Albania, the earliest in terms of experience, tradition and the quality it has created.

2. UT, in its basic documents, expresses its commitment to the continuous qualification
and further professional development of academic staff, encouraging scientific
research, promotion and training of academic staff in Western universities with which
it has concluded staff exchange agreements academic for training and teaching.

3. The Faculty of Social Sciences represents an institution of great university and
scientific research importance in the field of Social Sciences

4. The Department of Labor and Social Policy is the department with the most experience
in FSHS
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5. The Professional Advanced Social Work Master's program with two profiles: Health
and Education has created its own stable profile in the labor market, which is proven
by its progress and stability. :

6. In this study program there are several subject holders with high academic and applied
quality.

7. There are the necessary revisions of some of the syllabuses to align them with reality
and developments in business administration in Albania.

8. There is media evidenced presence in forums, conferences and meetings which enable
the academic staff of this program to have contacts, receive answers or exchange ideas
with local or foreign experts in the field.

9. The location of FSHS is a strong point due to its proximity to the main institutions in
the country and is easily covered by public transport.

10. Very active in concluding concrete agreements and collaborations with other
homologous HEIs inside and outside the country.

11. FSHS and DPPS have built a very positive practice of cooperation with students to
solve the problems that arise.

12. UT and FSHS, through policies and procedures, have created the quality culture at the
institutional level, of the constituent units and all the internal actors of the institution,
guaranteeing the involvement of all the internal actors of the UT in this policy and in
these procedures.

Weak points

1. Regarding the support and development of innovative ideas, advanced research and
scientific studies by students in the meetings held and by RVB until now, funding at
the institution level has been modest. (Standard 3/7 Criterion 9).

2. From the meeting at the FSHS, it was evident that the challenge of the DPPS is to
establish cooperation with various entities that operate in the Albanian market by
organizing a series of activities during the academic year, which are directly related to
the students of the FSHS (Standard V.3.3).

3. There is no instrument for attracting the opinion of the academic, academic and
administrative staff (Standard V1.3.4).

4, Tt is necessary to have a periodic and systematic data analysis and reporting process, to
evaluate and really understand the situation with students and the sectors that provide
services to them and the staff. These statistical data must be managed by a special
structure, which will be responsible for archiving and referring them to the responsible
sectors that have the duty to take care of the progress and quality (Standard V.4.2).
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5. The urgent need for the establishment of a real ITC laboratory, which will better serve
students, including those of the Ministry of Education and Culture, for the realization
of tasks or projects, individual or in a group (Standard 1V.3.4).

6. The module for the administration of information, documentation and activity of
academic staff, academic support staff, administrative staff and partners engaged in the
implementation of the program is not yet part of the information management platform
(Standard IV.5.1).

Recommendations

1. Taking measures by the responsible structures to increase the fund of books with new
contemporary titles, in function of the study program, as well as the implementation of
initiatives for translations of suggested literature, so that students can use as much
literature as possible. , even to be able to use more and easily lectures in the Albanian
language.

2. Referring to the documentation and meetings held, it results that professional practice
is carried out near public institutions, or in the private sector at the local or national
level. Professional internships are carried out in accordance with the objectives of the
study program and those of the individual student.

3. For this purpose, the Internship Guide serves as well, which clearly provides the
modalities and time limits for the implementation of teaching practices, the process of
organizing the practices, the leaders of the practices, the way of their evaluation.

4. GVIJ suggests that in fulfilling the objective of the program to prepare professionals in
this field to be competitive ir, the international market, the Institution may review the
possibility of offering courses in English; this would be an opportunity to absorb foreign
students.

5. Despite the possession of different regulations and guidelines for certain aspects and
situations of teaching, FSHS/DPPS has all the pedagogical capacities to draft in the
future a guide at the institutional level dedicated to the development and use of different
and innovative methods of teaching based on the field of studies it offers.

6. The Counseling and Career Unit should establish systematic cooperation with entities
operating in the Albanian market as well as cooperation with the Order of Social
Workers to build a continuous database, with the aim of building long-term policies
regarding the career of students after graduation

7. Taking measures by the responsible structures to increase the fund of books with new
contemporary titles, in function of the study program, as well as the implementation of
initiatives for translations of suggested literature, so that students can use as much
literature as possible. , even to be able to use more and easily lectures in the Albanian
language.

8. The standardized and unified digitization of books and textbooks in UT and FSHS
remains a task to be carried out in the future.

9. There is a need to improve work in the collection and processing of data for student
entry, orientation, market research and tracking.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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